






Turana qılıncdan daha kəskin ulu qüvvət,
Yalnız mədəniyyət, mədəniyyət, mədəniyyət!

Hüseyn Cavid



Mədəniyyət və Turizm Nazirliyində görüşlər

Azərbaycan Xalça Muzeyində   respublikamızda fəaliyyət
göstərən informasiya agentlikləri və jurnalist təşkilat‐
larının rəhbərləri, qəzet redaktorları ilə keçirilən görüş
zamanı nazir  Əbülfəs Qarayev  respublikamızın mədəni
həyatında və turizm sektorunda baş verən yeniliklərin
operativ və dolğun şəkildə ictimaiyyətə çatdırılmasında
həmişə maraqlı olduğunu medianın diqqətinə çatdırdı,
KİV‐in bu sahədəki fəaliyyətini yüksək dəyələndirdi, Ba ‐
kı da keçiriləcək 3‐cü Dünya Mədəniyyətlərarası Dialoq
Fo rumunun,  “Bakı ‐ 2015” I Avropa Oyunlarının və s. ge ‐
niş işıqlandırılması ilə bağlı fikir və tövsiyələrini bildirdi...

Heydər Əliyev Fondunun vitse‐prezidenti Leyla
Əli yevanın dəvəti ilə ölkəmizdə səfərdə olan Bö ‐
yük Britaniyanın Viktoriya və Albert Muzeyinin
di rektoru, professor Martin Rotla görüş nazir
tərəfindən belə təmaslar Viktoriya və Albert
Mu zeyi ilə Azərbaycan muzeylərinin əməkdaşlıq
əla qələrinin qurulmasında mühüm mərhələ kimi
də yərləndirildi,  bu sahədə çalışan yerli mütə ‐
xəs  sis  lərin beynəlxalq təcrübədən bəh rə lən mə ‐
si  nə töh fə verəcəyi vurğulandı... 

Mədəniyyət və turizm naziri Əbülfəs Qarayev 14‐cü Azər   ‐
 baycan beynəlxalq turizm və səyahətlər sərgisinin
keçirildiyi Bakı EXPO Mərkəzində nazirli yin Almaniyada
rəsmi turizm nümayəndəliyi olan «Aviareps Tourism
GmbH» şirkətinin baş meneceri Gevers Jurgen və şirkətin
əməkdaşları ilə görüş zama nı nümayəndəliyin fəaliyyət
göstərdiyi bir il ərzində gö  rü lən işlər, Azərbaycanın turizm
imkanlarının təbliğ edil   məsi məqsədilə həyata keçirilən lay‐
ihələr, al man la    rın respublikamızın turizm imkanları, hotel
və istira hət mərkəzləri, mədəni irs nümunələri, vaxtilə
alman ko   loniyalarının məskunlaşdığı Göygöl, Siemens qar ‐
daş    larının fəaliyyət göstərdiyi Gədəbəy bölgə lə rin də ki
alman tarixi izləri ilə maraqlandıqları barədə da     nışdı...



Mə də niy yət və Tu rizm Na zir liyi nin
səy yar kol le gi ya sı

Naf ta lan şə hə ri nin Hey dər Əli ‐
yev Mər kə zin də “Gən cə ba sar
böl gə sin də tu riz min möv cud

və ziy yə ti və böl gə nin tu rizm eh ti yat la rın ‐
dan sə mə rə li is ti fa də et mək lə tu riz min in ‐
ki şa fı nın güc lən di ril mə si” möv zu sun da
Mə də niy yət və Tu rizm Na zirli yi nin səy yar
kol le gi ya sı ke çi ri lib. İc las da na zir li yin kol le ‐
gi ya üzvləri, böl gə nin mə də niy yət müəs si ‐
sə lə ri nin əmək   daş la rı işti rak edib.

Na zir Əbül fəs Qarayevin çı xı şın da Pre ‐
zi dent İl ham Əli yev tə rə fin dən qə bul edil ‐
miş re gion la rın so sial‐iq ti sa di in ki şa fı na
tə kan ve rən döv lət proq ram la rı nın ic ra sı
nə ti cə sin də böl gə lər də çox lu say da ye ni tu ‐
rizm mər kəz lə ri, mu zey lər, ki tab xana lar,
mu si qi mək təb lə ri və mə də niy yət ocaq la rı ‐
nın is ti fa də yə ve ril mə si, ta ri xi abi də lə rin

bər pa sı is ti qa mə tin də mü hüm iş lər gö rül mə si qeyd olu ‐
nub. Azər bay ca nın dün ya da ta nı dıl ma sı üçün Hey dər
Əli yev Fon du nun pre zi den ti, öl kə nin bi rinci xa nı mı
Meh ri ban Əli ye va nın hə ya ta ke çir di yi la yi hə lə rin öl kə ‐
mi zə ma ra ğın ar tı rıl ma sın da, tu rist axı nının güc lən di ril ‐
məsin də çox bö yük ro lu ol du ğu vur ğu la nıb.

İc las da həm çi nin re gion da mə də niy yət və tu riz min
in ki şaf sə viy yə si, ta ri xi abi də lər və on la rın qo run ma sı,
təb li ği, tu rizm infrastrukturunun ya ra dıl ma sı, ix ti sas lı

kadrların və müəs si sə lər də ça lı şan iş çi lə rin bi lik və ba ‐
ca rıq la rı nın tək mil ləş di ril məsi ilə bağ lı fi kir lər səs lən di ‐
ri lib, bə zi ça tış maz lıq və prob lem lər dən da nı şı lıb. 

Son da “Azər bay can Sağ lam lıq və Ter mal Tu riz mi nə
Dəs tək” İc ti mai Bir li yi ilə müa li cə tu riz mi sa hə sin də fəa ‐
liy yət gös tə rən meh man xa na lar ara sın da bir gə əmək ‐
daş lıq fəa liy yə ti nə dair niy yət pro to ko lu im za la nıb.
Qeyd olu nan mə sə lə lər kol le giya nın qə ra rı ilə təs diq
olu nub.
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Mə də niy yət.Az ola raq hər gö rü şü müz də Si zin lə da ha doğ ma tə mas ya rat maq, sev gi ni zi və rəğ -
bə ti ni zi qa zan maq, mil li-mə nə vi də yər lə ri mi zi, adət-ənə nə lə ri mi zi bü tün is ti qa mət lər də qo ru yub
sax la maq, gənc nəs li əsrlər bo yu bö yük sı naq lar dan çıx mış əx la qi də yər lər ru hun da ye tiş dir -
mək, ey ni za man da, mə də niy yət xi ri dar la rı nı çağ daş mə də ni dün ya gö rüş lə, müa sir dün   ya nın sə -
nət ger çək lə ri ilə da ha ya xın dan ta nışdırmaq, hər bir azər bay can lı nı sa vad lı lı ğın, mü ta liə nin,
in tel lek tin aşı la dı ğı yük sək mə nə viy ya tın tən tə nə si nə qo vuş dur maq və mil li mə də niy yə ti mi zin in -
ki şaf sə viy yə si ni nü ma yiş et dir mək cəh din də yik. 
Əsas məq sə di miz döv lə ti mi zin bu xü sus da hə ya ta ke çir di yi möh tə şəm la yi hə lər ba rə də oxu cu -
mu zu mə lu mat lan dır maq dır. Qü rur his si ilə de yə bi lə rik ki, mə də niy yət və tu rizm sahəsində ay
ər zin də görülən iş lə ri jur na lın bir sa yı na sığ dır maq, tə bii ki, çə tin mə sə lə dir. Am ma biz bu na
ça lı şı rıq! Əmin olun ki, xə bər siz qal ma ya caq, sə hi fə lə ri miz də bö yük bir kol lek ti vin mə də niy yə -
ti mi zin in ki şa fı və imi ci, dün ya da ta nın ma sı na mi nə hə ya ta ke çi ri lən bey nəl xalq və öl kə da xi li la -
yı hə lər barədə ya zı lar oxu ya caq sı nız. Niy yə ti miz hər sa yı mız da mə də niy yət, sə nət, elm
dün ya sın dan ma raq lı ha di sə lər, təh lil lər, mü la hi zə lər və araş dır ma lar la bağ lı rən ga rəng təq di -
mat lar da qar şı nı za çıx maq dır. Biz Si zin jur na lı nız ol maq is tə yi rik! “Mə də niy yət.AZ”-ın sə hi fə -
lə rin də hər za man də yər li tək lif lə ri ni zə, ya zı la rı nı za, araş  dır ma la rı nı za yer var, hör mət li
mə də niy yət və in cə sə nət xa dim lə ri miz, də yər li alim lə ri miz və yo rul maz jurnalistlərimiz!

Əziz oxu cu lar!

Hə ya tı nı zın bü tün sa bah la rı ay dın lı ğa açıl sın! 

Zöh rə Əli ye va,
baş redaktor

REDAKSİYADAN
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BMT-nin BAŞ QƏ RAR GA HIN DA 

"BA KI PRO SE Sİ"

Azərbaycan dövlətinin hə -

ya ta keçirdiyi mə də niy yət -

lər və si       vilizasiyalararası

dia loq siyasəti və təc -

rübəsini beynəlxalq aləm -

də təbliğ etmək məqsədilə

Mədəniyyət və Turizm

Nazirliyi, YUNESKO,

BMT-nin Sivilizasiyalar

Alyansı və Ümumdünya

Turizm Təşkilatının birgə

təşkilatçılığı ilə bu ilin yan-

varında Amerika Birləşmiş

Ştatlarında – BMT-nin Baş

Qərargahında və  Nyu-

York şəhərində "Bakı

prosesi" və 3-cü Ümum -

dünya Mə də niy yətlərarası

Dialoq Forumunun təqdi-

mat mə rasimləri keçirilib.

“
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Səfər çərçivəsində həmçinin bir sıra rəsmi şəxs lərlə
‐ BMT‐nin baş katibi Pan‐Ki‐Moon, Nyu‐York şəhərinin
Bruklin rayonunun yerli hakimiyyət rəh bəri Erik Adams,
habelə ABŞ‐da yəhudi, müsəlman və xristian icması
arasında əməkdaşlığın in ki şaf etdirilməsi məqsədilə
yaradılmış Etnik An   laşma Fondunun prezidenti Rabbi
Mark Şnayer lə görüşlər baş tutub. 

Nyu‐Yorkun "Seynt Recis" mehmanxanasında Azər ‐
baycanın Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi, öl kə mizin ABŞ‐
dakı səfirliyi və Etnik Anlaşma Fondu nun birgə
təş    kilatçılığı ilə "Bakı prosesi" və Dünya Mə də niy yət lər ‐
ara sı Dialoq Forumunun təntənəli təqdimat mərasimi
baş tutub. Tədbirdə nüfuzlu dini, siyasi və mədəniyyət

xadimləri, akademik dairələrin əməkdaşları
təmsil olunublar. 

Tədbir çərçivəsində "Bakı prosesi" sərgisi
və Dünya Fo rumunun işindən bəhs edən film
nümayiş olunub. Təd bir ABŞ‐da təhsil alan
Əməkdar artist Emil Əf ra si ya bın konserti ilə
davam etdirilib.

Nümayəndə heyəti BMT‐nin Sivilizasiyalar
Alyansı üzrə Ali nümayəndəsi Nasser Abdulaziz
Al‐Nassir ilə də gö rüş keçirib. Görüşdə Azərbay‐
can ilə BMT‐nin Si vilizasi ya  lar Alyansı arasında
əməkdaşlıq məsələləri, xüsusilə qar şıdan gələn
3‐cü Ümumdünya Mə   də niy  yət lə r arası Dia loq
Forumu, həmçinin 2016‐cı ildə Bakıda keçiri lə ‐

cək BMT‐nin Sivilizasiyalar Alyansının 7‐ci
Qlobal Fo rumuna hazırlıq işləri müzakirə edilib. 

Sonra 3‐cü Ümumdünya Mə də niy yət lər ‐
ara  sı Dialoq Forumunun Beynəlxalq İşçi Qru ‐
pu  nun iclası keçirilib. 

İclasda Azərbaycan nümayəndə heyəti,
YUNESKO, BMT‐nin Sivilizasiyalar Alyansı,
BMT‐nin Ümumdünya Turizm Təşkilatı, İslam
Əmək daşlıq Təşkilatı, Böyük Britaniyanın Ko ‐
ven tri Universitetinin Sülh, Etimad və Sosial
Mü nasibətlər İnstitutunun nümayəndələri işti‐
rak ediblər. İclas iştirakçıları tərəfindən dün ya ‐
da mühüm beynəlxalq qurumları bir yerə
top layan yeganə təşəbbüs kimi "Bakı Prosesi"

və Ümum dün ya Mə də niy yətlərarası Dialoq Forumunun
bey nəl xal q səviyyədə mədəniyyətlərin və dinlərin dialo‐
quna eti madın yaranmasına xidmət etdiyi bir daha
vurğula nıb. Daha sonra Forumun hər bir tərəfdaş
beynəlxalq qu rumunun nümayəndəsi təmsil etdikləri
təş  kilatın təklif və təşəbbüsləri barədə məlumat verib. 

BMT‐nin Nyu‐Yorkda yerləşən mənzil‐qərargahında
"Ba kı prosesi" və 3‐cü Ümumdünya Mədəniyyətlərarası
Dia loq Forumunun təqdimat mərasimi keçirilib. Tədbir ‐
də BMT yanında xarici ölkələrin diplomatik korpusunun
nü mayəndələri, səfirlər, katibliyin əməkdaşları və təş ki ‐
la tın ixtisaslaşmış qurumlarının yüksək sə viy yəli nüma ‐
yən dələri iştirak edib. Açılış mərasimin də çıxış edən



BMT‐nin Sivilizasiyalar Alyansının Ali nü mayəndəsi
Nasser Abdulaziz Al‐Nassir qurumun mənzil‐
qərargahında belə bir tədbirin keçiril mə si nin tarixi
hadisə olduğunu, "Bakı prosesi"nin və Fo rumun
dünyada sülh və əməkdaşlığın qorunma sı prinsi‐
plərinə xidmət etdiyini qeyd edib. Ali nü ma  yəndə
Azərbaycan dövləti və şəxsən Prezident İlham
Əliyevin sivilizasiyalar arasında dialoqa diq qə tinin
təqdirəlayiq və nümunəvi olduğunu vur ğu la  yıb.

Çıxışlardan sonra Azərbaycan Res    publikasının
Prezidenti cənab İlham Əliyevin "Bakı prosesi" və
Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumu
təşəbbüsünə dair film nümayiş olunub. Sonda işti‐
rakçılara Azərbaycanın mə  dəniyyəti və turizm
potensialı haqqında kitab və broşürlər və milli su‐
venirlər təqdim edilib. Bununla da Nyu‐York
şəhərində və BMT‐nin baş qərargahında "Bakı
prosesi"nə və Ümumdünya Mədəniyyətlərarası
Dialoq Forumuna həsr edilən silsilə tədbirlər
tamamlanıb.
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Aprelin 22‐də təqdimatı açan Şuranın
sədri səfir Mə həm məd Əmr ölkəmizin
təşəbbüsünün dünyada sülh və əmək ‐

daş  lığa xidmət etdiyini qeyd edib. YUNESKO adın‐
dan çıxış edən baş direktor İrina Bokova müasir
qlo bal proseslər, rəhbərlik etdiyi təşkilatın mə də ‐
niy yətlər və dinlərarası dialoqa töhfələri barədə
qeyd edərək Azərbaycanın təşəbbüsünün belə
mə sələlərdə olduqca əhəmiyyətli olduğunu və
YUNESKO‐nun Forumla tərəfdaşlığının davam
edəcəyini ifadə edib. Heydər Əliyev Fondunun
Prezidenti, YUNESKO və İSESKO‐nun xoşməramlı
səfiri xanım Mehriban Əliyevanın fəaliyyətinə tox‐
unan baş direktor onun xidmətlərinin YUNESKO‐
nun məqsəd və prinsiplərinə böyük dəstək
ol  duğunu vurğulayıb. 

Daha sonra geniş təqdimatla çıxış edən mə ‐
də niyyət və turizm naziri Əbülfəs Qarayev "Bakı
prosesi" və Forumun ölkə başçısı  İlham Əliyev
tərəfindən dünya mədəniyyətləri arasında dialoq
və anlaşmanı təşviq etmək məqsədilə irəli sürülən
təşəbbüs olduğunu, ölkəmizin belə mə sə lə  lərdə
körpü rolu oynadığını, xalqımızın mul ti kul tu ral
tərkibli zəngin, mehriban bir gə ya şa yış ən ənə lərinə
sahib olduğunu və bu kimi ən ənə lə ri mizin dünya
ictimaiyyəti ilə bölüşmək istədiyimi zi diqqətə çat‐
dırıb. Ə.Qarayev cənab prezidentin Ümum dünya
Mə də niy yətl ərarası Dialoq Forumunun keçiril ‐
məsini 2010‐cu ildə BMT Baş Assamble ya sında
çıxışı zamanı bəyan etməsinin beynəlxalq ic ti maiy ‐
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yə     t in sülh və dialoq şəraitində, irqi, dini, milli fərq qoyul ‐
ma   dan yaşamaq üçün bir çağırış olduğunu, Azərbayca ‐
nın BMT Təhlükəsizlik Şurasının qeyri‐daimi üzvü olduğu
za man da bu prinsiplərə sadiqliyini öz fəaliyyəti ilə sübut
etdiyini bildirib. Forumun tərəfdaşları olan YUNESKO,
BMT‐nin Sivilizasiyalar Alyansı, BM Dünya Turizm Təşk‐
ilatı, Avropa Şurası və İSESKO‐nun Forum çərçivəsində
ölkəmizlə birgə olduqca maraqlı tədbirlər təşkil edə cə ‐
yi ni qeyd edən nazir hər bir təşkilata, xüsusilə YUNESKO‐
ya təşəkkürünü ifadə edib. Sonra Azərbaycanın
mə dəniyyətlərarası dialoqa töhfələri, Pre    zident İlham
Əli yevin təşəbbüsü olan "Bakı Prosesi" və Foruma həsr
edilən film nümayiş etdirilib.

Tərəfdaş qismində Avropa Şurasının Demokratik iş ‐
ti rak və vətəndaşlıq məsələləri üzrə direktoru Jan Kristov
Ba çıxış edərək təmsil etdiyi təşkilatın mə    də niy yət lər ‐
arası dialoq fəaliyyətlərinə böyük önəm verdiyini və
"Bakı prosesi" başlandığı gündən Azərbaycanın bu xoş ‐
məramlı təşəbbüsünü dəstəklədiklərini, xüsusilə də Fo‐

rumun təşkilatlararası əməkdaşlığa da böyük töhfə
verdiyini qeyd edib.

Koventri Universitetinin professoru, Sülh, Etimad
və Sosial Münasibətlər İnstitutunun direktoru Mayk
Hardy "Bakı Prosesi"nin və Forumun dünyada artan
milli, irqi, dini və mədəni anlaşılmazlıqların qarşısını ala‐
mağa, dialoq və sülhə xidmət etdiyini bildirərək Azər‐
baycanın bu təşəbbüsünün nəinki siyasi, eləcə də
akademik mühitdə də alqışlandığını diqqətə çatdırıb.
Daha sonra Şuranın üzv ölkələri və iştirakçılar tə ‐
rəfindən Foruma ev sahibliyi edəcək Azərbaycan
tərəfinə suallar ünvanlayaraq tədbirin təfərrüatları
barədə ətraflı mə lu mat əldə ediblər. Yekunda YUNESKO
yanında Daimi Nümayəndə Anar Kərimov tədbirə böyük
maraq gös tər dik lərinə görə üzv ölkələrə, həmçinin
İcraiyyə Şurası çərçivəsində belə bir təqdimatın təşkil
edilməsinə şərait yaratdığına görə iclasın sədri səfir
Məhəmməd Əmrə təşəkkürünü bildirib. Tədbir sərgi və
forumun şərəfinə verilən zi ya fət lə davam edib.

Pa ris də YU NES KO-nun İc raiy yə Şu ra sı çər çi və sin də
"Ba kı Pro se si" və 3-cü Ümum dün ya Mə də niy yət lə ra ra sı

Dia loq Fo ru mu nun təq di ma tı



Bə şə riy yə tin  ya rat dı ğı və nə sil dən‐nə s lə ötür dü yü
mad di və mə nə vi də yər lə ri özün də eh ti va edən “Mə ‐
də niy yət” an la yı şı na ən yax şı tə ri fi bö yük  al man fi lo ‐

so fu Frid rix He gel ve rib: “Mə də niy yət in san tə rə fin dən ya ra dıl mış
ikin ci tə biət"dir.  Bə şə riy yə tin öz möv cud lu ğu na da vam et mə si
üçün ana tə biə tin qo run ma sı ne cə va cib dir sə, Fi kir, Gö zəl lik və
Bi lik xə zi nə si olan mə də ni də yər lə rin qo run ma sı da bir o qə dər
əhə miy yət li dir. Bey nəl xalq Mə də niy yət gü nü nün tə sis edil mə si
məhz be lə bir zə ru rət dən irə li gə lib. Bu is ti qa mət də ilk ad dım ki ‐
mi 1935‐ci ilin 15 ap re lin də “Bə dii, el mi müəs si sə və ta ri xi abi ‐
də lə rin qo run ma sı haq qın da” Vaşinqton ra zı laş ma sı (Re rix pak tı)
im za lan dı. 1998‐ci il də isə “Mə də niy yə tin Mü da fiə si Bey nəl xalq
Li qa sı” ad lı ic ti mai təş ki lat bu ta ri xin Bey nəl xalq Mə də niy yət Gü ‐
nü ki mi qeyd olun ma sı tə şəb bü sü ilə çı xış et di. Hə min ta rix dən
bu təq vim bir çox öl kə də qeyd olu nur. 

Təd bir lər də bu gü nün əhə miy yə tin dən söz aç maq la ya na şı
Azər bay can mə də niy yə ti nin zən gin və qə dim ta ri xə ma lik ol du ‐
ğun dan, mə də niy yə ti mi zin xa ric də təb li ği və ta nı dıl ma sı is ti qa ‐
mə tin də gö rü lən iş lər dən da nı şı lıb. Hey dər Əli yev Fon du nun

pre zi den ti, YUNES KO və İSES KO‐nun xoş mə ram lı sə fi ri, Meh ri ban
xa nım Əli ye va nın bu sa hə də fəa liy yə ti, mil li mə də niy yə ti mi zin in ‐
ki şa fı na ver di yi mi sil siz töh fə lə ri haq qın da ət raf lı söz açı lıb. Bey ‐
nəl xalq Mə də niy yət Gü nü təd bir lə ri incə sə nət us ta la rı nın çı xış la rı
ilə ba şa ça tıb.

15 ap rel ‐ Bey nəl xalq Mə də niy yət Gü nü öl kə mi zin mə də niy ‐
yət cəb hə sin də yer alan in san la ra bu əla mət dar gü nün aşı la dı ğı
prin sip lər haq qın da, həm çi nin Azər bay can mə də niy yə ti nin dün ‐
ya mə də niy yət xə zi nə sin də ki pa yı, bu sa hə də gö rül müş, gö rü lən
və gö rü lə cək iş lər ba rə də bir da ha dü şün mək für sə ti ve rir.
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15 aprel - Beynəlxalq Mədəniyyət Günüdür

AZЯR BAY CAN
dцn ya mя dя niy yяt lя ri nя aчыq dыr

Bu, sa də cə, dek la ra tiv bir müd -
dəa de yil, biz bu nu bey nəl xalq
təş ki lat lar la əmək daş lıq şə rai tin -
də, hə ya ta ke çir di yi miz, ev sa hib -
li yi et di yi miz bey nəl xalq la   yi hə lər,
təd bir lər lə sü but edi rik.

“

WORLD FORUM
ON INTERCULTURAL
DIALOGUE
BAKU, 7-9 APRIL 2011 

WORLD FORUM
ON INTERCULTURAL
DIALOGUE
BAKU, 29 MAY - 01 JUNE 2013

2nd

1 st “Ümumi dəyərlərlə qovuşaq, müxtəlif mədəniyyətlərlə zənginləşək”

“United Through Common Values, Enriched by Cultural Diversity”.

“Çoxmədəniyyətli dünyada sülh şəraitində birgə yaşayaq”

“Living together peacefully in a diverse world”

“Mədəniyyəti ortaq təhlükəsizlik naminə birgə paylaşaq”

“Sharing Culture for Shared Security”
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“Hər han sı bir xalq əgər malik ol du ğu mə də ni də yər lə rini və
ir sini qorumursa, onu in ki şaf et dir mir sə, on da o xalq və onun
qur du ğu döv lət tə nəz zü lə məh kum dur. Bu na gö rə də müa sir
dövrdə qə dim mə də niy yə tə və ir sə sa hib olan xalqlar de yil, bu
ir si ya şa dan və in ki şaf et di rən xalqlar mə də niy yə ti təm sil edir lər.

Azər bay can çox qə dim mə də niy yə tə ma lik dir. Bu ir sin ya şa dıl ma ‐
sı və təb li ği bi zi bir xalq ki mi bir ləş di rən ən bö yük amil lər dən bi ‐
ri dir. Azər bay can öz mə də niy yə ti ilə dün ya da nü mu nə gös tə ri lən
öl kə lər sı ra sın da dır. Tə bir caiz sə, biz öz mə də niy yə ti miz lə va rıq!
Dün ya nın ən bö yük mə də niy yət təş ki la tı olan YUNESK O ilə sıx
əmək daş lıq edi rik, Azər bay ca nın mə də ni də yər lə ri bu qu rum va ‐
si tə si lə bü tün dün ya da təb liğ olu nur. YUNES KO‐nun mü va fiq si ‐
ya hı la rın da öl kə mi zin çox say da mad di və qey ri‐mad di mə də ni
irs nü mu nə si nin yer al ma sı bu de yi lən lə ri bir da ha sü but edir. Xü ‐
su si qeyd olun ma lı dır ki, Azər bay ca nın mə də ni ir si nin qo run ma ‐
sı, təb li ği və gə lə cək nə sil lə rə ötü rül mə sin də Hey dər Əli yev
Fon du nun pre zi den ti, YUNESKO‐nun xoş mə ram lı sə fi ri Meh ri ban
xa nım Əli ye va nın xid mət lə ri bö yük dür. Əs lin də, bir xal qın öz mə ‐
də niy yə ti nə sa hib çıx ma sı elə dün ya mə də niy yə ti nə ver di yi ən
bö yük töhfədir. Dün ya mə də niy yə ti nə hör mət və eh ti ram da hər
bir xal qın məhz öz mə də niy yə tin ə olan mü na si bə tin dən baş la yır.
Bu gün Azər bay can tor paq la rı nın, Dağ lıq Qa ra bağ və ət raf ra yon ‐
la rı mı zın er mə ni iş ğal çı la rı tə rə fin dən zəbt edil mə si nə ti cə sin də
mi nil lik ta ri xi mi zə vu ru lan zər bə tək bi zə qar şı de yil, ümu mi lik ‐
də dün ya mə də niy yə ti nə qar şı yö nə lib. Ey ni za man da YUNES KO‐
nun si ya hı sın da yer alan abi də lə rin bu gün han sı sa ter ror
qrup  laş ma la rı tə rə fin dən da ğı dıl ma sı xə bər lə ri tək abi də nin yer ‐
ləş di yi öl kə nin de yil, həm də bi zim acı mız dır. Çün ki bə şə ri mə ‐
də niy yət ayrı‐ay rı lıq da han sı sa xalqın de yil, bü tün dün ya
xalq larının bir gə sa hib ol du ğu zən gin lik dir. İn san lar mə də niy yə ti
gö zəl li yi duy duq la rı tərzdə dərk edir lər. Bu gün bü tün dün ya da
va hid şə kil də qə bul olun muş mə də niy yət gü nü ol ma sa da, 15 ap ‐
rel ta ri xi nin be lə bir gün ki mi qeyd olun ma sı tə şəb büs lə ri, mən ‐
cə, xe yir xah ad dım dır. An caq dü şü nü rəm, mə də niy yət bay ra mı
hər bir xalq üçün  çox fər di dir. Azər bay can xal qı üçün ina nı ram ki,
Qa ra ba ğın və xal qı mı zın sa hib ol du ğu qə dim mə də ni abi də lə rin,
irs nü mu nə lə ri nin er mə ni iş ğa lın dan azad edil di yi gün ‐ əsl mə ‐
də niy yət bay ra mı ola caq”.

“Azər bay can mə də niy yə ti tə biət eti ba ri lə həmişə dün ya mə ‐
də niy yə ti nə açıq olub. Bu, bir tə rəf dən Şərq mə də niy yə ti ilə çox
bağ lı dır, di gər tə rəf dən isə Qərb mə də ni də yər lə ri ni özün də eh ti ‐
va edir.Ona gö rə də Azər bay ca nın dün ya mə də niy yə ti nə in teq ra ‐
si ya sın da ki fa yət qə dər güc lü ta ri xi təc rü bə si var. Am ma
res pub li ka mız müs tə qil lik qa zan dıq dan son ra bu mə sə lə lər həm
el mi‐nə zə ri ba xım dan təh lil olu nur, həm də bi zim döv lə tin si ya ‐
sə tin də xü su si bir yer tu tur. Bu, mə də niy yət lə bağ lı qa nun lar da
da öz ək si ni ta pır. Biz döv lət ola raq mil li mə də niy yə ti mi zin dün ya
mə də niy yə ti ilə sıx əla qə si nin ol du ğu nu eti raf edi rik. Bu, sa də cə
dek la ra tiv bir müd dəa de yil, biz bu nu bey nəl xalq təş ki lat lar la
əmək daş lıq şə rai tin də hə ya ta ke çir di yi miz, ev sa hib li yi et di yi miz
bey nəl xalq la yi hə lər, təd bir lər lə sü but edi rik. Öl kə miz ey ni za man ‐
da həm Qərb, həm də Şərq dün ya sı nın mə   də niy yət mə sə lə lə ri ‐
nin apa rı cı rol oy na dı ğı bey nəl xalq qu rum lar da fəal iş ti rak edir.
Bu sa hə də de mək olar ki, hər il hər han sısa bey nəl xalq kon ven si ‐
ya ya, sə nə də, tə şəb bü sə qo şu lur, onun ic ra sı na dəs tək ve ri rik. 

Bi zim mə də niy yə tin qu ru lu şu, xü su siy yət lə ri elə ola bi lər di
ki, biz onu dün ya ya təq dim et mək üçün çə tin lik lər lə üz lə şər dik.
Bi rin ci üs tün cə hətimiz odur ki, mə də niy yə ti miz dün ya üçün an ‐
la şıq lı dır. Çün ki ta ri xən dün ya mə də niy yə ti ilə sıx tə mas da ya ra ‐
nıb. Ümu miy yət lə, türk xalqlarının tə biə ti be lə dir. Dün ya da nə
qə dər din var sa, türk xalqları on la rı qə bul edib, dün ya nın ən çox,
ən müx tə lif in ki şaf et miş dil lə rin də ədə biy yat ya ra dıb lar. Mu si ‐
qi lə ri miz də qə dim, or ta əsrlərin, ən müa sir döv rün tə ra nə lə ri,
ele  mentləri var. Bu na gö rə də mə də niy yə ti mi zi dün ya ya təq dim
edər kən yad tə sir ba ğış la mır, an la şıq lı olur. Ey ni za man da, əl bət ‐
tə, öl kə nin iq ti sa di in ki şa fı, döv lə ti mi zin mə də niy yət si ya sə ti də
bu mə sə lə də apa rı cı rol oy na yır. Yə ni ola bi lər di ki, biz müs tə qil ‐
lik il lə rin dən son ra qa zan dı ğı mız mad di sər və ti bu qə dər sə xa ‐
vət lə mə də niy yə tə xərcləməzdik və is tər‐is tə məz bu mə də niy yə ti
dün ya ya ta nıt maq da bir az ge ri qa lar dıq. Doğ ru dur,bu gün dün ‐
ya mə də niy yə ti mi zi ta nı yır, am ma onu küt lə vi ləş dir mək la zım dır.
Ey ni za man da, bi zim mə də niy yə ti miz hə mi şə müx tə lif xalqların
mə də niy yə ti nə tə sir edib. Bu nun la ya na şı, bu gün mə də ni sər ‐
və ti mi zin bə zi qüv və lər tə rə fin dən mə nim sə nil mə si cəhdlərinin
qar şı sı nı da ha fəal şə kil də al ma lı yıq. Əgər kimlərinsə bu mə sə ‐
lə də ya rat dı ğı hay‐küy bey nəl xalq alə mə çı xa rı lır sa, demək is tər‐
is tə məz biz öz mə də niy yə ti mi zə daha da israrla sa hib çıx ma lı yıq”.

Bu gün bey nəl xalq aləm də özü nə məx -
sus ye ri, də yər lə ri olan Azər bay can mə -
də niy yə ti dün ya mə də ni pro ses lə ri nə
in teq ra si ya et mək lə ya na şı, onun fəal
iş    tirakçısıdır. O, ta nı nır və hər kəs tə rə -
fin dən qə bul edi lir. 

“

Gü nay Əfəndiyeva,
YU NES KO üz rə
Azər bay can Res pub li ka sı 
Mil li Ko mis si ya sı nın bi rin ci ka ti bi 

Ni za mi Cə fə rov,
Mil li Məc li sin Mə də niy yət
Ko mi tə si nin səd ri, pro fes sor

Biz da xil ol du ğu muz bey nəl xalq mə də -
niy yət qu  rum la rın da tək cə öz mə də niy -
yə ti mi zi təb liğ et mək lə, ya xud dün ya
mə   də niy yə ti nin Azər  bay can da təb li ği ilə
məş ğul ol mu ruq. Ey  ni za man da biz dün -
ya mə də niy yə ti nin ya  ran ma sın da və in -
ki şa fın da ya xın dan iş ti rak edi rik.

“



zər bay can ta ri xin bü tün dövrlərinə aid ta ri xi‐
ar xeo lo ji abi də lər lə zən gin bir öl kə dir. Təəs süf
ki, on la rın əhə miy yət li bir his sə si uzun il lər
unu du lub, ba xım sız qa lıb, öy rə nil mə yib.1993‐

cü il də xal qı mı zın ümum mil li li de ri Hey dər Əli ye vin ye ni dən öl ‐
kə rəh bər li yi nə qa yı dı şı res pub li ka mı zın hə ya tın da əsas lı dö nüş
ya rat dı. Bu dö nüş mə də ni ir sin qo ru nub sax la nıl ma sın da və gə ‐
lə cək nə sil lə rə çat dı rıl ma sın da da əks olun du və bu nun la da mə ‐
də niy yət abi də lə ri nin aş kar edil mə si, bər pa sı, təd qi qi, is ti fa də si
və mü ha fi zə si mə də niy yət si ya sə tin də prio ri tet sa hə lər dən bi ri ‐
nə çev ril di.

Bu si ya hı ya 6308 ədəd dün ya, öl kə və yer li əhə miy yət li me ‐

mar lıq, ar xeo lo ji, bağ‐park, mo nu men tal və xa ti rə abi də lə ri, de ‐
ko ra tiv‐tət bi qi sə nət nü mu nə lə ri da xil edi lib. Ey ni za man da, “Ye ‐
ni aş kar olun muş ta rix və mə də niy yət abi də lə ri nin si ya hı sı” tər tib
edi lib. Apa rı lan ax ta rış və təd qi qat lar nə ti cə sin də aş kar edi lən
1518 ye ni abi də bu si ya hı ya da xil olu nub.

Azər bay can xal qı nın mə də ni ir si nin ya şa dıl ma sı na mi nə son
il lər ər zin də on lar la qə rar və sə rən cam lar im za la nıb.

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli ye vin 27 de ‐
kabr 2013‐cü il ta rix li Sə rən ca mı ilə təs diq edil miş “2014‐2020‐
ci il lər də da şın maz ta rix və mə də niy yət abi də lə ri nin bər pa sı və
qo run ma sı, ta rix və mə də niy yət qo ruq la rı nın fəa liy yə ti nin tək   ‐
mil ləş di ril mə si və in ki şa fı üz rə” Döv lət Proq ra mı qə bul edi lib. 
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Ta ri xi keч mi шin яmanяти
Azər bay can bə şər si vi li za si ya sı nın mey da na gəl di yi ilk mə kan lar dan bi ri dir.
1968-ci il də Azıx ma ğa ra sın da apa rı lan ar xeo lo ji qa zın tı lar nə ti cə sin də aş kar
edi lən qə dim in san çə nə si nin fraq men ti və daş əmək alət lər bu nu təs di qlə -
yən əsas də lil lər dir. On la rın el mi təd qi qi isə gös tə rir ki, hə lə 350-400 min il
əv vəl Qu ru çay də rə sin də ib ti dai in san məs kən lə ri möv cud olub...“

A

Mədəni irs
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“
Bu də yər li ir sin ke şi yin də ilk növ bə də mil li
qa nun ve ri ci li yi miz du rur. Öl kə nin əsas
qa nu nu olan Azər bay can Res pub li ka sı
Konstitusiyasının 77-ci mad də si nə əsa -
sən, ta rix və mə  də niy yət abi  də lə ri ni qo ru -
maq hər bir və tən da şın bor cu dur. Bun dan
baş qa, Azər bay can Res pub li ka sı Na zir -
lər Ka bi ne ti 2 av qust 2001-ci il ta rix li 132
say lı Qə ra rı ilə “Azər bay can Res pub li ka -
sı nın əra zi sin də Döv lət mü ha fi zə si nə gö -
tü rül müş da şın maz ta rix və mə də niy yət
abi də lə ri nin əhə miy yət də rə cə si nə gö rə
böl gü sü” si ya hı sı nı təs diq edib. 

Bu proq ram dan irə li gə lə rək Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi ‐
den ti nin 18 de kabr 2014‐cü il ta rix li sə rən ca mı əsa sın da Mə də ‐
ni İr sin Qo run ma sı, İn ki şa fı və Bər pa sı üz rə Döv lət Xid mə ti
ya ra dı lıb. Azər bay can əra zi sin də yer lə şən ta rix və mə də niy yət
abidələrinin Mil li pasportlarının, qo ruq la rın sər həd lə ri ni və mü ‐
ha fi zə zo na la rı nı tə yin edən xə ri tə lə rin ha zır lan ma sı is ti qa mə tin ‐
də iş lər apa rı lır.

Azər bay can döv lə ti nin mə də ni ir si mi zə qay ğı sı nı tək cə üç
uni  kal abi də nin nü mu nə sin də gös tər mək ki fa yət edər: Qo bus ‐
tan Mil li ta ri xi‐bə dii, “Atəş gah mə bə di” Döv lət ta rix‐me mar lıq
qo ruq la rın da və Qız Qa la sın da hə ya ta ke çi ri lən ge niş miq yas lı
bər pa və ye ni dən qur ma la yi hə lə ri. Son il lər ər zin də bər pa edil ‐
miş on lar la baş qa (Şə ki şə hə rin də“Şə ki xa nov la rın evi”, Aşa ğı
Kar van sa ra, Bər də də “Al lah‐Al lah” tür bə si, Gən cə də Ni za mi
Gən cə vi Məq bə rəsi və İmam za də Kompleksləri və s.) abi də nin
adı nı çək mək olar.

Qa zax ra yo nun da yer lə şən “Sı nıq kör pü” abi də si nin bər pa sı
üçün Azər bay can‐Gür cüs tan müş tə rək iş çi qrupu ya ra dı lıb. Ha zır   ‐
da kör pü nün ət raf əra zi lə rin də Azər bay can Mil li Elmlər Aka  de mi   ‐
ya  sı nın Ar xeo lo gi ya və Et noq ra fi ya İnstitutunun ə  mək  daş  la rı gür  cü
ar xeo loq la rı ilə bir gə ar xeo lo ji‐təd qi qat və qa zın tı‐kəş  fiy yat iş lə ri
apa rır lar. Ar tıq na zir li yin “Azər bər pa” La  yi hə‐Təd qi qat İns  ti tu tu ‐
nun mü tə xə ssis lə ri tə rə fin dən bər pa la yi  hə si də ha zır la nıb.

Me mar lıq ir si ilə ya na şı, ar xeo lo ji ir sin qo run ma sı və öy rə ‐
nil mə si sa hə sin də də mü hüm iş lər gö rü lür. Bu ir sin öy rə nil mə si
üçün son il lər de mək olar ki, res pub li ka nın bü tün ta ri xi əra zi lə ‐
rin də el mi‐təd qi qat və ar xeo lo ji qa zın tı iş lə ri apa rı lır. Azər bay ‐
can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin mü va fiq sə rən ca mı ilə 18 ap rel
2012‐ci il ta ri xin də “Göy tə pə Ar xeo lo ji Par kı” ya ra dı lıb. 

Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin di gər sə rən ca mı əsa ‐
sın da Sal yan şə hə ri nin ya xın lı ğın da yer lə şən Mu ğan Ba ba zan lı
abi də lə ri nin 2800 il li yi nin qeyd olun ma sı tap şı rı lıb. 

Bu gün Azər bay can hö ku mə ti müx tə lif bey nəl xalq kon ven si ‐
ya və la yi hə lə rə qo şu la raq ta rix və mə də niy yət abi də lə ri nin qo ‐
run ma sı na tə mi nat ve rir, on la rın təd qi qi, bər pa sı və təb li ği üçün
zə ru ri olan qu rum la rın ya ra dıl ma sı nı, fəa liy yə ti ni və in ki şa fı nı tə ‐
min edir, abi də lər dən sə mə rə li is ti fa də üçün şə rait ya ra dır. 

Son il lər Av ro pa Şu ra sı nın la yi hə si olan “Av po ra İrs Gün lə ri”
Azər bay can da ge niş şə kil də ke çi ri lir. Se vin di ri ci faktdır ki, bu təd ‐
bir lər tək cə pay taxt Ba kı nı de yil, elə cə də re qion la rı mı zı da əha ‐
tə edir. Şə ki, Qax, Ba la kən ra yon la rı nı əha tə et miş və əsas tədbiri
Za qa ta la da ke çi ril miş “Av ro pa İrs Gün lə ri”nin bö yük təb li ği və
maa rif lən di ri ci əhə miy yə ti var. Bu il la yi hə nin öl kə nin qərb re gio ‐
nun da təş ki li nə zər də tu tu lur.

2014‐cü ilin oktyabr ayın da İta li ya Res pub li ka sı nın Paes tum
şə hə rin də dün ya nın 37‐dən ar tıq öl kə sin dən gəl miş nü ma yən də ‐
lə rin iş ti ra kı ilə ke çi ri lən XVII "Ar xeo lo ji tu rizm üz rə Ara lıq də ni zi
yar mar ka sı"nda ilk də fə ola raq Azər bay can Res pub li ka sı "rəs mi
qo naq öl kə" sta tu su ilə iş ti rak edib. Təd bir çər çi və sin də mil li mət ‐
bəx və mu si qi mi zin təq di ma tı ilə "Azər bay can ge cə si" baş tu tub. 

YE Nİ LA Yİ HƏ LƏR

La kin bü tün bun lar la ya na şı, təəs süf lə qeyd et mək la zım dır
ki, Er mə nis ta nın iş ğa lı al tın da qal mış Azər bay ca nın Dağ lıq Qa ra ‐
bağ böl gə sin də və onun ət ra fın da kı əra zi lər də xal qı mı za məx sus
698 ta rix‐mə də niy yət abi də si, 4366 mə də ni‐so sial ob yekt er mə ‐
ni van dal la rı tə rə fin dən da ğı dı lır. Bu abi də lə rin bö yük bir qis mi ‐
nin ta ma mi lə məhv edil di yi və ya xud ya rar sız və ziy yə tə sa lın dı ğı
ilə bağ lı əli miz də də lil‐sü but lar var. Bu van da liz min qar şı sı nı al ‐
maq məq sə di lə döv lə ti miz müx tə lif sə viy yə li bey nəl xalq təş ki lat ‐
lar qar şı sın da tez‐tez mə sə lə qal dı rır, dün ya ic ti maiy yə ti nin
diq qə ti ni cəlb et mək məq sə di lə müx tə lif səp ki li təd bir lər ke çi rir.

VAN DA LİZ MƏ MƏ RUZ QA LAN ABİ DƏ LƏ RİMİZ 
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Azər bay can Res pub li ka sı nın gün dən‐gü nə in ki şaf et di yi bir dövrdə
mil li mə də niy yə ti mi zin təb liğ edil mə si, ta ri xi yer və abi də lə ri mi zin qo ‐
ru nub gə lə cək nə sil lə rə ötü rül mə si Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin
gör dü yü mü hüm iş lər dən dir. Bu mü qəd dəs və va cib iş Azər bay can ic ti ‐
maiy yə ti nin fəal iş ti ra kı və dəs tə yi ilə hə ya ta ke ci ri lir. Bu nu nə zə rə ala ‐
raq, Azər bay can Res pub li ka sı nın Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi 2013‐cü
il dən eti ba rən mə də ni ir si nin təb li ği, mil li me mar lıq və bər pa çı lıq sə nə ‐
ti nin təş vi qi, ta rix və mə də niy yət abi də lə ri nin qo run ma sı sa hə sin də fəa ‐
liy yə tin dəs tək lən mə si və sti mul laş dı rıl ma sı məq sə di lə “Mil li irs
mü ka fa tı” tə sis et miş di r. Ar tıq üçün cü il dir ki, 18 ap rel ‐ Bey nəl xalq Abi ‐
də lər və Ta ri xi Yer lər Gü nün də mü ka fat lan dır ma mə ra si mi təş kil edi lir. 

Bu gö zəl mə də niy yət oca ğı mil li mə də ni ir si mi zin bir his sə si olan
uni kal Azər bay can xal ça la rı nın bir yer də top lan ma sı, bu zən gin kol lek si ‐
ya la rın zi ya rət çi lə rə müa sir ba xış bu ca ğın dan təq dim edil mə si məq sə ‐
di lə in şa edi lib.

Xal ça Mu ze yi nin qar şı sın da “Ba kı ‐ 2015” I Av ro pa Oyun la rı nın təb ‐
li ği mü na si bə ti lə gənclər tə rə fin dən ha zır la nan flaş‐mob nü ma yiş et di ‐
ri lib. Mə də niy yət və tu rizm na zi ri Əbül fəs Qa ra yev Bey nəl xalq Abi də lər
və Ta ri xi Yer lər Gü nü nün qeyd olun ma sı nı bə şə riy yə tin ta ri xi ir sə və abi ‐
də lə rə qiy mə ti nin tə za hü rü ki mi qiy mət lən di rib, öl kə pre zi den ti tə rə fin ‐
dən ta ri xi‐mə də ni iri sin qo run ma sı ilə bağ lı im za la nan fər man və
sə rən cam la rın önə mi ni diq qə tə çat dı rıb. 

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi və «PA ŞA Hə yat Sı ğor ta» Açıq Səhm ‐

dar Cə miy yə ti nin tə rəf daş lı ğı ilə «İrs» sil ‐
si lə si çər çi və sin də azər bay can‐rus və
azər bay can‐in gi lis dil lə rin də Şə ki nin
mad di və mə nə vi ir si nə həsr olu nan
«Məf tun edən şə hər» ki ta bı nın təq di ma ‐
tı baş tutub. Bun dan ön cə ki la yi hə cər ci ‐
və sin də Ba kı nın qə dim his sə si, şə hər
içə ri sin də şə hər, vax ti lə möh tə şəm qa la ol muş və Bö yük İpək yo lu üzə ‐
rin də yer ləş miş İçə ri şə hər haq qın da “Qə dim qa la nın yu xu la rı”, Qo bus ‐
tan qa yaüs tü təs vir lə ri və qə dim in san dü şər gə lə ri ba rə sin də nə fis
tər ti bat lı “Qo bus tan ‐ mi nil lik lər ki ta bı” və Azər bay can in cə sə nə ti nin ən
par laq əsər lə ri olan “Təb riz mi nia tür lə ri” ad lı ki tab ları nəşr edi lib.

Bü tün sa hə lər də ol du ğu ki mi, mə də niy yət sa hə sin də də
dün ya ya in teq ra si ya edən res pub li ka mız ar tıq mü va fiq bey nəl ‐
xalq qu rum la ra üzv ol ma ğa və di gər öl kə lər ki mi Abi də lə rin və
Ta ri xi Yer lə rin Bey nəl xalq Mü ha fi zə si Gü nü nü qeyd et mə yə baş ‐
la dı. 1983‐cü il də YUNES KO‐nun Abi də lə rin və ta ri xi yer lə rin mü ‐
ha fi zə si üz rə Bey nəl xalq Şu ra sı (İCO MOS) tə rə fin dən be lə bir
gü nün tə sis edil mə sin də məq səd dün ya ic ti maiy yə ti nin diq qə ti ‐
ni abi də lə rin və ta ri xi yer lə rin qo run ma sı na yönəltməkdir. 

Bu il də bay ram təd bir lə ri ge niş proq ram la qeyd olun du. 18
ap rel ‐ Bey nəl xalq Abi də lər və Ta ri xi Yer lər Gü nün də Mə də niy ‐
yət və Tu rizm Na zir li yi və “İçə ri şə hər” Döv lət Ta rix‐Me mar lıq Qo ‐
ru ğu İda rə si nin bir gə la yi hə si olan “İrs gün lə ri” ad lı la yi hə yə start
ve ri lib. La yi hə nin əsas məq sə di ta ri xi əra zi lər də qo ru nub sax la ‐
nı lan ir sin ge niş küt lə lər ara sın da təq di ma tı, ey ni za man da qo ‐
ruq lar ara sın da mü ba di lə lə rin apa rıl ma sı dır.

Təd bir lə rə İçə ri şə hər də start ve ril di. Bu ra da Bey nəl xalq Abi ‐
də lər və Ta ri xi Yer lər Gü nü nə həsr olun muş “İçə ri şə hər ‐ ta ri xi‐
mə də ni irs və müa sir tu rizm mər kə zi” möv zu sun da də yir mi ma sa
ke çi ri ldi. 

Təd bir çər çi və sin də İçə ri şə hər də ge dən bər pa və mu zey‐
kon ser va si ya iş lə ri nə həsr olun muş “Mə həm məd məs ci di”, “Sı ‐
ra tağ lı di ni‐me mar lıq kompleksi ‐ “Xa nə gah”, “Nu miz ma tik
mu  zey‐ekspozisiyası” möv zu sun da fo to sər gi təş kil olun du. Sər ‐
gi də Qa ra bağ, Nax çı van, Ba kı və Ab şe ron abi də lə ri nin fo to la rı da
nü ma yiş et di ril di.

TARİXİ ABİDƏLƏRİN BAYRAMI

“Mə həm məd məs ci di”

“
Ta ri xi abi də lər bir xal qın ən qiy mət li mə də -
ni ir si, qə dim və kök lü bir et nos ol du ğu nun
mad di sü bu tu, daş yad da şı dır. On la rın bə -
şər si vi li za si ya sı üçün önə mi ni yax şı an la -
yan mə də ni dün ya hər il ap re lin 18-də
Bey nəl xalq Abi də lər və Ta ri xi Yer lər Gü nü -
nü bay ram edir. Bu münasibətlə öl kə mi zin
qo ruq və mu zey lə rin də ap relin 18-i   Acıq
Qa pı Gün ü elan edi lir.

MİLLİ İRS MÜKAFATI
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Azər bay ca nın mə də ni ir si nin təd qi qin də  xid mət lə ri nə gö rə
AMEA Ar xeo lo gi ya və Et noq ra fi ya İnstitutunun di rek to ru

Mai sə Rə hi mo va,

Mə də ni irs abi də lə ri nin mü ha fi zə si, bər pa sı və
is ti fa də sin də xid mət lə ri nə gö rə Qax Ra yon İc ra
Ha ki miy yə ti nin baş çı sı Mu sa Şə ki li yev "Milli İrs"

mükafatına layiq görülüblər.

«Kiş» ta rix‐me mar lıq qo ru ğu nun (Şə ki) di rek to ru
İl ha mə Hü sey no va,

«Avey» ta rix‐mə də niy yət qo ru ğu nun (Qa zax) di rek to ru Səa dət
Əli ye va nazirliyin Fəxri fərmanı ilə mükafatlandırılıblar.

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin Ta rix‐mə də niy yət
abi də lə ri nin is ti fa də si şö bə si nin əmək da şı Tə ra nə Qəm bə ro va,

Mə də ni ir sin təb li ğin də xid mət lə ri nə gö rə «Yol» jur na lı nın
baş re dak to ru La lə Ka zı mo va,
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"Qala" Dövlət Tarix-Etnoqrafiya Qoruğunda
Lahıc Dövlət Tarix-Mədəniyyət Qoruğunun təqdimatı

N
a zir Əbül fəs Qa ra yev 18
aprel - Abidələr Günündə
bü  tün dün ya da ta ri xi yer lə -

rə, mədəni irs nümunələrinə diq qət
ye ti ril di yi ni, hər yerdə müx tə lif təd -
bir lərin ke çi ril di yi ni, Azər bay ca nın
da müs tə qil li yi ni əl də et dik dən son -
ra dün ya nın rəngarəng xə ri tə sin də
öz ye ri ni tut du ğu nu və xal qı mı zın
zən gin mə də niy yət nü   mu nə lə ri nin
ar tıq bü tün bə şə riy yə tin ir si nə çev -
ril di yi ni söy lə di.

La yi hə nin əsas məq sə di ta ri xi əra  zi lər də qo ru ‐
nub sax la nı lan mə də ni ir sin ge niş küt lə lər ara ‐
sın da təq di ma tı qo  ruq lar a  ra   sın da
mü ba di lə lə rin apa rıl ma sı idi.

Təd bi rə qo naq qis min də qa tı lan Ame ri ka Bir ləş ‐
miş Ştat la rı nın öl kə miz də ki sə fi ri Ro bert Se ku ‐
ta da Azər bay ca nın zən gin tar xin dən və mə də ni
ir sin dən hey ran lıq la da nı şdı.
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Qə dim qa la di var la rı ilə əha tə olun ‐
muş mə kan da də mir çi at nal la yır, du lus cu
dəz ga hı nı iş lə dir, aş paz lar şir niy yat lar ha ‐
zır la yır , misgərlər, zərgərlər, xalçaçılar öz
məharətini göstərirdilər. Azər bay can re ‐
gion la rı nın özü nə  məx susluğu ilə yanaşı
ölkəmizin fərqli böl gə lə ri nin ey ni mə də ‐
niy yə tə mən sub və sıx əla qə li ol ma sı bu
pro ses də çox ay dın gö rü nür dü. 

Təx mi nən beş min il ya şı olan Qa la
kən di və “Qa la” Döv lət Ta rix‐Et noq ra fi ya
Qo ru ğu ‐ can lı ta rix qo ru nan mə kanda zi ‐
ya rət çi lə rini keç mi şə bö yük eh ti ram la
qar şı la dı.
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Xalq inanclarına hörmətlə

Qala kənd sakini xalçaçı Nə ci bə Hü sey no va

La hıc folklor qru pu nun ifasında tütək, dəf və başqa xalq çalğı
alətləri, solo ifalar, milli rəqs nümunələri
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Usta Xalid Şabanov dulusçuluq sənətinin sirlərini
gənc nəslə sevə‐sevə öyrədir

Qa la kənd sa ki ni xal ça çı Gül na rə Əli ye va
zərif gəlinciklər də toxuyur

Tədbir zamanı Qala və Lahıc kəndlərini əks etdirən
rəsm əsərləri və fotostend
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Qafqaz Al ba ni ya sının
mo nu men tal
kult me mar lı ğıKiş



Mədəniyyət.AZ / 4 • 2015 23

KİŞ MƏ BƏ Dİ TA Rİ Xİ FAKTLAR VƏ
TƏƏS SÜ RAT LA RIN TƏS Vİ RİN DƏ

Elə mə kan lar var ki, ora ayaq ba san da ada mı qəribə
hisslər çul ğa la yır, özü nü nəin ki keç miş də, ya da qey ri‐
müəy yən gə lə cək də hiss edir, ona elə gə lir ki, bu ra da za ‐
man de yi lən bir məh fum yox dur, han sı za man kə siyin də
ya şa dı ğı nı unu dur. Adə tən, be lə hisslər ada mı qə dim mə ‐
bəd lərdə, in san la rın xoş di lək lə ri nin ha sil ol ma sı niy yə ti ‐
lə üz tut duğu zi ya rətgah lar da çulğayır, ha l dan‐ha la sa lır...

TA RİX DE MİŞ KƏN…

İn san lar ki mi abi də lə rin də bəx ti ya gə ti rir, ya gə tir ‐
mir. Qaf qaz Al ba ni yası nın ta ri xi‐et nik‐coğ ra fi Azər bay can
əra zi sin də ki daş ya di gar la rı nın ‐ erkən xris tian abi də lə ri ‐
nin ‐ bəx ti de mək olar ki, gə tir mə yib. Ya rı sı nı xris tianlıq ‐
dan im ti na et mə yən ta ri xi qon şu la rı mız, son ra dan ta le
qar ğı şı ki mi bi zə qon şu dü şən lər öz ad la rı na çı xıb lar, ya ‐
rı sı da bi zə is la mı qə bul et di rən lərin fit nə si, ya da elə bi ‐
zim öz xris tian kök lə ri ni unut dur maq is tə yən
əc   dadla rı mı zın is tə yi ilə da ğı lıb. Elə bu sə bəb dən də Azər ‐
bay can ta ri xin də ki bə zi mə qam la rı təs diq lə mək, o döv ‐
rün dol ğun mən zə rə si ni bər pa et mək üçün fun da men tal
araş dır ma la r a par maq la zım gə lir. Am ma ara la rın da bəx ‐
ti gə ti rən lə ri də var. On  lar dan bi ri son il lər la yiq li şöh rə ‐
ti nə qo vu şan Kiş mə  bə di dir.

Yo lu muz Kiş kən di nə düş müş dü. Niy yə ti miz bu qə ‐
dim abi də ni zi ya rət etmək, Qaf qaz sı ra dağ la rı nın ya mac ‐
la rı na sı ğın mış qə dim ya şa yış məskə nin də ta ri xə
mü na si bə ti öy rən mək idi. Hə ya tı mın ən sevincli gün lə ‐
rin də bu mə bə din au ra sı na qo vuş maq, ürə yim dən ke ‐
çən lə ri ora da əbə di məskən tap mış ruh lar la pay laş maq,
niy yət tut maq dır!

Qə dim dövr ta rix çi si St ra bon ya zır ki, Qaf qaz Al ba ni ‐
ya sı əra zi sin də 26 tay fa ya şa yır mış. Mən tiq lə dü şün sək,
hər bir tay fa nın ən azın dan, bir dini mə bə di, bir ne çə iba ‐
dət ga hı ol ma lı dır. 

Xris tian alə mi nin di gər öl kə lə rin də ol du ğu ki mi Al ba ‐
 ni ya nın da mo nu mental kult me mar lı ğı öz tək rar sız lı ğı,
bən zər siz li yi ilə se çi lir. Mü tə xəs sis lər vur ğu la yır lar ki, bu
me mar lıq di gər öl kə və re gion lar da rast gə li nən bü tün ti ‐
kin ti və in ki şaf qa nun la rı na ta be ol sa da, on la ra heç bən ‐
 zə mir. Şüb hə siz ki, coğ ra fi rel yef, yer li ti kin ti ma te rial  la rı,
xalq için dən çı xan us ta la rın, memar la rın fi kir lə ri, se  çim ‐
lə ri, mə də niy yət lə rin qo vuş ma sı öz tə si ri ni gös tə rir. 

Qaf qaz Al ba ni ya sı nın ilk və ən qə dim xris tian mə bə ‐
di sa yı lan Kiş al ban kil sə sin də də me mar lıq for ma la rı nın
də yi şik li yi bir ne çə mər hə lə də baş ve rib. 

Bu mər hə lə lər dən bi rin ci si II‐IV əsrləri əha tə edib ki,
hə min döv rün mo numen tal me mar lı ğı iba dət üçün ən sa ‐
də ti ki li lər dən is ti fa də za ma nı er kən xris tian ic ma la rı nın
ənə nə lə ri ni əks et di rib. V‐VII əsrlərdə isə bu mə bəd, iba ‐
dət gah kom po zi si ya sı get dik cə tək mil ləş di ri lib. Me mar lıq
təd qi qat çı la rı bu nu xris tian Şər qin də ‐ Qaf qaz Al ba ni ya sı,
Su ri ya, Ki çik Asi ya, Me sopo ta mi ya əra     zi lə rin də ki mə bəd ‐
lər də ye ni an la mın ‐ ila hi lik rəm zi nin, hə qiqət sim   vo lu nun

«Azər bay ca nın mədəniyyət və

incəsənət tarixi öy rə nil mə miş

Me so po ta mi ya  dan da qə dim dir»

Tur He yer dal
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tə cəs sü mü ilə izah edir lər. 
Kiş mə bə di Azər bay can əra zi sin də xris tian lı ğın ən son gün ‐

lə ri nə dək öz əhə miy yə ti ni itir mə miş di ni mər kə z o lub. XXI əs rin
için də bir zaman anklavı ki mi ta ri xi ya şa dan qə dim kənd bu ya zı ‐
nın qəh rə ma nı dır.

KİŞ KƏN Dİ, KİŞ MƏ BƏ Dİ

Kiş kən di Şə ki yə ən ya xın kəndlərdən bi ri dir. Bu kən də ça tın ‐
ca elə bil tamam fərqli alə mə dü şür sən. Xır da çay da şı, qən bər
dö şən miş do la ma dar yol lar bi zi kən də apa rır. Ye ti şin cə me şə nin
ha ra da baş la yıb, kən din ha ra da bit di yi ni, ya da kən din ha ra da
baş la yıb me şə nin ha ra da bit di yi ni ayırd et mək ol mur. Dam la rı nı
ça naq an ten lə ri «bə zə yən», için də hər cür ra hat lıq ya ra dıl mış tə ‐
zə ev lər də də də‐ba ba üs lu bun da. Ne cə de yər lər, müa sir lik lə qə ‐
dim li yin tan de mi... Uca‐uca ağac la rın yar paq la rı ara sın dan
mə bə din gün bə zi gö rü nür. Am ma çat ha çat da bi zi gör kəm li səy ‐
yah‐alim, Azər bay ca nın dos tu Tur He yer da lın büs tü qar şı la yır. 

Bə şər si vi li za si ya sı nın ya ran ma ta ri xi nin so ra ğı ilə ilk də fə
1981‐ci il də Azər bay ca na gə lən səy yah‐antropoloq alim He yer ‐
dal son ra lar də fə lər lə öl kə miz də olub, Kiş mə bə di ni də zi ya rət
edib. Tur He yer da lın ya rat dı ğı, 2002‐ci il dən də onun adı nı da şı ‐
yan Nor veç Təd qi qat Mər kə zi nin rəh bə ri Byer nar Stur fiel ilə gör ‐
kəm li Azər bay can ali mi Vi la yət Kə ri mo vun baş çı lıq et di yi
ar xeo lo ji ekspedisiya bö yük iş lər gö rüb, hər iki ali min bir gə sə yi
və ax ta rış la rı «Kiş» ad lı san bal lı bir təd qi qa tın ər sə yə gəl mə si ilə
nə ti cələ nib. Elə Kiş mə bə din də apa rı lan qa zın tı və bər pa iş lə ri
həm də Nor veç tə rə fi nin bö yük mad di dəs tə yi ilə ba şa gəlib. 

Kiş əh li bu gün də dün ya şöh rət li ali min sə fə ri ni xa tır la yır,
mə bəd də qazın tı və bər pa iş lə ri ba şa çat ma sı nı gör mə yin Tur He ‐
yer da la qis mət olma dı ğı na heyfsilənirlər. Ar xeo lo ji qa zın tı lar ba ‐
şa ça tan dan son ra baş lanan bər pa iş lə ri nə isə Azər bay can
Me mar lıq və İn şaat Uni ver si te ti nin rekto ru, pro fes sor, əmək dar
me mar Gül çöh rə Məm mə do va rəh bər lik edib. Kiş də de yir lər ki,
Gül çöh rə xa nım bu mə bə din bər pa sın da bö yük hə vəs və mə su ‐
liy yət ilə ça lı şıb, di gər iş lə ri nin çox ol ma sı na bax ma ya raq, tez‐tez
bu ra baş çə kib, bər pa iş lə ri nə bi la va si tə ye rin də cə rəh bər lik edib.

…Mə bə din son və əsas lı bər pa sı za ma ‐
nı XIX əsrdə er mə ni lə rin al ban kilsə si nə «ya ‐
ma dıq la rı» bir ne çə qon dar ma əla və ara dan
qal dı rı lıb, sırf alban kil sə si nə xas de tal lar
sax la nı lıb.

De mə li, er mə ni lə rin Qaf qa za gə li şi ilə
ey ni baş la mış mə nə vi‐di ni ekspansiya tək ‐
cə Qa ra bağ və ona ya xın əra zi lə rə si ra yət
et mə yibmiş. Üzdənirağların mən fur plan la ‐
rın da, Şə ki yə də id dia var mış! Ye ri gəl miş ‐
kən, Şə kinin zi ya lı si ma sı nı ya   ra dan lar dan
bi ri olan maa rif çi ədib Rə şid bəy Əfəndi yev
1925‐ci il də çap edil miş «Nu xa qə za sın da

olan asa rü‐əti qə lər haqqın da» qeydlərində də
ya zır dı ki, iyir min ci əs rin əv və lin də Kiş kən din də

bir nə fər də ol sun xris tian yox imiş, am ma Nu xa (Şə ‐
ki) şə hə rin də məs kən sal mış Zuğ (bəl kə də Tuğ ‐

müəl.) er mə ni lə ri kil sə ni «mə nim sə miş lər və di va rın üzü ‐
nə su vaq vu rub üs tü nə də mir çək miş lər. Bu min va la za hi ‐

ri si ni asa rü‐əti qə lik (ta ri xi abi də) ha lın dan çı xar mış lar». Rə şid
bəy həm də bu kil sə nin qə dim za man lar dan qal ma ol du ğu nu

vur ğu la yır, üs tə lik qeyd edir ki, abi də nin ət ra fın da qa zın tı lar apa ‐
rı lar sa, «gö zəl nə ti cə lər ver əcəyi şüb hə siz dir».

Bu qey də rast gə lən də dü şü nür sən ki, əgər so vet ha ki miy ‐
yə ti il lə rin də dini mə bəd lə rin küt lə vi su rət də bağ lan ma sı ol ma ‐
say dı, bəl kə də biz bu gün Kiş mə bə di nin er mə ni Qri qo rian
kil sə si nə yox, al ban pro vos lav kil sə si nə aid ol du ğu nu sü but et ‐
mə yə məc bur idik. Ye ri gəl miş kən, bir sı ra təd qi qatçı lar Kiş mə ‐
bə di nin bi zim era mı zın V‐VI əsrlərinə aid ol du ğu nu de sə lər də,
son ar xeo lo ji qa zın tı lar za ma nı mə bə din gi ri şin də da ha qə dim
dövrdə qo yul muş bü növ rə aş kar edi lib. Aş kar edil miş konstruk‐
siya və in şaat mate rial la rı be lə de mə yə əsas ve rir ki, mə bə din
bü növ rə si bi zim era dan əvvəl ki I‐II əsrlərə aid dir. Ar xeo lo ji qa ‐
zın tı lar za ma nı ta pıl mış mə zar lar da kı in san ske let lə ri nin dəfn
olun ma tər zi, mə zar lar dan ta pı lan məi şət və zinyət əş ya la rı bu ‐
ra da hə lə bi zim era dan da əv vəl sə nə tin in ki şaf et di yi ni, insan la ‐
rın bu mə ka na zi ya rət gah ki mi gəl di yi ni gös tə rir.

Qa zın tı za ma nı mə bəd əra zi sin də ta pı lan mə mu lat la rın ək ‐
sə riy yə ti elə mə bəd də cə sər gi lə nir. Mə bə din ha sa ra alın mış hə ‐
yə tin də di var la rın içində qu raş dı rıl mış şü şə vit rin lər də isə
Azər bay can əra zi sin də ki di gər al ban mə bəd lə ri nin ma ket lə ri nü ‐
ma yiş et di ri lir: Qax ra you nun da kı məş hur Yeddi kil sə, Kə lbə cər ‐
də ki Xu da vəng kompleksindəki Ar zı‐Xa tın ba zi li ki, Qə bələ də ki
Kil sə dağ mə bə di, Qa ra bağ da kı Gən cə zar mə bə di, Za qa ta la da kı
Mam rux mə bə di. Ara la rın da əli miz ça tan lar da, bu gün kü ta le yin ‐
dən niga ran qal dıq la rı mız da…

KİŞ MƏ BƏ Dİ
TU RİZM MƏKANI KİMİ

Kiş av to ke fa li ya sı nın (xris tian lıq da in zi ba ti cə hət dən müs tə ‐
qil kil sə) tə sir dai rə si nin nə qə dər ge niş ol ma sı ba rə də faktlar hə ‐
lə aş kar edil mə yib. Am ma əsrlər bo yu heç bir xris tia nın
ya şa ma dı ğı (1824‐cü il də Şə ki də keçi ril miş əha li nin ilk si ya hı ya
alın ma sı za ma nı Kiş də bir cə nə fər xris tia nın və xris tian din xa di ‐
mi nin ya şa dı ğı qey də alın ma yıb) kənddəki bu mə bəd müx tə lif tə ‐
ca vüz və tə ri qət də yi şik lik lə ri nə mə ruz qal sa be lə, sa də in sanla rın
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tək Al la ha ün van la dıq la rı dua la rı di lə gə tir mək üçün məhz bu ra
pənah gə tir mə lə ri ge ne tik yad da şın gü cü və ila hi qüd rə tə inam ‐
dan xə bər ve rir. 

Bu gün isə Kiş mə bə di Azər bay can da kı tu rizm şir kət lə ri nin tək ‐
lif et di yi kənd tu riz mi marşrutuna da xil dir. Se vin di ri ci hal dır ki, Şə ‐

ki yə gə lən yer li və xa ri ci turistlərə tək cə Şə ki Xan sa ra yı nı, Kar van ‐
sa ra yı gör mək, rahat is ti ra hət və əy lən cə mə kan la rı tək lif edil mir.
Mə bə di zi ya rət et dik dən son ra onlar kənddə qa lır, mil li qa zan ye ‐
mək lə ri nə, mü rəb bə ilə sa mo var ça yı na qo naq edilir, ki çik ai lə ote ‐
lin də gecələyir, ət raf kəndlərə, me şə yə gəzin ti yə çı xır lar.



Mədəniyyət.AZ / 4 • 201526

Mikayıl Hüseynov xalqımızın dünya mədəniyyətinə bəxş
etdiyi nə həng simalardandır. Buna bir daha əmin olmaq üçün
sənətkarın şə rəflə daşıdığı titullara, layiq görüldüyü mükafat
və fəxri adlara nə zər salmaq kifayətdir: Sosialist Əməyi Qəhrə‐
manı, SSRİ və Res pub lika Dövlət Mükafatları laureatı, SSRİ
Memarlıq Aka de mi ya sı nın həqiqi üzvü, Azərbaycan Elmlər
Akademiyasının akademiki, SSRİ Xalq Memarı, Böyük Britaniya
və İrlandiya Kral Asiya Cə miy yə  tinin sədri, AMEA Memarlıq və
İncəsənət İnstitutunun direkto ru, Respublika Memarlar İtti‐
faqının sədri, 37 il müddətində SSRİ və Azərbaycan SSR Ali
Sovetinin deputatı və s. 

Əlbəttə, indi bunları sıra ilə sadalamaq çox asandır. Amma
bu şöh rət zirvəsinə ucalmaq üçün nə qədər enerji sərf etmək,
gərgin ax tarışlar aparmaq, yuxusuz gecələr keçirmək, tarıma
çə kilən əsəb ləri cilovlamaq, ədalətin zəfər çalması naminə
bəzən hətta hə  yati təhlükələrlə üz‐üzə qalmaq lazım gəlib. 

Məlumdur ki, 1934‐cü ildə respublikanın bütün nazirlik və
ko   mi tələrinin bir binada yerləşdirilməsi qərara alınır və Hö ku ‐
mət Evi nin layihələşdirilməsi ilə bağlı Ümumittifaq müsabiqəsi
elan olu  nur. Müsabiqəyə SSRİ Memarlar Akademiyasının hə ‐
qi qi üzvü, So vet İttifaqı miqyasında ən möhtəşəm tikililərin, o
cümlədən M.V.Lomonosov adına Moskva Dövlət Universiteti ‐
nin 26 mər tə bə li bi nasının müəllifi, Dövlət Mükafatı laureatı
Lev Vladimiroviç Rud nev  lə yanaşı gənc memar Mikayıl Hü sey ‐
no vun da layihəsi təqdim edilir. 

Qiymətləndirmə prosesi uzun sürür və 1939‐cu ildə müsa ‐
bi   qə ni yekunlaşdırmaq məqsədilə son toplantı keçirilir. İclasda
Mir  cəfər Bağırov başda olmaqla, respublikanın bütün rəhbərli ‐
yi iş tirak edir. Layihələrin müsbət və mənfi cəhətləri müzakirə
olu  nur. 

O zaman memar Mikayıl Hüseynov Kommunist Parti ya sı ‐
nın üz  vü deyildi. İclasda bu faktı qabardan respublika Xalq Dax‐
ili İşlər ko missarı Stepan Yemelyanov Mikayıl Hüseynovun
tə q dim etdiyi la yihədə Leninin heykəlinin binanın aşağı his sə ‐
sin də (indiki Azadlıq meydanına baxan postament üzərində)
yer ləşdirilməsinə etirazını bildirir. O, Mircəfər Bağırova mü ra ‐
ciətlə deyir:

‐ Yoldaş Bağırov, başa düşmürəm, nə üçün memar M.Hü ‐
sey  nov heykəlin binanın aşağı hissəsində qoyulmasını təklif
edir. Axı bi na çox əzəmətli olacaq. Elə isə Leninin hey kəlini bi ‐
na  nın aşağı his səsində yerləşdirməkdə Hüseynov hansı məq ‐
sə di güdür? 

Bu sözlərdən sonra salon dərin sükuta qərq olur. Hamının
nə zə ri Mikayıl Hüseynova dikilir. Yaranmış sükutu M.Bağırov
po zur və deyir:

‐ Yoldaş Hüseynov, sizə tutulan irad çox ciddidir. Bu barədə
nə de yə bilərsiniz?

Øþùðÿòèí
çèðâÿñèíäÿ

Bakıdakı əzəmətli binaların yanından
etinasız keçmək olmur. Özünün yüksək

memarlıq üslubu ilə insanları valeh edən
tikililərin – Hökumət Evinin, Nizami adına

Ədəbiyyat Muzeyinin, Bakı Musiqi
Akademiyasının, Nazirlər Kabinetinin,

Azərbaycan Texniki Universitetinin,
M.F.Axundov adına Milli Kitabxananın,

“Nizami” Kino Mərkəzinin və s. ‐ paytax‐
tımıza gözəllik gətirən, onun ehtişamını

daha da artıran, hüsnünə əlavə çalar
qatan bu sənət incilərinin hamısının

müəllifi dünyaşöhrətli memar
Mikayıl Hüseynovdur. 
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O dərhal ayağa qalxır və təmkinlə deyir:
‐ Leninin heykəlinin binanın aşağı hissəsində qoyulmasını bi ‐

lə  rəkdən təklif edirəm (Bu sözlərdən sonra vəziyyət daha da gər ‐
gin ləşir). Çünki Lenin yoldaş heç vaxt zəhmətkeşlərdən uzaq
ol mayıb. Ona görə də layihəmdə heykəlin kütləyə yaxın yerdə
qo yul masını nəzərdə tutmuşam. 

M.Bağırov gənc memarın bu cavabından sonra ona heç bir
söz demir. Ancaq baxışlarından hiss olunur ki, cavabdan razı
qalıb. Son ra üzünü S.Yemelyanova tutub deyir:

‐ Yoldaş Yemelyanov, cavab sizi qane etdimi? Əlavə sualınız
yox dur ki?

Gənc memarın gözlənilməz cavabından Yemelyanov tutulur
və birtəhər özünü ələ alaraq deyir:

‐ Yoldaş Bağırov, bu gənc memar çox ağıllı və məntiqli cavab
verdi. Onunla razılaşmamaq düzgün olmazdı... 

1941‐ci ildə Böyük Vətən müharibəsinin başlanması ilə
əlaqədar Hökumət Evinin inşası dayandırılır. Müharibədən sonra
bina tikilib istifadəyə verilir. 

Xatirələrindən öyrənirik ki, Mikayıl Hüseynov memarlıq
sənətini özü seçib. Hələ uşaq yaşlarından kibrit dənələrindən,
plastilindən, ağac qırıntılarından müxtəlif “konstruksiyalı bi‐
nalar”` tikirmiş.

“Yaxşı yadımdadır, 10 yaşım tamam olanda qohumlarım mə ‐
nə Leonardo Da Vinçi haqqında kitab və İtaliya şəhərlərinin mən ‐
zə rələrini əks etdirən filmskop bağışladılar. Uzun zaman nə o
kitabdan, nə də filmskopdan ayrıla bildim. Bu hədiyyələr mə nim
me marlıq sənətinə məhəbbətimi daha da gücləndirdi...”

İllər ötəcək, Mikayıl Hüseynov bu maraq və arzu ilə Azərbay‐
can Politexnik İnstitutunun qapılarını döyəcək, mühəndis‐inşaat
fakültəsini bitirəcək, müxtəlif məsul vəzifələrdə çalışacaq, yarat‐
dığı 200‐dən çox layihənin hamısı həyata keçəcəkdi. Bu möh tə ‐
şəm tikililərin coğrafiyası yalnız paytaxtımızla, Gəncə, Naxçıvan,
Şəki şəhərləri ilə yekunlaşmayacaq, Düşənbəyə, Moskvayadək
uzanacaqdı. 

Mikayıl Hüseynovun kamilliyi ilə seçilən layihələrinin bu
dərəcədə yüksək dəyərləndirilməsi ilk növbədə onlarda dünya
memarlığının ən yaxşı ənənələri ilə milli xüsusiyyətlərin vəhdəti,
Qərb memarlıq məktəbi ilə Şərq, İslam memarlıq üslubunun sin‐
tezi ilə bağlıdır. 

Bu barədə tanınmış sənətkar belə deyirdi: “Dünyanın çox
ye ri ni gəzmiş, ayrı‐ayrı ölkələrin memarlıq məktəbləri, üslubları
ilə ya xından tanış olmuşam. Hamısı da bir‐birindən maraqlıdır.
Gənc me marlarımız bundan yaradıcılıqla yararlanmalıdırlar.
Ancaq unutmamalıdırlar ki, bugünkü sənətimizin kökləri əsrlərin
dərinliklərindən gəlir. Heç bir texniki nailiyyət, heç bir yeni tikinti
ma terialı yüzilliklər boyu formalaşmış el memarlığının mütərəqqi
cə hətlərini inkar edə bilməz. Əksinə, burada hər şey bizim gözəl
ənənələrimizə həssas münasibətimizdən, professional səviyyə və
düşüncəmizdən asılıdır. 

Biz xalq sənətimizdən həmişə öyrənməli və ondan fay da lan ‐
ma  lıyıq. Odur ki, mədəniyyət tariximizi, el memarlığımızın mü ‐
tə rəqqi ənənələrini dərindən araşdırmalıyıq. Əslində həqiqi
sə nətkarın gücü, qüdrəti ilk növbədə milli ənənələrə bağlılığı ilə
öl çülür. Doğma ənənələrə bağlılıq sənətkar palitrasının solmaz
bo yalarıdır...”

Yaşar Hidayətoğlu

Moskvada ÜİKTS‐də Azərbaycan Pavilyonu 1938‐1939

Azərbaycan Politexnik İnstitutu (1931-1933)

Nizami Kino Mərkəzi (1935‐1939)

Nizami Gəncəvi adına Milli Azərbaycan Ədəbiyyatı Muzeyi (1941‐1945)
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20‐24 aprel 2015‐ci il Ba kı şə hə rin də Azər bay can Res pub li ka sı Mə ‐
də  niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin təş ki lat çı lı ğı ilə ke çi ri lən VI Müa sir Mu ‐
si  qi Fes ti va lı nın məhz ‐ Azərbaycan musiqisinin semiotik fəzasını
dönmədən genişləndirən, daim yeni sahillərə can atan, avanqard
musiqinin liderlərindən sayılan QA RA QARA YE Vin uca adı nı da şı ma sı
tə  bii və qa nu nauy ğun dur.

Fes ti va lın ma raq lı, bir qə dər keş mə keş li ta rix çə si uzaq 1986‐cı il dən
baş la nır. Məhz o za man baş tu tan ilk fes ti val XX əsr sə nə ti nin çox la  rı na
na  mə lum ge niş pano ra mı nı təq dim et miş, nəin ki Azər bay ca nın, bü  tün
ke ç  miş so vet mə ka nı nın musi qi hə ya tın da mis li gö rün mə miş ha di  sə ol ‐
mu ş dur. 1990‐cı ilə qə dər da ha iki də fə real laş dı rı lan fes ti val son ra, 90‐cı
il lə rin si ya si qey ri‐sa bit li yi şə rai tin də bö yük bir fa si lə yə mə ruz qa  lıb. 2011‐
ci il də müs tə qil li yi nin 20 il li yi ni qeyd edən müa sir, sü rət lə ye ni lə şən Azər ‐
bay ca nın mə də niy yət mə ka nı na bu sə nət bay ra mı nın qa libiy yət  li qa yı dı şı
rəm zi mə na da şı ya raq, hə qi qi sə nət se vər lə rin bö yük se  vin ci nə səbəb ol ‐
du və öl kə miz dən çox‐çox uzaq lar da da re zo nans do ğur du.

“Müa sir sə nə tin za ma nın sı na ğın dan keç miş nü mu nə lə ri ni səs lən dir ‐
mək, Ye ni mu si qi nin ar tıq klas si ka sta tu su nu qa zan mış əsər lə ri ni mü kəm ‐
məl ifa da təq dim et mək, bə zən da ha uğur lu həm kar la rı ndan sə nət

"Zə ma nə mi zin nəğ mə lə ri ni oxu yun, Yer
öv lad la rı! Nif rət, mü   ha ri bə yox, sev gi
nəğ mə si ni oxu yun!"

Qa ra Qa ra ye vin “İl dı rım lı yol lar la” ba le tin dən nə va ‐
ziş, işıq lı kə dər, ey ni za man da iz ti rab, təş viş do lu in‐
troduksiyanın mu   si qi si nin gur  səs li Na diya
Zel yan ko va tə rə fin dən ifa sı fes ti va lın bir növ epiq ‐
ra fı ol du. 

Müa sir lik qəl bi mi xü su sən hə yə can lan dı rır.
Yə qin ki, mən keç miş də dün ya ya gəlsəy dim,
heç vaxt bəs tə kar ol maz dım...” 

Qara Qarayev“
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ba  xımın dan heç də ge ri qal ma yan mu si qi çiləri ta nıt ‐
dır   maq, XX əs rin unu dul muş şedevrlərini səs lən dir ‐
mək ‐ bu dur bi zim əsas ama lı mız”, ‐ de yə fes tiva lın
bə  dii rəh bə ri Fə rəc Qa ra yev vur ğu la yır. Bəs tə kar, pe ‐
da qoq F.Qarayevi, heç bir mü ba li ğə yə yol ver mə yə ‐
rək, çağ daş döv rün bö yük mu si qi maa rif çi si
ad   lan dı rar dım. Ar tıq ne çə il dir ki, o, bir‐bi rin dən ma ‐
raq  lı la yi hə lər (“Za man la üz‐üzə” konsertlər sil si lə si ni
və ya “Qa ra yev siz 25 il” fes ti va lı nı xa tır lat maq ki fa ‐
yət dir) təq dim edib, din lə yi ci lə ri müa sir sə nət lə, onun
əsas tə ma yül lə ri ilə gö rüş dür mə yi bir növ özü nə borc
bi lir. Məhz F.Qarayev və onun həm fi kir lə ri sa yə sin də
bi zə ne çə‐ne çə əsə rin ‐ bə zən hət ta bi rin ci lər sı ra sın ‐
da ‐ din lə yi ci si ol maq xoş bəxt li yi nə sib olub.

Bir‐bi rin dən fərqli möv zu ya həsr olu nan beş mu ‐
si qi li ge cə ni möh tə şəm beş sü tunlu konstruksiya ilə
mü qa yi sə edər dim. Sim fo nik sil si lə ilə ana lo gi ya apar ‐
saq, görkəm li alim Mark Aranovskinin ar dın ca de yə
bi lə rik ki, bu ra da bir növ “İn san” konsep si ya sı nın bü ‐
tün tə rəf lə ri təm sil olu nub. Açı lış və fi nal kon‐
sertlərinin qlo bal prob le ma ti ka sı nın mü qa bi lin də
or ta da yer ləş di ri lən iki li rik ge cə məx su si in termet ‐
so ro lun da çı xış edir di. Müa sir ope ra nın səh nə ləş di ‐
ri lə rək Ba kı din lə yi ci si nə təq dim olun ma sı isə 2015‐ci
ilin fes ti va lı na xü su si san bal aşı la yır dı.

Q.Qa ra ye vin ger çək ləş di rə bil mə di yi sim fo ni ya ‐
nın his sə lə rin dən bi ri nin adı nın (“Kə dər li ax şam”)
baş lı ğa çı xa rıl ma sı ilk konsertə xü su si mə na qa tır, ov ‐
qa tı mı zı mü va fiq dal ğa ya kök lə yir di. Ax şam doğ ru ‐
dan da kə dər li alın dı. Me ta fo rik yo zu lan “ge cə”,
“yu xu” söz lə ri ro man tik sə nə tin apa rı cı mo tiv lə ri ilə
anım lar do ğu rur, sonucda ölüm ob ra zı nı bər qə rar
edir di. Kon ser tin ən güc lü təəs sü ra tı Vi told Lü‐
toslavskinin fran sız sür rea lis ti Ro bert Des no sun
mət ni nə yaz dı ğı ba ri ton və orkestr üçün “Les es pa ‐
ces du som meil” (“Rö ya mə ka nı”) əsə ri nin Andrey
Kap lanov və Azər bay can Döv lət sim fo nik orkestri
tə rə fin dən ifa sı idi. O saat müa sir musi qi nin təf si ri
prob le mi or ta ya qo yul du. Hə qi qə tən, səs lə nən əsər ‐
lə rin ək sə riy yə ti pe şə kar din lə yi ci lə rə yax şı bəl li ol ‐
du ğu üçün on la rın inan dı rı cı təq di ma tı əsas
məsə lə lər dən idi. Əv vəl cə dən orkestrimizin bü tün
ya ra dı cı lıq və zi fə lə ri nin öh də sindən şə rəf lə gəl di yi ‐
ni vur ğu la yıb, Rauf Ab dul la yev ki mi miq yas lı tə fək ‐
kü rə ma lik diri jo run hər bir əsə rin ma hiy yə ti nə
var maq da na dir ba ca rı ğı nı, onun kamil, inan dı rı cı
for ma yaratmaq is te da dı nı qeyd et mə li yəm.

QARA QARAYEV adına

VI MÜASIR MUSİQİ FESTİVALI

Bu il vaqe olan  sayca   altıncı  festival fər  di
la yi hə əsasında quraşdırılan  konsepsi ya sı ilə
fərq lənirdi. Diqqət mərkəzində sözlə bağ lı
kame ra, iri vokal-instrumental əsərlər, habelə
ope ralar idi.          “

Rauf Abdullayev və
Filipp Çijevski

Ədalət Vəliyev,
nazir müavini
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Şə rabın sə si nə çev ril mək ki -
mi ma raq lı bir bə dii və zi fə ni
həll et mə li olan Fəridə Məm -
mə  do va nın ifa sı ilk kon ser tin
bir qə dər yek rəng pa lit ra sın da
par laq bo ya tə si ri bağış la ya -
raq, au di to ri ya nı can  lan dır dı,
ən əsa sı isə bü tün "Kə dər li
ge cə" nin mə na lı yeku nu, son
ni da sı ol du.

“
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Kaplano   vu əsə rin ilk ifa çı sı məş hur Dit rix Fi şer‐Dis kau (Lü‐
toslavski əsə ri məhz bu mü ğən ni nin uni kal im kan ları na uy ğun
bəs tə lə miş dir) ilə mü qa yi sə et mək fik rin dən uzaq ol sam da, onun
təmkin li ifa əda sı nı, ümu mi dra ma tur ji xət ti düz gün qur maq ba ‐
ca rı ğı nı də yər lən dirdim. Kon sert bo yun ca səs lə nən Edi son De ni ‐
sov, Kay ya Saa ria xo, Vya çes lav Soy fer ki mi müx tə lif nə s lə və
ənə nə yə aid bəs tə kar la rın iri vo kal‐instrumental kom po zisi ya la ‐
rın da so list qis min də çı xış edən, müa sir vo kal tex ni kaya yax şı bə ‐
ləd olan təc rü bə li Ye ka te ri na Ki çi gi na nın ifa sı sə nət kar lı ğı, Ye ni
mu si qi ni an la maq, onun məğ zi nə var maq ki mi xü su siy yət lə ri ilə
fərq lə nir di. Bu ra da ca qeyd edim ki, dörd mü rək kəb iri vo kal‐
instrumental əsə rin ifa sın da iş ti rak edən, ha be lə “Köl gə nin föv ‐
qün də” ope ra sın da sə nət al le qo ri ya la rın dan bi ri nin yad da qa lan
ob ra zı nı ya radan Y.Ki çi gi na xü su si tə ri fə la yiq dir. 

Bi rin ci ge cə nin son par laq ak kor du Fə ri də Məm mə do va nın
bö yük şövq və us talıq la səs lən dir di yi Al ban Ber qin Şarl Bod le rin
mət ni nə bəs tə lə di yi “Le Vin” (“Şərab”) kon sert ari ya sı ol du. Re ‐
per tuar da az təm sil olu nan bu ari ya nın Ba kı da ifa sının özəl li yi
on dan iba rət idi ki, F.Məm mə do va ya ra dı cı lıq və zi fə si ni san ki
qəs dən çə tin ləş di rə rək da ha çox in ti şar tap mış al man dil li de yil,
fran sız dil li ver si ya ya üz tutub. Mü ğən ni nin bil dir di yi ki mi, bu ver ‐
si ya nı ər sə yə gə ti rər kən Berq öz mu si qi si ni hət ta fran sız di li nin
fo ne ti ka sı na uy ğun laş dır ma lı, əsər də müəy yən re dak tə işi apar ‐
ma lı olub.

İlk kon ser ti diq qət lə din lə yib onun qüs sə, xif fət do lu in to na ‐
si ya la rı na va rar kən mən qə ri bə bir qa nu nauy ğun luq da aş kar la ‐
dım: bü tün kon sert san ki fi na la doğ ru is ti qa mət lə nən va ria si ya lar
sı ra sı şək lin də qu rul muş du. Baş qa söz lə, möv zu ‐ qaynaq ro lun ‐
da çı xış edən Ber qin mu si qi si əv vəl də de yil, in ver si ya prin si pi nə
əsa sən son da məx su si ye kun ki mi tö rə yə rək kon ser tin for ma ori ‐
ji nal lı ğı nı şərtləndirirdi. Din lə yir din ‐ fərqli bəs tə kar la rın mu si qi ‐
sin də ox şar dö nüm lə ri tək rar‐tək rar eşidir din və döv rün
“in to na si ya, dil va si tə lə ri fon du” ifa də si nin nə de mək ol du ğu nu
an la yır dın.

Er tə si gün Ka me ra və Or qan mu si qi si za lın da ke çi ri lən sop ‐
ra  no (Asa ko Mo to şima), fley ta (Avi tal Koen) və gi ta ra dan (Kris ‐

tof Yaq qin) iba rət “ensemble écoute” ad lı qey ri‐stan dart he yət li
İs veç rə qru pu nun kon ser ti ilk “kə dər li ax şam”ın emosio nal hə ‐
ra rə ti ni bir qə dər sən gi də rək, din lə yi ci ni ta mam baş qa səs lən ‐
mə lər aləmi nə qərq et di. Gi ta ra mu si qi si hə vəs kar la rı yə qin ki,
konsertdən mə yus qal dı lar. Çün ki məx su si si ma sı əsrlər bo yu for ‐
ma la şan gi ta ra qey ri‐adi ampluada təq dim olun du: bü tün ge cə
bo yun ca sü kut poe ti ka sı, xə fif səs lən mə lər hökmranlıq edir, alə ‐
tin özü isə bə zən göz lə nil məz tərzdə ‐ diz üs tü nə ya tır dı la raq və
ya vio lon çel tək ye rə di rən di ri lə rək səs lən di ri lir, onun ça na ğın ‐
dan zərb alə ti ki mi is ti fa də olu nurdu. Hə min səs lən mə lər üçün
hət ta or qan za lı nın mə ka nı da həd din dən zi ya də böyük gö rü nür ‐
dü. Onu da de yim ki, İştvan Ze len ka nın “instrumental teat rı”n ‐
dan fraqmentlərin ‐ xü su si ola raq əsər lər ara sın da ifa edil mək
üçün nə zər də tu tul muş in ter me di ya la rın ic ra sı, bü tün proq ra mın
fa si lə siz, müəy yən ar dı cıl lıq əsa sın da qurul ma sı bu mu si qi ge cə ‐
si  nin özəl li yi i di. Təq dim olu nan əsər lə ri vi zual sı ra dan kənar da,
qu   laq lıq lar ta xıb din lə mək qə tiy yən qey ri‐müm kün dür, çün ki ar ‐
tist lərin səh nə də ger çək ləş dir di yi “ta ma şa” da ey ni lə önəm li
olub, ob raz la ra gö rüm lü lük aşı la yır dı. Kon ser tin zir və si Yurq Vit ‐
ten ba xın ənən ə vi ya pon li rik poe zi ya sı nın jan rı olan hay ku əsa ‐
sın da ya rat dı ğı “səs lər teat rı” ‐ “Laut Käfig” sil si lə si nin ifa sı
mu  si qiçi lə rin na dir mü tə hər rik li yi ni, aktyorluq is te da dı nı sər gi ‐
lə di. 

K.Yaq qin ar tıq ne çə il dir ki, Azər bay can bəs tə kar la rı ilə ‐ on ‐
la rın sı ra sın da X.Mirzə za də, F.Qa ra yev, F.Əli za də, E.Mir zə yev,
A.Məm mə do va da var ‐ əmək daş lıq edir. 2015‐ci il də bu si ya hı ‐
ya Rü fət Xə li lov və Tür kər Qa sım za də nin ad la rı da əla və olun du.
T.Qa sım za də nin “9 rü bai”si Y.Vit ten ba xın ya pon poe  zi ya sın dan
qay naqla nan mi nia tür lə ri nə bir növ kontrapunkt ya ra dır, ey ni za ‐
man da is tər‐is tə məz Q.Qa ra ye vin Ö.Xəy ya mın rü bai lə ri nə bəs ‐
tə lə di yi sil si lə si ni xa ti ri miz də can lan dı rırdı.

“Sev gi he ka yətlə ri” ad lı vo kal mu si qi  ax şa mı (kon sep si ya
Rauf Fər ha do va məx sus dur) fes ti va lın li rik kul mi na si ya sı ad lan ‐
dı rı la bi lər. XX əs rin əv vəl lə ri nin “lied” nü mu nə lə ri nin zövqlə se ‐
çil miş ar dı cıl lı ğı müəy yən sü jet xət ti ni ya ra da raq öm rü nün
qü rub ça ğın da xa ti rə lə rə da lıb, öz hə yat ki ta bı nı və rəq lə yən, se ‐

Müa sir ope ra nə dir? Onun han -
sı özəl cə hət lə ri var? Vo kal mu -
si qi də söz və səsin
mü   na si bət lə ri bu gün ne cə qu -
ru lur? Bü tün bu sual la ra ca vab
tap maq cəhdləri mo de ra to ru
Rauf Fər ha dov olan konfransın
əsas mü za ki rə hə də fi idi. 

“
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vib‐se vilən, xoş bəxt gün lər ya şa yan, əzab çə kən qa dı nın
obrazını   can lan dı rır. Tam qə tiyyət lə de mə li yəm: Ye ni vya na lı la ‐
rın əsa sən er kən nəğ mə lə rin dən, ha be lə Tsemlinski, Şre ker,
Pfitsner ki mi XX əs rin əv və li nin bəs tə kar la rı ara sın da bir növ
ikin ci cər gə ni ya ra dan müəl lif lə rin vo kal nü mu nə lə rin dən hö ‐
rül müş çə ləng öz əsra rən giz gö zəl li yi və tək rar sız ət ri ilə heç kə ‐
si bi ga nə qoy ma dı. Bu da zəif işıq lan dırıl mış səh nə də açıq
çəh ra yı li bas lar da fü sun kar gö rü nən vo kal çı Fə ri də Məm mədo ‐
va və pia no çu Gül şən Ən na ğı ye va ki mi iki gö zəl sə nət ka rın, ali
pe şə ka rın uğur lu ya ra dı cı lıq it ti fa qı sa yə sin də müm kün ol du.
On la rın mi ni mum səh nə hə rə kə ti (bəzi mi zan lar son mə qam da
“icad” olun muş du) cəlb edil mək lə sər gi lə di yi ta ma şa ‐ səs, söz
“teat rı” o qə dər ifa də li və ca zi bə dar idi! Dinləyici qa dı nın hə ya ‐
tı nı Fə ri də xa nım ki mi mü ğən ni‐aktrisa ilə bir gə ya şa yır, se vi nir,
hə yə can la nır, qəl bən sar sı lır dı. Ölüm mo tiv lə ri ilə bağ lı son lied
‐ Berq ya ra dı cı lı ğı nın ar tıq yet kin döv rü nə aid vokal mi nia tü rü ‐
nün (P.Al ten ber qin mətnlərinə sil si lə dən dir) ifa sın da Fə ri də nin
yarat dı ğı ob raz öz də rin dra ma tiz mi ilə yad da qal dı. Dü şü nü rəm
ki, bu məx su si mono ta ma şa is tə ni lən səh nə nin, fes ti va lın ya ra ‐
şı ğı ola bi lər: əc nə bi qonaq la rı mız da bu fikirlə razılaşırlar.

“İşıq tan rı dır, işıq hə yat dır,
işıq sir dir, işıq azad lıq dır...” 

Fes ti va la özəl lik gə ti rən əsas ha di sə müa sir rus mu si qi si nin
şək siz li der lə rin dən biri Vla di mir Tarnopolskinin Gənc Ta ma şa ‐
çı lar Teat rı nın səh nə sin də bey nəl mi ləl heyət tə rə fin dən real laş ‐
dı rı lan “Köl gə nin föv qün də” ope ra sı nın nü ma yi şi ol du. Onu da
de yim ki, üç fes ti val gü nü ər zin də Mu zey Mər kə zin də Har ri son
Bör tuisl və Salva to re Şar ri no nun ope ra la rı nın təq di ma tı na həsr
olu nan mü ha zi rə lər və “XX‐XXI əs rlərin vo kal mu si qi  sinin nə zə ri
prob lem lə ri” möv zu sun da konfransda oxu nan məru zə lər (mə ‐
ru zə çi lər Ma rian na Vısotskaya, Tat ya na Tsareqradskaya, Ye ka ‐
te ri na Oku ne va, Vla dis lav Tarnopolski, Ra ya Ab ba so va) so nuc da
bə rqə rar olan mu si qi mən zə rə si ni da ha da dol ğun laş dı rır dı. 

Moskva Kon ser va to ri ya sı nın as pi ran tı Vla dis lav Tar no pol ski ‐
nin tə bi rin cə, müa sir dövrdə ar tıq ənə nə vi ope ra haq qın da da ‐
nış maq, hət ta “ope ra” janr de fi ni  si ya sı nı tət biq et mək o qə dər
də məq sə dəuy ğun de  yil: mu si qi şü nas lıq da son za man lar “müa ‐
sir mu si qi teat rı” an la mı na üs tün lük ve ri lir. Hə min fik rin təs di qi
elə “Köl gənin föv qün də” ol du. Bəs tə kar V.Tarnopolski öz mü sa ‐
hi bə lə rin də qeyd edir ki, onun məq sə di süje ti “öl dür mək”, bir
növ ope ra‐me ta fo ra ya rat maq idi: mu si qi və ta ma şa çox say lı as ‐
so sia si ya la rın kö mə yi lə özü özü nü təq dim et mə li dir.

Sse na ri ni Pla to nun “Ma ğa ra haq qın da əf sa nə” və Pli niu sun
“Təs  vi ri sə nə tin ya ranı şı” əf sa nə lə ri əsa sın da ya zan müəl lif köl ‐
gə və işı ğın tə biə ti, in cə sə nə tin ya ra nı şı ki mi möv zu la rın bə dii tə ‐
cəs sü mü nü ver mə yə ça lı şır. Şəx sən mə ni sse na ri də ki belə bir
mə qam çox hə yə can lan dır dı: gənc qız mü ha ri bə yə yol la nan sev ‐
gi li si nin obra zı nı yad da şın da hifz et mək üçün onun köl gə si nin ət ‐
ra fı nı cız maq la ilk sə nət əsə ri ya ra dır. Nə dən sə F.Qa ra ye vin
“Qo bus tan köl gə lə ri” (yenə də kölgə) ba le ti də yadı ma düş dü:
ba le tin müəl lif lə ri in san da ya ra dı cı qüv və nin oya nı şın dan son ra
onun İn san ki mi do ğul ma sı ide ya sı nı əsas gö tü rür dü lər... 

“Köl gə nin föv qün də” mul ti me dia ope ra sın da ori ji nal, gö zəl
kon sep si ya nı mümkün qə dər dol ğun çat dır maq sə yi müx tə lif sə ‐
nət növ lə ri və kom pü ter tex no lo gi yala rı nın (in te rak tiv kom pü ‐

ter qra fi ka sı nın tət bi qi nə ti cə sin də səh nə də ki aktyorların hər bir
hə rə kə ti ek ra na pro yek si ya olu nur) sin te tik vəh dət də “çı xı şı nı”
şərtləndirmişdir. Məhz vəh dət də, çün ki ay rı‐ay rı lıq da, mə sə lən,
mu si qi və ya xoreoq ra fi ya in for ma si ya da şı yı cı sı ro lu nu ic ra edə
bil məz. 

Al man di li nin fo ne ti ka sı nı əsas gö tü rə rək (əsər Bet ho ven
fes ti va lı nın si fa ri şi ilə Bonn Ope ra Teat rı üçün ya zı lıb), bəs tə kar
iki dəs tə yə bö lün müş və səh nə nin sağ və sol nöq tə lə rində yer ‐
ləş di ri lən orkestrin səs lən mə si ni məhz dil xü   su siy yət lə ri nə uy ‐
ğun laş dır ma ğa ça lı şır, müx tə lif səs effektlərini (küy lər, xı şıl tı,
şaq qıl tı və s.) əl də edə rək, din lə yi ci‐ta ma şa çı nı məf tun edən
ecaz kar mu si qi ya ra dır. Ru si ya‐Al mani ya sə nət la yi hə si (re jis su ‐
ra və xo reoq ra fi ya Ro bert Veksler, vi deo ‐ li ve Fri der Vays) ki mi
ər sə yə gə lən, 2006‐cı il də Bonnda və bu ya xın lar da Moskvada
səh nələş di ri lən ta ma şa ya Ba kı da Azər bay can da qa tıl dı. Be lə ki,
Moskvanın məş hur “Yeni Mu si qi Stu di ya sı” ansamblından mu ‐
si qi çi lər qru pu nun bi ri ni İqor Dro nov, di gəri ni isə həm yer li miz
Fuad İb ra hi mov ida rə edir di. V.Tar  nopolski Fua dın çox çə tin bir
və zi fə nin ‐ o, ansamblı is ti qa mət lən dir mə li, səh nə ni nə zər dən

Gülşən Ənnağıyeva və
Fəridə Məmmədova 
“Sev gi he ka yətlə ri”

Fərəc Qarayev,
Vladimir Tarnopolski və
Fuad İbrahimov
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“Köl gə nin föv qün də”
ope ra sı

qa çır ma ma lı, ən əsa sı isə tə rəf‐mü qa bil di ri jor la tam ra bi tə də ça ‐
lış ma lı idi ‐ öh də sin dən uğurla gəl di yi ni bi zim lə mü sa hi bə sin də
qeyd edib, gənc azər bay can lı mu si qi çi nin par laq gə lə cə yi nə şüb ‐
hə et mə di yi ni söy lə di.

Ope ra haq qın da qı sa mü şa hi də lə ri mi ye kun laş dı ra raq, de ‐
mə li yəm ki, şəx sən mənim üçün rus mət ni ni qi raət edən fi lo sof
ro lun da gör kəm li mu si qi şü nas, pro fes sor Mi xail Sa po no vun səh ‐
nə yə çıx ma sı tam mə na da göz lə nil məz ol du. Məhz o ‐ alim, əsl
zi ya lı ope ra nın baş lı ca fik ri ni səs lən dir di: “İşıq tan rı dır, işıq hə ‐
yat dır, işıq sir dir, işıq azad lıq dır...” 

Fes ti va lı hə qi qi sə nət ha di sə si ola bi lə cək konsertlə bi tir mək
hə mi şə onun bə dii rəh bər lə ri nin əsas qa yə si olub. 2011‐ci il də

bir proq ram çər çi və sin də üç mü rəkkəb Vio lin kon ser ti nin
P.Kopaçinskaya tə rə fin dən fan tas tik ifa sı, 2013‐cü il də L.Be rio ‐
nun özün də XX əsr mu si qi si nin san ki bü tün ta pın tı la rı nı eh ti va
edən Sin fonia sı nın Rauf Ab dul la ye vin tək rar sız təf si rin də təq di ‐
ma tı (postsovet mə kan da ilk ifa idi!) ha mı lıq la ta ri xi ha di sə ki mi
də yər lən di ril di.

So nun cu konsertin miq yas lı kon sep si ya sı ənə nə vi iki his sə li
çər çi və yə sığ ma ya raq, üçün cü his sə nin də əla və olun ma sı zə ru ‐
rə ti ni do ğur du. “Xüt bə, Dua, Daş qın” ad lı bu ge cə nin ekspres‐
siyası, kəs kin tə zad la rı, də rin, faciəvi ob raz lar alə mi sö zün əsl
mə nasın da au di to ri ya nı hey rət lən dir di. Kon ser tin bü tün tə fər ‐
rüat la rı nı şərh et mək imkan xa ri cin də ol du ğu üçün an caq bə zi
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özəl mə qam la ra diq qət ye tir mək is tər dim. İlk əv vəl Azər bay can
Döv lət sim fo nik orkestri ilə səh nə ni bö lüş dü rən di ri jor Fi lipp Çi‐
jevskini və onun rəh bə ri ol du ğu “Ques ta Mu si ca” ansamblının
uğur lu ya ra dı cı lıq əmək daş lı ğı nı qeyd edim. 

Ge cə ər zin də bü tün əsər lər mu si qi di li ba xı mın dan fərqli cüt ‐
lük lər şək lin də təqdim olu nur du. Beat Fur re rin a cap pel la xor
üçün “Enig ma” (I‐IV, VI) xo ral sil si lə sinin ho ket tex ni ka sı nın, söz ‐
lə rin he ca la ra bö lü nə rək ye ni kom bi na si ya lar da bir ləşmək üsu ‐
lu nun ix ti ra çı lıq la tət bi qi nə ti cə sin də ər sə yə gə lən mu si qi si
vax ti lə bö yük qal ma qa la sə bəb olan Bo Nilssonun “Brief an Gös ‐
ta Oswald” (Nilsson se rial tex nika ya əl at ma ya raq onun tət bi qi
təəs sü ra tı nı ya ra da raq ço xu nu çaş dır mış, mat‐məət təl qoy muş ‐
dur) kan ta ta‐tri lo gi ya sı nın sərt ob raz lar, səs lən mə lər alə mi ilə
san ki iki əks qütb əmə lə gə ti rir di. Tri lo gi ya nın so nun da orkestr
və xor dan baş qa səs güc lən di ri ci lə ri, ben zin çəl lə yi, Ya va ada sı
qonqları, bu tu lo fo nun is ti fa də si sayə sin də hey ra ne di ci ste reo fo ‐
nik səs lən mə ya ra nır. Nilsson üz rə mü tə xəs sis Y.Okune va Ba kı ‐
da baş tu tan ifa nın da ha ekspressiv və duy ğu lu ol du ğu nu, bu
sə bəb dən son da tö rə yən partlayışın (di ri jor əli nə ba ra ban çu ‐
buq la rı nı gö tü rə rək var qüv və si ilə tom‐to ma zər bə lər en di rir)
hey rə ta miz ef fekt do ğur du ğu nu vur ğu la dı. 

İkin ci his sə də Aleksandr Vus ti nin “Ag nus Dei” və “Cre do”su
kə dər li və nur lu kano nik mətn və ob raz la rın qəl bi tə la tü mə gə ti ‐

rən qey ri‐adi, hət ta göz lə nil məz həl li ilə ka rıx dır dı.
Mə sə lən, “Cre do”da din lə yi ci san ki ço xöl çü lü bir mə ‐
kan da özü nü hiss edir: orkestr qrup la rı nın kəs kin dif ‐
fe ren sia si ya sı, ay rı‐ay rı orkestr səs lə ri nin qə fil
“bə ya nat la rı”, for te pia no nun fəal mü da xi lə lə ri, bəs ‐
tə ka rın xü su si önəm verdi yi zərb alət lə ri nin həd siz
ener ji si gər gin lik ov qa tı nın bər qə rar ol ma sı na sə bəb
olur. Son da müx tə lif lik vəh də tə gə ti ril sə də giz li təş ‐
viş his sin dən ya xa qur tar maq ol mur və sual lar ca vab ‐
sız qa lır. 

...Dua lar da müx tə lif
olar mış... 

Kon ser tin “Dua” bö lü mü nün nur lu tə rə fi ni isə
İqor Stravinskinin öz mu si qi si və mər hum İs ma yıl Ha ‐

cı bə yo vun Stravinskiyə it haf et di yi “Me mo rial”ı təm sil et di. So ‐
nun cu əsə rin qəm li, nə cib və işıq lı mu si qi si müvəqqəti ani
har mo ni ya, ra ha tlıq his si ni bər qə rar et di. 

Son ra kı qar şı dur ma ‐ Con Ta ve ne rin “The Lamb” xo ra lı nın
Fi lar mo ni ya za lı nın bal ko nun dan sü zü lən ahəngdar sə da la rı Ar ‐
nold Şön ber qin “Var şa va lı şa hid”inin hər han sı bir zo ra kı lı ğa qar ‐
şı yö nəl miş it ti ha me di ci pa fo su ilə əvəz lən di. Çox dan bə ri
mün tə xa ba ti əhə miy yət kəsb edən Şön ber qin əsə ri nin ‐ bu ra da
Var şa va getto su məh bu su nun ürə yi riq qə tə gə ti rən xa ti rə lə ri yer
alıb. Ba kı da təq di ma tı nın özəl cə hə ti qi raət çi par ti ya sı nın adə tən
ol du ğu ki mi ki şi ifa çı ya de yil, Fə ri də Məmmə do va ya tap şı rıl ma sı
və teatr elementlərinin tət bi qi idi. F.Məm mə do va nın ani əh val
də yi şik lik lə ri üzə rin də qu ru lan in gi lis di lin də son də rə cə ifa də li
qi raə ti ‐ əsərin qəh rə ma nı yad da şın da qə fil dən oya nan dəh şət li
gö rün tü lə ri di lə gə ti rir ‐ zama nı zal da A.Kap la no vun al man feld‐
febeli ro lun da me qa fon la pey da olub tü kürpər di ci tərzdə əmrlər
səs lən dir mə si baş ver miş fa ciə ni bi zə san ki ye ni dən ya şat dırdı.
Bal kon da yer ləş di ri lən xor “Din lə, İs rail” di ni him ni nin də rin kə ‐
dər do lu mu siqi si ni oxu yar kən (əsə rin kul mi na si ya sı dır) ço xu göz
yaş la rı nı be lə sax la ya bil mə di. 

Bir mə qa ma da nə zər‐diq qə ti cəlb et mək is tər dim: “Xa ri ci öl ‐
kə lə rin mu si qi ədə biyya tı” dərsliyinin 6‐cı cil din də (Moskva, 2005)
Şön ber qin bu əsə ri təh lil olu nar kən, bəs tə ka rın ta  pın tı la rın dan

sə mə rə li, özü nə xas tərzdə bəh rə lə nən lər sı ra sın da
Qara Qa ra ye vin adı bi rin ci çə ki lir. 

Kon ser tin üçün cü bö lü mün də yer alan XX əsr
avan qar dı nın ən işa rə vi xor əsər lərin dən bi ri ‐ V.Lü‐
toslavskinin “An ri Mi şo nun üç poe ma sı”nın ifa sı
orkestr və xo run de  sinxronizasiyası uc ba tın dan on ‐
lar dan hər bi ri ni ay rı‐ay rı lıq da ida rə edən iki di rijo ‐
run iş ti ra kı nı tə ləb edir di. Rauf Ab dul la yev və Fi lipp
Çijevskinin bir gə can lan dırdı ğı mü rək kəb so no ris tik
mu si qi to xu ma sı nı, pı çıl tı dan çı ğır tı ya qə dər ge niş
dia pazon lu səs lər pa lit ra sı nı din lə yə‐din lə yə fes ti va ‐
lın ta ri xin də da ha bir əla mət dar hadi sə nin baş ver ‐
di yi ni ay dın dərk edir dik.

Son da fes ti va lın baş lan ğı cı ilə ra bi tə yə gi rən mu ‐
si qi par ça sı ‐ Q.Qa ra ye vin “İl dı rımlı yol lar la” ba le tin ‐
dən Yü rü şün səs lən di ril mə si ‐ özü də orkestrə xo run
qə fil tərzdə qa tıl ma sı nın uğur lu bir ge diş ol du ğu nu
qeyd et mə mək ol maz ‐ tamamlayıcı ak kor da xü su si

“Ques ta Mu si ca”
ansamblı

Alla Qriqoryeva,
Aleksandr Vustin və
Viktor Yuzefoviç
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mə na, san bal qat dı.
Üç saa ta ya xın

da vam edən bu ge ‐
cə nin axı rın da yor ‐
 ğun, la kin xoş bəxt
din lə yi ci lər sa lo nu
tərk et mə yə tə  ləs ‐
mir, da vam lı al qış la ‐
rı ilə tək rar‐tək rar
ifa çı la rı səh nə yə ça ‐
ğı rır dı lar. Nə ha yət,
ifa çı lar və zal bir lə şib
fes ti va lın bə dii rəh ‐
bə ri Fə rəc Qa ra ye vi

səs lə yə rək, ona də rin
min nət dar lı ğı nı hə ra ‐

rət lə ifa də et di lər. Unu dul maz kon sert, unu dul maz
emo  si ya lar! Hə min par  laq ya şan tı la rı qa çı ran həm ‐
kar la rım və tə lə bələr adı na çox təəs süf lə ni rəm...

Mən bə zi mə qam la rı bir da ha vur ğu la ma ğı la ‐
zım bi li rəm. Fes  ti va lın mü vəf fə qiyyə ti ye ni mu si qi ni
se vən, an la yan, ona ruh aşı la yan ifa çı lar dan çox ası ‐
lı dır. Ba kı dakı fes ti va lın uğu ru nu tə min edən azər ‐
bay can lı sə nət kar lar sı ra sın da ilk növ bə də müq tə dir
di ri jor, Q.Qa ra yev fes ti va lı nın ər sə yə gəl mə sin də
1986‐cı il dən iş ti rak edən və in di yə cən bü tün fes ti ‐
val lar da di ri jor pul tu ar xa sın da du ra raq mü rək kəb
par ti tu ra la rı qa nad lan dı ran, sə nə tə vic dan lı mü na ‐
si bə ti ilə bö yük eh ti ram qa  zanan Rauf Ab dul la ye vi
qeyd et mə mək müm kün de yil. Onun gənc, əzmkar,
is te dad lı həm ka rı Fuad İb ra hi mo v, in cə zöv qə və
məx su si ifa əda sı na ma lik pia no çu Gülşən Ən na ğı ye ‐
va və əl bət tə, beş konsertdən üçün də iş ti rak edib,
fes ti va  lın əsas qəh rə man la rın dan bi ri nə çev ri lən, ya ‐
rat dı ğı ob  raz lar sı ra sı ilə ha mı nın, o cüm lədən qo ‐
naq la rın ürə yi ni fəth edən Fə ri də Məm mə do va
(Fə ri də nin üç konsertdə üç dil  də ‐ fran sız, al man, in ‐
gi lis cə ifa sı va leh et mə yə bil məz) xü su si tə şək kü rə
la yiq dir. El mir Mir zə yev tə rə fin dən tər tib olun muş,
bəs tə kar lar la ya na şı XX əsr sə nət çi lə ri ni il ham lan dı ‐
ran şair lər ba rə də yığ cam mə lu mat ve rən, ümu ‐
miyyət lə, in for ma si ya zən gin li yi ilə se çi lən buk let
(şeir lə ri Ni cat Məm mə dov tər cü mə edib) fes ti va lın
əsl ya ra şı ğı ad lan dı rı la bi lər. Bir çox təşkilati
məsələlərin tənzimlənməsində xidmətləri olan Mə ‐
də niyyət və Turizm Nazirliyinin incəsənət şö bə si nin
Musiqi sektorunun əməkdaşları, özəlliklə də Sara
Mura do vanın adını minnətdarlıqla qeyd et  məliyik.

Ali aka de mizm və yük sək zöv qün ke şi yin də du ‐
ran, əv  vəl cə dən müəy yən ləş di rilmiş bə dii me yar la ra
cid di ria  yət edən, Q.Qa ra ye vin və siy yət lə ri ni əməl də
ger  çək ləş  di rən fes ti val çağ daş ta ri xi mi zin ən şə rəf li
ha di sə lə ri  nə aid edi lə bi lər. Növ bə ti müa sir mu si qi
bay ra mı isə üç il dən son ra, Q.Qa ra ye vin 100 il lik yu ‐
bi le yi ilə əla qə dar ke çi ri lə cək. İn di dən mu si qi kəşfləri
in ti  za rın da yıq...

Züm rüd Da daş za də

‐ Burda səslənən bir çox əsərləri
Mos kva da eşitmək mümkün deyil.
Q.Qa  ra yev festivalını keçmiş sovet
mə  kanının ən maraqlı  müasir mu ‐
siqi festivalı adlandırardım.

MARİANNA VISOTSKAYA
sənətşünaslıq doktoru, professor,

orqan ifaçısı (Rusiya)

‐ Festival öz elitar  konsepsiyası ilə
fərq lənir. Sevindiricidir ki, Q.Qa ra ‐
yev kimi nəhəng simanın ide ya la rı ‐
nı yaşadan sənətçilər  Bakıda var və
onlar  bir araya gələrək möhtəşəm
müasir musiqi bayramını iki ildən
bir ağır zəhmət və sənətə sonsuz
sevgi hesabına ərsəyə gətirirlər.

TATYANA REKSROT
musiqişünas, prodüser (Almaniya)

‐ Festivalda XX əsrin əvvəllərinin
vokal musiqisi XXI əsrin ilk illərinin
musiqisi ilə diqqətəlayiq bir uyğun‐
luq təəssüratı oyadırdı. Həm də
məşhur, az tanınan, yaxud hansısa
adı unudulan sənətkarların birgə
iştirakı üzvi vəhdət yaratmışdı.

YEKATERİNA OKUNEVA
sənətşünaslıq namizədi (Rusiya)

Züm rüd DA DAŞ ZA DƏ,
musiqişünas,
professor

‐ Fes ti val da eşit di yi miz mu si qi
və ifa lar, sö zün həqiqi mə na ‐
sın da dün ya nı xi las etmək iq ti ‐
da rın da dır!

ALEKSANDR VUSTİN
bəstəkar (Rusiya)
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‐ Belə bir festivalda iştirak etdiyim
üçün çox şadam. Zənnimcə, bu,
uni kal bir hadisədir. Festivalın bədii
rəh bə ri Fərəc Qarayevin tərtib et‐
diyi son də  rəcə maraqlı proqram
bizə ecazkar müa sir musiqi aləminə
səyahət et mək imkanı verdi.

NADİYA ZELYANKOVA,
metso‐soprano (Rusiya‐Almaniya)

‐ Bakıda müasir musiqini dəyər‐
ləndirən insanların olması məni se ‐
vin dirir. Bu festivala qatılmaq mə  nim
üçün son də rə cə şərəfli idi. Bəs  tə ‐
karlarınızla əməkdaşlığı davam et ‐
dirmək, gözəl şəhərinizə bir də
dön mək istərdim.

KRİSTOF YAQQİN
gitara ifaçısı (İsveçrə)

‐ Ü.Hacıbəyli adına Azərbaycan Dövlət
Sim fonik Orkestrinin təqdimatında artıq
mə nə çoxdan tanış olan əsərləri bir daha
din lədim və valeh oldum. Xoşbəxtəm ki,
fes tival çərçivəsində  “Kölgənin föv qün ‐
də” operam da  azərbaycanlı sənətse ‐
vər lərə təqdim edildi. Bizim  beynəlxalq
ya radıcı heyətə  azərbaycanlı dirijor
Fuad İbrahimovun qatılmasını məmnun‐
luq hissi ilə vurğulamaq istərdim. Bakı və
Mos kva musiqiçilərinin yaradıcılıq  əla ‐
qə lərinin  bundan sonra daha sıx olma ‐
sı nı, yaradıcılıq münasibətlərimizin
in kişaf etdi ril məsini arzulayardım. 

VLADİMİR TARNOPOLSKİ
bəstəkar (Rusiya)

‐ Ölkəniz mədəniyyətlərarası dialoqa
bö yük töhfələr verir. Şərq sənətinin
zən gin liyi və Qərb texnikasının özəllik‐
lərini bir araya gətirən Qara Qarayev
adına müa sir musiqi festivalı məhz
həmin dia lo qun uğurlu təzahürlə rin ‐
dən biridir.

YULİYA DMİTRYUKOVA
musiqişünas (Rusiya)

‐ Q.Qarayev şəxsiyyətinin nuru  indi
də Azərbaycan sənətinin inkişaf yol‐
larına gur işıq salır, musiqinizi düz ‐
gün səmtə yönəldir. Mənəviyya tın
dəhşətli zərbələrə məruz qal dığı in‐
diki zamanda belə musiqiyə böyük
ehtiyac var. 

TATYANA TSAREQRADSKAYA
musiqişünas, sənətşünaslıq doktoru,

professor (Rusiya)
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"Kukla"
Art-qalereyasы...

Ba kı da rəsm qa le re ya sı, sər gi sa lo nu
heç də az de yil. Ta ma şa çı üçün on lar
sa də cə maraq və əyləncə, peşəkarlar
üçün isə bi ri-bi rin dən ta ma mən fərq lə -
nən sənət məkanlarıdır. Ya şı sa kin lə ri
ki mi ki çik ol sa da, tez bö yü dü, tez ta -
nın dı «Kuk la» Art-qa le re ya sı... Lap
saat ba saat bö yü yən kör pə ki mi... Bir -
dən-bi rə oyun caq an la mın dan qur tul du
və bö yük lə rin xə yal, nos tal ji, bə zək və
sənət ob yek ti nə çev ril di... 

“

Şə hə ri mi zin qo na ğı ta nın mış gür cü rəs sa mı Ta ma ra
Kve si  tad ze nin sər gi si «Kuk la» art qa le re ya sı nın 2 il li yi nə
həsr olun  muş du. Bu ki çik öm rün də “Kuk la» qa le re ya sı bö ‐
yük iş lər gö rüb. Spe si fik sə nət is ti qa mə tin də fəa liy yət gös ‐
tə rən qa le re ya da vam lı ola raq ye ni eks pozisiya qu rur,
təəs sü ra tın bi ri köh nəl mə miş ta ma şa çı ya ye ni si ni ya şa dır.
Qo nağı mız Ta ma ra Kve si tad ze nin Mil li İn cə sə nət Mu ze yin ‐
də açdığı sər gi ni bə ha nə edib bu zən gin iki ilin nə ti cə lə ri ‐
nə «Kuk la»nın sa hi bə si, sə nət şü nas lıq üz rə fəl sə fə dok to ru
La lə xanm Ka zı mo va ilə bərabər nəzər saldıq.

‐ La lə xa nım, əv vəl cə «Kuk la» qa le re ya sı nın iki ya şı mü ‐
na si bə ti lə "Mədəniyyət.AZ" jur na lı nın təb rik lə ri ni qə bul
edin. Fəa liy yə ti niz da vam lı, uğur la rı nız bol ol sun!

‐ Çox sağ olun. Mən də «Mə də niy yət.AZ» jur na lı na da ‐
vam lı uğur lar və oxu cu bol lu ğu ar zu edi rəm. 

‐ La lə xa nım, “Kuk la” nın öm rü ne cə baş la dı?
‐ Hər şey 2011‐ci ilin pa yı zın da Ba kı Bey nəl xalq Kuk la

Bien na le si za ma nı baş la dı. Mən sər gi lə nən kuk la la rı gö rən ‐
də on la ra va leh olur dum. Bi lir dim ki, biz də də kuk la çı lıq la
məş ğul olan rəs sam lar, az da ol sa, var. Düz dür, Av ro pa da
kuk la çı lıqla in ter yer bə zə yi, yük sək sə nət nö vü ki mi çox dan
məş ğul olur lar, on lar da hət ta for ma laş mış kuk la sə nə ti mək ‐
təb lə ri də fəa liy yət gös tə rir. Biz də isə yal nız bir ne çə rəs sam
bu sa hə də ça lı şır. Am ma bu nun la be lə, çox is tə dim ki, biz ‐
də də be lə bir qa le re ya ol sun.

‐ Bəl kə də bi zim kuk la çı la rı mız sə nət nü ma yiş et dir ‐
mək üçün uy ğun mə kan tap ma dıq la rına gö rə bu sa hə yə
bağ lan mır lar? 

‐ Elə mən də bu nu dü şü nür düm. Fi kir lə ri mi Mu zey Mər ‐
kə zi nin Di rek to ru Lya na Və zi ro va ilə bö lü şən də o mə ni hə ‐
vəs lən dir di: ni yə də yox? Be lə cə, işə baş la dıq. Lya na xa nım
mu zey, sər gi işi ni mü kəm məl bi lən təc rü bə li mü tə xəs sis ol ‐
maq la ya na şı, həm də eti bar lı dost, gö zəl in san dır. Əgər be ‐
lə ol ma say dı, onun la bir lik də ça lı şa bil məz dim. Mən
qa le re ya nın təş ki la ti iş lə ri ilə məş ğul olu ram, işə isə Lya na
Və zi ro va rəh bər lik edir. Nə ti cə də göz qa ba ğın da dır.

‐ Qa le re ya da bi zim rəs sam la rın əsər lə rin dən baş qa
ya xın‐uzaq xa ric dən də gö zəl sə nət nü mu nə lə ri sər gi lə nir. 

‐ Sər gi si ni təş kil et di yi miz rəs sam lar, əsər lə rin dən heç
ol ma sa bi ri ni «Kuk la»ya hə diy yə edir lər. Bu kuk la lar ən müx ‐
tə lif ma te rial lar dan dü zəl di lir və əsl sə nət nü mu nə lə ri dir.

Sərgi salonlarımız
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Bi lir si niz, kuk la çı rəs sam ol maq çox çə tin dir. Bu sə nə tlə məş ğul
ol ma ğa qə rar ve rən rəs sam həm hey kəl tə raş, həm rəs sam, həm
di zay ner, həm dər zi, həm də zər gər ol ma lı dır, ən müx tə lif təs vi ‐
ri sə nət tex ni ka sı nı bil mə li dir. Bu ra da gör dü yü nüz nü mu nə lər ta ‐
ma mən əl işi dir, ey ni sə nət ka rın əlin dən çı xıb. Heç də hər za man
bü tün bu qa bi liy yət lər bir adam da ta pıl maz. Azər bay can da il lər
uzu nu müəl lif kuk la la rı Azər bay can Döv lət Kuk la Teat rı nın ta ma ‐
şa la rı üçün ha zır la nıb. Yal nız sək sə nin ci il lər də bir sı ra rəs sam lar
bir sə nət əsə ri ola raq kuk la düzəltməyə baş la dı lar. 

‐ Elə bu gün də on la rın sa yı çox de yil.
‐ El mi ra Ab bas lı, Ta mil la Qur ba no va, Pər viz Hü sey nov və

İrina Qundorina, bir də son za man lar gənc rəs sam Fə rəh Əli ye ‐
va. Bu sə nət kar la rın dör dü də fərqli üs lub da iş lə yir. Mə sə lən, El ‐
mi ra xa nım da ha çox mil li üs lub da kuk la lar dü zəl dir, Ta mil la
xa nı mın fi qur la rı san ki fərqli dün ya nın sa kin lə ri dir, Pər viz və İrina
isə kon sep tual tərzdə iş lə yirlər… 

‐ La lə xa nım, bəl kə biz də yük sək sə viy yə li kuk la çı rəs sam ‐
lar ona gö rə az dır ki, on lar nə yi kim dən öy rən mə yin la zım ol ‐
du ğu nu bil mir lər, han sı sa is ti qa mə ti seç mək də çə tin lik çə kir lər?

‐ Dü zü, biz də bu ba rə də fi kir lə şi rik. Qa le re ya da xa ri ci kuk la ‐
çı rəs sam la rın us tad dərslərini təş kil et mək pla nı mız var. Üs tə lik,
mən is tə r dim ki, hə min məş ğə lə lər də tək cə pe şə kar rəs sam lar
yox, hə vəs kar lar da iş ti rak et sin. Kim bi lir, bəl kə on la rın ara sın ‐
dan elə is te dad lı kuk la çı çı xa caq ki! Ən azın dan, bəl kə kim sə elə
özü üçün ya ra dı cı lıq la məş ğul ola caq, özü nü ifa də edə cək. Şəx ‐
sən mə nim də vax tım ol sa, o dərslərdə iş ti rak edə rəm. 

‐ Ma raq lı dır, bəs xa ric də bi zim «Kuk la» qa le re ya sı nı ne cə
gö rür lər? 

‐ Av ro pa kuk la çı lıq ənə nə lə ri ar tıq hər kə sə bəl li dir. Am ma
bi zim kuk la sə nə ti on la ra ek zo tik tə si r ba ğış la yır. Bi zim «Kuk ‐

la»mız Cə nu bi Qaf qaz da
ilk və hə lə lik ye ga nə kuk la art‐qa le re ya sı ‐
dır. Bö yük hə vəs lə bi zi müx tə lif sər gi lə rə,
konfranslara də vət edir lər. Təəs süf ki, hər
ye rə get mək, bü tün sər gi lər də iş ti rak et mək müm kün ol mur. Də ‐
vət et di yi miz əc nə bi rəs sam lar isə tək li fi mi zi məmnuniyyətlə
qəbul edirlər. 

‐ Bəs öl kə miz də ne cə, «Kuk la»nı ta nı yır lar mı? 
‐ Ar tıq ta nı yır lar. Üstəlik tamaşaçının suvenir əhəmiyyətli

kuklalardan daha çox, yüksək sənət nümunəsi olan, cəmi bir
nüsxə hazırlanmış kuklalara maraq göstərməsi bizi çox sevindirir.
Çünki bu, Bakı sənətsevərlərinin zövqündən xəbər verir. Hələ
ciddi kolleksiyaları demirəm...

‐ «Kuk la» qa le re ya sı nın 2 ya şı mü na si bə ti lə gör kəm li gür ‐
cü rəs sa mı və hey kəl tə ra şı Ta ma ra  Kvesitadzenin fər di sər gi si ‐
ni aç dı nız. Bir da ha sü but olun du ki, «Kuk la» çox məşhur
im za lar la da əmək daş lıq edir. 

‐ Ta ma ra mə nim rə fi qəm dir. Üs tə lik, o, çox məş ğul adam dır.
On il idi ki, kuk la düzəltmirdi. Son il lər yal nız iri la yi hə lər üzə rin ‐
də ça lı şır. Sağ ol sun, mə nim «gəl sə nə, bi zim üçün bir sil si lə kuk ‐
la dü zəl də sən, Ba kı da sər gi ni açaq» tək li fi mlə ra zı laş dı.
Xoşbəxtlikdən, üç ay boş vax tı var idi, ge cə‐gün düz ça lı şıb Ba kı
sər gi si nə ha zır laş dı. 

‐ Biz ar tıq qa le re ya ya bi zim “Kuk la mız” de yə bi lə rik… Qa ‐
le re ya nın ya xın dövr üçün ya ra dı cı lıq plan la rın da nə lər var? 

‐ Pa yız da ke çi ri lə cək Bey nəl xalq Kuk la Bien na le si nə ha zır la ‐
şı rıq. Bə zən han sı sa təd bi ri miz tə sa dü fən, göz lə nil mə dən baş tu ‐
tur. Əgər bi zim yer li kuk la çı rəs sam lar ye ni iş lə ri ni nü ma yiş
et dir mək is tə sə lər, məm nu niy yət lə on la rın təq di ma tı nı, sər gi si ‐
ni ke çi rə rik.
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Ha zır da ABŞ‐da ya şa yan, Tbi li si Tex no lo ji Uni ver si te ti nin me ‐
marlıq üz rə mə zu nu, ta nın mış rəs sam, hey kəl tə raş Ta ma ra Kve ‐
si tad ze dox sa nın cı il lər də bir ne çə il İta li ya da ya şa yıb. Ve net si ya
kar na va lla rı nın seh ri nə dü şən sə nət kar ru hu gənc me ma rı İta li ‐
ya da gör dük lə ri nin tə si ri al tı na sa lıb və o, kuk la çı lıq sə nə ti ilə
məş ğul ol ma ğa baş la yıb. 

Əs lin də Ta ma ra nın əs ər lə ri ni tam ola raq kuk la he sab et mək
onun sə nə tinə sət hi ya naş ma olar dı. Çün ki Ta ma ra nın düzəltdiyi
mi nia tür hey kəl lər hə rə kə t li li yi, di na miz mi ilə fərqlənir. Do nuq ‐
luq dan uzaq olan bu kuk la lar san ki öz hə ya tı nı ya şa yan, ta ma şa ‐
çı qar şı sın da han sı sa səh nə ni can lan  dı ran aktyorlardır. 

Kuk la çı lıq dan hey kəl tə raş lı ğa üz tu tan Ta ma ra Kve si tad ze hə ‐

rə kət li, me xa ni ki, üs tə lik, iri həcmli mo nu men tal hey kəl lər
düzəltməyə baş la yır. Sə nət kar öz əsər lə ri ni "di na mik hey kəl" ad ‐
lan dı rır. 

Ba kı sər gi sin də hər kə sin diq qə ti ni daha bir əsər çə kir di: əlin ‐
də mas ka tut muş kuk la nın da xi li alə mi açı lın ca o, mas ka nı üzü ‐
nə ta xır. Axı in san lar ba ti ni ni giz lə dər kən üzü nə mas ka ta xır.
Am ma bu «qəh rə man» ək si nə…

‐ Ni yə də yox?.. Tə zad on dadr ki, hər kə sin da xi li alə mi o qə ‐
dər zid diy yət li dir ki, o ham ıdan giz lən mək, qa pan maq is tə yir, çə ‐
ki nir. Be lə yer də mas ka kö mə yə gə lir. 

‐ Mo nu men tal hey kəl tə raş lıq be lə zə rif qa dın üçün çə tin
de yil? 

"Kukla" art qalereyası sanki bir
teatrdır, eksponatlar isə möh tə -
şəm bir ta ma şa da rol alıb rep li -
ka sı nı göz lə yən per so naj lar...
On la rın ara sın da bir cüt mə lək
də var: bə yaz və si yah, san ki xe -
yir tim sa lı bəm bə yaz mə lə yin
üzün də ki «hər şey gö zəl ola caq,
xe yir hə mi şə qə lə bə ça la caq!»
ifa də si qa ra mə lə yi əbə di kə də -
rə qərq edib…

«Kuk la» art qa le re ya sın da qə ri bə bir
ov qat ha kim dir. Uzun sa lon bo yu hər
tə rəf dən san ki bi zə nə sə de mək is tə -
yən fi qur lar dü zü lüb. Ara la rın da meh -
ri ban ba xış lar la sə ni sü zə ni də var,
cid di nə zər lər lə düz gö zü nün içi nə ba -
xa nı da. Əs lin də ta ma şa çı lar la da nı -
şan kuk la la ra qəl bin dən hə ra rət,
əl  lə rin dən hə yat bəxş edən sə nət kar -
ların özü dür... 

“

İki ya şın tən tə nə si nə
Ta ma ra Kve si tad ze töhfəsi… 
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‐ Haq lı sı nız, hey kəl tə raş ‐
lıq əsl ki şi sə nə ti dir. Yal nız
güc lü qadın    lar bu isə məş ğul
ola bi lir lər. Mən də gör kə ‐
mim dən zəif, in cə gö rün səm
də, mə nən çox güc lü yəm.
Düz dür, yo ru lu ram, am ma bu
iş mə nim alın ya zım dır. 

‐ Be lə mü kəm məl, yük ‐
sək sə nət nü mu nə lə ri nin si ‐
fa riş lə ya ran dı ğı na inan maq
ol mur…

‐ Düz tap mı sı nız. Ba kı sər ‐
gi si üçün düzəltdiyim kuk la lar
mə nim təxəyyülümün məh ‐
su lu dur. Üs tə lik, on la rı hazır‐
lamaq zər gər də qiq li yi tə ləb
edir. Tə bii ki, mən pe şə ka ‐

ram. Si fa riş olar sa, ye nə də is tə ni lən fi qu ru dü zəl də bi lə rəm. Am ‐
ma ilk nü mu nə yal nız mə nim ifa də is tə yi min, ilhamımın «si fa ri şi»
ola bi lər. Hər gün ada mın ağ lı na be lə ide ya lar gəl mir. 

Ki çik bir ştrix Ta ma ra Kve si tad ze nin adını müasir azər bay canlıya
daha da doğ ma laş dı rır: 

2011-ci il də Qur ban Səi din məh şur ro ma nı nın baş
qəh rə man la rı nın şə rə fi nə Ba tu mi də ucal dı lan «Əli və
Ni no» mo nu men ti nin müəl li fi Ta ma ra Kve si tad ze dir!
Onun “Kuk la” ART QA LE RE YA sı nın Bak da Mil li İn -
cə sə nət Mü ze yin də aç dı ğı ilk sər gi sin də 7 metrlik iki
po lad fi qu run ma ke ti də nü ma yiş et di ril di.“

Mədəniyyət.AZ



«AİTF» sərgisi hər il Mədəniyyət və Turizm Nazirliyinin fəal dəstəyi ilə
keçirilir. Eyni zamanda Birləşmiş Millətlərin Ümumdünya Turizm Təşk-
ilatı (DTT), Azərbaycan Turizm Assosiasiyası (AZTA) və Beynəlxalq
Turizm Sərgiləri Assosiasiyası (İTTFA) tərəfindən də dəstəklənir.
Sərginin təşkilatçıları isə «İteca Caspian LLC» və onun Böyük Bri-
taniyalı tərəfdaşı «İTE Group plc» şirkətləridir.

Turizm

Turizm sяnayemizin
inkişшaf gюstяricisiAİИTF -

“
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«AİTF» sərgisi ənənəvi olaraq 3 gün davam edir və bu müd‐
dətdə turizm sahəsi üzrə danışıqların aparılması, görüşlərin ke ‐
çi  ril məsi, eləcə də fikir və təkliflərin mübadiləsi üçün mərkəzi
meydançaya çevrilir. Təkcə onu demək kifayətdir ki, bu il
dünyanın 42 ölkəsindən 371 şirkət sərgi çərçivəsində 80‐dək tu ‐
riz m istiqamətini təqdim etdi. Onların arasında turoperatorlar,
milli turizm təşkilatları, hotel şəbəkələri, sanatoriyalar, pan sio ‐
nat  la r, müalicəvi‐sağlamlaşdırıcı və spa proseduraları mərkəzləri,
idman və ekoloji turizm obyektləri vardı. «AİTF‐2015»də ilk dəfə
olaraq İslam hotelləri də təqdim olundu. Sərgidə 18 ölkə öz milli
stendi ilə iştirak etdi və onların arasında Azərbaycanın yaxın
qonşuları Türkiyə, İran və Gürcüstan, habelə Argentina, Bolqarıs‐
tan, Dominikan Respublikası, Hindistan, İran, Malaziya, Mərakeş,
BƏƏ, Sloveniya və Tailand vardı. Bu il Maldiv adaları ilk dəfə öz
milli stendi ilə çıxış etdi.

Bundan əlavə, «AİTF» sərgisində «Tibbi turizm» istiqamətini
təqdim edən iştirakçıların da sayı getdikcə artır. 

Builki sərgidə Azərbaycanla yanaşı, Almaniya, İran, Sloveniya,
Litva, Macarıstan, Çexiya, Türkiyə, Yunanıstanın özəl və dövlət
klinikaları, tibbi mərkəzləri öz xidmətlərini təqdim edirdi. Onu da
qeyd etmək yerinə düşər ki, son illərdə «AİTF» sərgisi Azərbaycan
vətəndaşları arasında populyar kurort zonalarında daşınmaz əm‐
laka dair getdikcə artan tələbatı əks etdirən «Xaricdə daşınmaz
əmlak» sektorunu da fəal surətdə inkişaf etdirir. Bu səbəbdən
«AİTF‐2015»də Türkiyə, Bolqarıstan, Böyük Britaniya, BƏƏ və
Çexiyada daşınmaz əmlak agenti kimi xidmət göstərən şirkətlər
iştirak etdi.

Builki «AİTF» sərgisinin ən mühüm yeniliklərindən biri də

təşkilatçıların yeni xidmət növünə ‐ «B2B» görüşlərin əvvəlcədən
təyin edilməsi proqramına start verməsi ilə bağlı idi. Bu pro‐
qramın tətbiqi ilə turoperatorlar, turizm agentlikləri və hava yol‐
larının nümayəndələri, eləcə də hotel şəbəkələri, xaricdə
daşınmaz əmlakla məşğul olan agentliklər və tibbi klinikalar sərgi
iştirakçıları ilə əvvəlcədən görüş təyin etmək imkanı qazandılar.

Artıq 5 ildir «AİTF» sərgisində 
Azərbaycanın regionları

öz imkanlarını təqdim edir

Bu, yay turizm mövsümü zamanı azərbaycanlı və eyni za‐
manda xarici turistlərə ölkəmizin hansı bölgələrində istirahət edə
biləcəklərini müəyyənləşdirmək imkanı vermək, Azərbaycanın
regionlarını və bölgələrimizin turizm potensialını tanıtmaq
məqsədilə reallaşdırılır. 

Göründüyü kimi, «AİTF» sərgisinin həm iştirakçılarının sayı
getdikcə artır, həm də ölkələrin coğrafiyası ildən‐ilə genişlənir.
Müqayisə aparsaq görərik ki, 2001‐ci ildən indiyə qədər bu is‐

tiqamətdə təxminən 10 dəfə artım var. Bu isə onu göstərir ki,
sözügedən sərgi artıq regionun lider sərgisinə çevrilib.

Sərgilər Azərbaycanın
turizm potensialının təbliğındə

ən yaxşı vasitədir

Mədəniyyət və Turizm Nazirliyinin İnformasiya və icti‐
maiyyətlə əlaqələr şöbəsinin müdiri Vüqar Şixəmmədov: 

«Son illər  sərgilər daha çox turizm peşəkar-
larının görüş yeridir. Əvvəllər sərgilərə
əhalinin gəlişi daha çox müşahidə olunur-
dusa, son bir neçə ildə  təşkilatçılar sərgiləri
daha çox peşəkarların görüşü formatında
qurur. 5 gün keçən sərginin ilk 4 günündə
peşəkarlar görüşür, bir gün isə sərgi zi-
yarətçilər üçün açıq olur. Bu tendensiya
bütün beynəlxalq sərgilər üçün keçərlidir.
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Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi il ərzində 20‐yə yaxın bey ‐
nəl xalq turizm sərgisində iştirak edir. Bu tədbirlərdə Azərbaycan
çox uğurla təmsil olunur. Stabil olaraq iştirak etdiyimiz sərgilərlə
ya naşı yeni qatıldığımız sərgilər də var. 2013‐cü ildə Azərbaycan
dün yanın ən böyük sərgilərindən biri olan «İTB‐Berlin»in, bu ilin
mart ayında Moskvada keçirilən «Conde Nast Traveller» dəbdə ‐
bə li səyahət yarmarkasının rəsmi tərəfdaşı oldu. Belə misalların
sa yını artırmaq da olar.

Sərgilərin köməyi ilə də turizm müəssisəsinin bütün prob‐
lemlərini həll etmək mümkün deyil, lakin onlar marketinq
əlaqələrinin əvəzedilməz vasitələri olduğundan müəssisələr bu
tədbirə əhəmiyyət verməyə bilməz. Sərginin stendi müəssisənin
simasıdır. Buna görə də turizm obyektinin sərgidə qazandığı uğur
bilavasitə stendin yaxşı və uğurlu tərtibatından asılıdır. Bəzən tu ‐
riz m obyektinin rəhbəri qəzet və jurnallarda verilən elanlara mə‐
suliyyətlə yanaşsa da, müəssisənin sərgidəki stendinin necə
görünməsi ilə maraqlanmır. Amma məlumdur ki, potensial
müştəri üçün firmanın stendini görmək mühüm hadisə ola bilər. 

Bu baxımdan 2001‐ci ildən Azərbaycanda keçirilməyə baş ‐
la yan və gələn il on beş illiyini qeyd edəcəyimiz «AİTF» Beynəlx‐
alq turizm və səyahətlər sərgisinin turizm sektoru və ölkə
vətəndaşları üçün xüsusi əhəmiyyət daşıdığını qeyd etmək olar. 

2001‐ci ildə Azərbaycan cəmi 3 sərgidə iş tirak etmişdi. İldən‐
ilə sərgilərdə iştirakımızın forması da dəyişir. Əv vəl sadəcə bir
stendlə, Azərbaycanın pavilyonu ilə məhdudla şır dıqsa, artıq
sərgi çərçivəsində silsilə tədbirlər həyata keçirilir. Azər baycanın
turizm şirkətləri və mehmanxanalarının nüma yən də ləri getdiy‐
imiz ölkədə həmkarları ilə workshop – qrup təlimləri ke çirir, tur‐
izm peşəkarları üçün Azərbaycanın qəbulları olur. Sər gi də
Azərbaycanın mədəniyyəti də təbliğ olunur. Müxtəlif rəqs an ‐
samblları çıxış edir. Bundan əlavə, stendlərimizdə Azərbayca nın

«AİTF‐2015»də diqqəti cəlb edən məqam isə
Qa rabağla bağlı ayrıca lövhənin qu raş dı rıl ‐
ma   sı idi. Lövhədə 4 rayonun – Bərdə, Tərtər,
Ağ cabədi və Şuşanın turizm imkanları, o cüm‐
lədən sənətkarların əl işləri, milli musiqi alət ‐
ləri nümayiş olunur, eyni zamanda yay
möv sümündən reallaşdırılmasına başlanacaq
«Beş dövrün paytaxtı» adlı Qarabağ turu
haq qında ziyarətçilərə və iştirakçılara mə lu ‐
matlar təqdim edilirdi.
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milli şirniyyatları təqdim olunur. Müşahidələrimiz də göstərir ki,
iştirak etdiyimiz sərgilərdə respublikamızı təmsil edən pavil yon
rəngarəngliyi, müasirliyi, daha geniş tərkibdə iştirakı, turist lə rin
cəlb olunması üçün hazırlanan reklam‐çap məhsullarının sa yı və
çeşidi baxımından fərqlənir. Artıq  Azərbaycanın adı dün ya nın
aparıcı ölkələri ilə yanaşı çəkilir. Bu sərgilərdə iştirakımızın ən
mühüm məqsədi də Azərbaycana gələn turistlərin sayını  ar tır ‐
maqdır. 

14 ildir mütəmadi olaraq Bakıda təşkil edi lən «AİTF» sər‐
gisinin iştirakçılarının sayı dayanmadan indeks lə şir. Sərginin

əhatə dairəsi də genişlənir. 9 ildir «AİTF»lə paralel olaraq, Qafqaz
Beynəlxalq Mehmanxana, restoran və supermarketlər üçün
Avadanlıq və Ləvazimatlar və son 2 ildə Xəzər Bey nəl xal q Kater
və Yaxtalar sərgiləri keçirilir. Bundan başqa, 5 ildir sərgi eks po zi ‐
siyasında Azərbaycanın regionları da təmsil olunur. Çox
maraqlıdır ki, ilk iki ildə bunu Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi hə ‐
ya ta keçirirdisə, indi regionlar artıq öz hesablarına iştirak edirlər.
Bu isə ölkədə fəaliyyət göstərən turizm obyektlərində menec‐
ment düşüncəsinin kökündən dəyişdiyini göstərir. Hesab edirəm
ki, sərgilərdə iştirakın bir uğuru da budur». 



“

Ki no muzun mogikanı

Res pub li ka nın Xalq ar tis ti, kinoaktyor Mux tar Ma nı ye vin çəkil di yi "Nə si mi", "O qı zı ta pın",
"Bi ri si gün ge cə ya rı", "Can la ra də yən oğ lan", "İn san məs kən sa lır", "Axı rı yax şı lı ğa doğ -
ru", "Gü müş fur qon", "Qorxma, mən sənin lə yəm", "Rə qib lər"… filmlərə dö nə-dö nə bax mı -
şıq. Ya rat dı ğı rən ga rəng, maraq lı və yad da qa lan ob raz lar ona hə lə gəncliyindən bö yük
şöh rət gə ti rib. Tə biə tin bəxş et di yi yük sək in sa ni key fiy yət lə ri, fit ri is te da dı, gö zəl nitq mə -
də niy yə ti, zəhmətkeşliyi və pe şə kar lı ğı onun özü nü də, yük sək il ham la oy na dı ğı rol la rı da
bi zə sev dirib. Onunla bağ lı bil mə dik lə ri miz də az de yil ...

Kino
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Mux tar Ma niye v...

‐ Eşit di yi mi zə gö rə ki no ya tə sa dü fən gəl mi si niz?
‐ Tə sa dü fən de yən də ki, uşaq lıq da aktyorluğa hə və sim ol ‐

ma yıb. Bu ma raq məndə son ra lar ya ra nıb. Ona gö rə də Neft‐Kim ‐
ya İnstitutunu bi ti rib mü hən dis dip lo mu alan dan son ra tə rəd düd
et mə dən sə nəd lə ri mi Azər bay can Döv lət İn cə sə nət İnstitutuna
ver dim…

‐ İd manın müx tə lif növ lə ri ilə məş ğul ol mu şam: at çap ma,
üz gü çü lük, boks… Bu, sə nə tim də hə mi şə qo lum dan tu tub. 150‐
dən ar tıq filmə çə kil mi şəm. Hün dür dən atıl dı ğım, üzdü yüm, at
çap dı ğım, qaç dı ğım… səh nə lər çox olub. Dublyorum‐fi la nım da
ol ma yıb. 

Ki no da işim “Onu ba ğış la maq olar mı?” fil mi ilə baş la dı. Çox
keç mə di ki, “Koroğ lu” fil mi nə çə kil dim. O vaxt bi rin ci kursda oxu ‐
yur dum. Rəh mət lik Hü seyn Se yidza də bu fil mə aktyor ax tar maq
üçün institutumuza gəl miş di. Xoşbəxtlikdən elə ilk ba xış dan mə ‐
ni gö zü tut du və də mir çi oğ lu Po lad ro lu na çək di…

Tən qid çi lər zən nlə rin də ya nıl ma mış dı lar. Son ra kı il lər də
Mux tar müəl lim bir‐bi rinin ar dın ca “İn san məs kən sa lır”, “O qı zı
ta pın”, “Bi zim Cə biş müəl lim” və s. filmlərdə ya rat dı ğı rən ga rəng
ob raz lar la özü nü dö nə‐dö nə təs diq et di.

‐ Mux tar müəl lim, de yir lər ki tab da ya zır sı nız?
‐ Hə, çox dan baş la mı şam. Şər ti adı be lə dir: "Lə ti fə və onu

da nış maq qay da sı". Özü mün çı xar dı ğım qə naət lər dir. Ora da
müəl lim lə ri min, qo lum dan tu tan la rın, xarak te ri nə vu rul du ğum
in san la rın ‐ Adil İs gən də ro v, Hə sən Se yid bəy li  haqqın da söz
salmışam. 

Gö rün ki ta bın baş lan ğı cı necədir: Ya zı ram ki, ai lə miz bö yük
olub: on qar daş, iki ba cı. Mən dün ya ya iki ba cı dan son ra gəl di yim
üçün atam se vin di yin dən ilk də fə əməl li‐baş lı içib və yı xı lıb. Baş ‐
la rı ona qa rış dı ğın dan mə ni ne çə gün unu dub lar. Ye diz di rən ol ‐
ma yıb və 5 gün yü kün üs tə qal ıb ‐ öl mə mi şəm. Mar tın 29‐da
ana dan ol sam da, bü tün sə nəd lər də ap re lin 4‐ü ya zı lıb. Ba bam
mə nə öz adı nı ve rib. Be lə lik lə, mən, ne cə de yər lər, ata mın ata sı
ol mu şam. Odur  ki, ai lə də  ha mı mə nə "ba ba" de yib. Hör mət lə,
qay ğı ilə, o ki şi ni ya da sa la‐sa la əziz lə yib lər. Yax şı ha fi zəm olub. 4
ya şın da mən ilk də fə "Ko roğ lu"nun prem ye ra sı na get mi şəm və
elə bir də fə eşit mək lə ari ya nı əz bər oxu mu şam:

Çün ki ol dun də yir man çı,
Ça ğır gəl sin dən, Ko roğ lu!
Bir məc lis, qo naq lıq, zi ya fət olan da mə ni oxu dub lar. 

‐ Mux tar müəl lim, çə kil di yi niz filmlər sər həd lər ke çib, öl ‐
kə lər gə zib, bəs özü nüz ne cə?

80



“
Mux tar müəl li min çe vik li yi nə söz yox dur,
am ma heç vaxt da laş qan ol mayıb. Hu ma -
nist adam dır, ki mə sə əzab-əziy yət ver mə yi
xoş la mır. Uşaq la rı nı da o ruhda bö yü düb.
Boksçu olub, 116 gö rüş ke çi rib. Bu nun yal -
nız 4-nü udu zub. 112 gö rüşü isə qə lə bəy lə
ba şa vu rub. Bu gö rüş lə rin heç bi ri ni no -
kaut la ud ma yıb. Ni yə? Çün ki rə qi bi nə güc -
lü zər bə vur ma ğa qıy ma yıb. 
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"Gecə qatarında qətl"
(1990)

"Doğma sahillər"
(1989)

"İnsan məskan salır"
(1967)

"Bizim Cəbiş müəllim"
(1969)

‐ Mən gəncliyimdə  dün ya nın çox ye rin də ol mu şam. Elə olub
ki, bir il də üç ölkə ni  gəz mi şəm. Mə sə lən, Hin dis ta nın ne çə‐ne çə
şə hər lə ri ni görmüşəm. İn di da ha cavan la rın növ bə si dir.

‐ Sə nət dən nə göz lə yir di niz, nə gör dü nüz?
‐ Eti raf edim ki, heç vaxt özü mü məh dud laş dır ma mı şam. “Fi ‐

lan rol da oy na ya bi lə rəm, o bi rin də yox,” ‐ de mə mi şəm. Han sı
ro lu tək lif edib lər sə, oy na mı şam. Ne cə oy na mı şam? Bax, bu nu
siz deməlisiniz. 

O qə dər oy na maq is tə di yim, am ma mə nə qis mət ol ma yan
rol lar olub ki… Hər ro lun konkret ifa çı sı olur. Gö rü nür, re jis sor ‐
lar da ha doğ ru qə rar qə bul edir lər. Axı ürək is tə mək lə de yil. Gə ‐
rək öh də sin dən elə gə lə sən ki, o ro la öz möh ürü nü vu ra san.

Rəh mət lik Adil İs gən də rov çox da nış maz dı. Bir kəl mə sin dən
aktyor bi lər di ki, nə de mək is tə yir. Və ya xud Hə sən Se yid bəy li fil ‐
mə baş la maz dan üç ay əv vəl məşq edər di. Son ra çə ki liş baş la ‐
yar dı. Mey dan ça da heç kim ağ zı nı açıb bir söz de məz di. Aktyorlar
növ bə ilə çı xıb oz ro lu nu oy na yar dı. Qı raq dan ba xan da dü şü nür ‐
dü ki, bu re jis sor luq nə asan iş dir. 

Aktyor gə rək özü nə qar şı hör mət, eh ti ram, mə həb bət hiss
et sin. Sə nət karın qəl bi uşaq ki mi köv rək olur, onu qır maq ol maz…

Eti raf edim ki, ta le yim dən çox ra zı yam. 157 fil mə çə kil mi ‐
şəm, döv lət mə nə Xalq ar tis ti adı nı ve rib, ev ba ğış la yıb, Pre zi ‐
dent tə qaü dü alı ram. Da ha nə la zım dır ki?!.

Ya şar Və lİ yev



İs tan bul da ne çə il lik fəa liy yə ti bo yu To fiq İs ma yı lov hə ya ‐
tı nı Me mar Si nan Uni ver si te tin də yalnız tə lə bə  ye tiş dir ‐
mə yə de yil, həm də bü tün türk dün ya sı sənə ti nə, türk

xalqlarının qar şı lıq lı mə də ni əla qə lə ri nin ge niş lən mə si nə, Azər ‐
bay canın Tür ki yə də da ha ge niş ta nı dıl ma sı na həsr et di. Onun
Türk dün ya sı na da ha bir sə mə rə li, la yiq li töh fə si isə yaz dı ğı üç‐
cildlik "Türk cüm hu riy yət lə ri nin ki no ta ri xi" ol du. To fiq İs ma yı lov

tək ba şı na Türk dün ya sı nın mü kəm məl ki no sal na mə si ni yarat dı. 
Onun filmlərini seyr edər kən, ki tab la rı nı və el mi mə qa lə lə ri ‐

ni oxu yar kən, nit qi ni din lə yər kən bir sə nət ka rın ya ra dı cı lıq yo lu ‐
nu iz lə mək dən əla və,  həm də kü bar lıq dər si alır san. 

"Şə hə ri min daş la rı", "Gi las ağa cı", "Mə həl lə nin oğ lan la rı",
"Mən mah nı bəs tə lə yirəm", "Çar va dar la rın izi ilə", "Mu si qi müəl ‐
li mi", "Yaz gün lə ri ni xə zan ya ra dır", "Sü rəy ya", "Ba ba la rı mı zın tor ‐
pa ğı"... Ümu mi lik də 30‐dan ar tıq ek ran əsərlə ri ni n re jis so ru, Xalq
ar tis ti, pro fes sor, Əmək dar İn cə sə nət xa di mi To fiq İs mayı lov ha ‐
zır da Azər bay can Döv lət Mə də niy yət və İn cə sə nət Uni ver site tin ‐
də dərs deyir. 

‐ To fiq müəl lim, ötən il unu dul maz Müs lüm Ma qo ma ye və
həsr et di yi niz növ bə ti fil min təq di ma tı ke çi ril di. Bil di yi miz qə ‐
dər, bu film bir ne çə his sə dən iba rət ol ma lı idi... 

‐ Bu film əv vəl cə bir se ri ya lı dü şü nül müş dü. Am ma iş lə dik cə
gör düm ki, məz mun bir fil mə sığ mır. Ona gö rə də üç no vel la ha ‐
zır la dıq. Müəy yən sə bəb lər dən hə min film hə lə bü tövlükdə nü ‐
ma yiş olun ma yıb. İn şal lah, ya xın vaxtlarda ta ma şa çı la rın 2‐ci və
3‐cü no vel la la rı da gör mək im ka nı ola caq. 

‐ Ya ra dı cı lı ğı nı za nə zər ye ti rən də fərqliliklərlə do lu bir sə ‐
nət bioq ra fi ya sı ilə qar şıla şı rıq. Ki no, ya zı çı lıq və s. İlk ad dım la ‐
rı nı zı isə aktyor ki mi at mı sı nız... 

‐ Bi lir si niz mi, de mək olar ki, ya rım əsr bun dan əv vəl çək di ‐
yim Müs lüm Ma qo mayev haq qın da  fil mim mə nim ya ra dı cı lı ğım ‐
da janr rəngarəngliyinin baş lan ğı cı  oldu. Ona qə dər ilk dip lom
işi mi ‐ “Ana nın çı ra ğı” ad lı bə dii fil mi ni çək miş dim. Son ra lar film‐
portret, film‐kon sert, sə nəd li filmlər çək mə yə baş la dım. “Ab şe ‐
ron”  ro ma nı əsa sın da çək di yim üç se ri ya lı “Vul ka na doğ ru”
fil   mi ni isə ümu miy yət lə serial la rı mı zın pio ne ri ad lan dır maq olar.
Bir filmdən üç janr ya ra nır və hə rə si nin də özü nə məx sus tə rəf lə ‐
ri var. Bə li, mən aktyor idim. Nə üçün re jis sor lu ğu seç dim? Ona
gö rə yox ki, hə min il lər də re jis sor luq dəb də idi. Sa də cə ta le be lə
gə tir di. Bir möv zu ya da to xun maq is tər dim. Müa sir dövrdə hər
kəs film çə kir. İs tər ki no sahə si üz rə təh si li ol sun, is tər ol ma sın.

Rejissor 
Tofiq İsmayılov...

O re jis sor ki... ki no və te le vi zi ya da bir in san öm rü nə güc lə sı ğa caq say da işlər görür. O re ‐
jis sor ki, həm film çə kir, həm də ki tab ya zır. O re jis sor ki, ali mək təb də pe da qo ji fəa liy yət ‐
lə məş ğul ola raq sə nə ti n sirlərini gə lə cək nə sil lə rə öy rə dir. O re jis sor ki, Azər bay can
in cə sə nə ti nin unu dul maz ad la rı, sə nət zir və lə ri Müs lüm Ma qo ma yev, To fiq Qu li yev, Əmi ‐
nə Di lba zi, Xəy yam Mirzə za də və di gər lə ri haq qın da portret filmlərində sə nət kar la rın ya ‐
ra dı cı lı ğı və şəxsiy yəti  haq qın da bil diklərinin gənc nə s lə ötü rül mə si üçün var qüv və si ni
əsir gə mir. 

“
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Pro dü ser re jiis so ru ta pır, ya xud ək si nə. Çünki, bun lar ‐
sız film yox dur. 

Bi zim dövrdə və ziy yət ta mam baş qa idi. Döv lət
ma liy yə ni ve rir və bü tün xərcləri ödə yir di. Tə bii ki, bu ‐
na gö rə də filmlərin jan rın da rəngarənglik var dı. Mən
də özümə uy ğun olan janrlarda iş lə mə yə baş la dım. Ak‐
tyor ça lış dı ğım za man lar da Gənc Ta ma şa çı lar Teat rı ‐
nın səh nə sin dən uşaq la ra ta ma şa gös tə rib, on lar la
ra hat ün siyyət qur ma ğı ba car dı ğı ma gö rə uşaq filmləri
çək mək həm ürə yim cə idi, həm də san ki bo yu ma bi ‐
çil miş di. Am ma mən fa ciə də, ko me di ya da çək mi ‐
şəm... Adə tən çox la rı sə nəd li filmdən bə dii fil mə gə lir.
Mən də isə ək si nə ol du. İlk portret‐fil mim po   pul yar laş ‐
dı və bun dan son ra mən bu janr üz rə iş lə ri  mi da vam
et dir dim. Təəssüf lər ol sun ki, bir çox sə nət kar la rı mız
haq qın da hə lə də be lə ek ran əsər lə ri ər sə yə gəl mə yib. 

‐ Ha zır da han sı film üzə rin də iş lə yir si niz? 
‐ İki bö yük sə nət kar: Xalq artistləri Fi dan və Xu ra ‐

man Qa sı mo va ba cı la rı haq qında film üzə rin də iş lə yi rəm. Düz ‐
dür, bu iş çə tin dir. Bir filmdə iki portret ya rat maq ki fa yət qə dər
ağır və mə su liy yət li dir. Bun dan baş qa, da hi bəs tə ka rı mız Arif Mə ‐
likov haq qın da fil mi ha zır la yı rıq. Mə nə be lə gə lir ki, bu in san lar
haq qın da portret‐filmləri tək cə mən ya rat ma ma lı yam. Ye ni nə ‐
sil də bu jan ra ma raq ya rat maq la zımdır. 

‐ Bəs ni yə gö rə gənc re jis sor lar bu sa hə yə, portret jan rın da
filmlərə ma raq gös tərmir lər? 

‐ Elə ki, is tə di yin sə nə tə yi yə lən mə yib məc bu rən baş qa sı nı
se  çir sən, o za man da nə ti cə be lə olur. Tə lə bə yə əmr edib, “sən
müt  ləq bu yo lu seç mə li sən” de mək olmur. O, özü öz yo lu nu seç ‐
mə  li dir. Mən dərs za ma nı bü tün bi lik lə ri mi, tə lə bə lə rim lə sə xa ‐
vət  lə bö lü şü rəm. Onu da de yim ki, re jis sor 1001 sə nə tin bi lici si
ol ma lı dır, bu na gö rə isə çox lu ki tab oxu ma lı, müt ləq öl kə si nin ta ‐
ri xi, et noq rafi ya sı, in cə sə nə ti və di gər sa hə lə ri haq qın da bil mə ‐
li dir, hök mən mü ta liə et mə li dir. Re jis sor ge niş  tə xəy yü lə ma lik
ol ma lı dır. Elə tə lə bə lə ri miz var ki, ki no re jis sor olmaq ar zu su ilə
ali mək tə bə da xil olub, am ma ki no tea ra ilk də fə bu ya xın lar da
gedib... 

‐ Te le fo nu nu za ya man çox zəng gə lir, de yə sən tə kid lə ha ‐
ra sa ça ğı rır lar? 

‐ Bu gün lər də yer li ka nal lar dan bi ri Moskvadakı bir fil mi mi

Ba kı ya gə ti rib. Bu film “Xü su si və zi fə” ad la nır. Bir ay ‐
dan son ra fil min dublyajı bi tə cək və ta ma şa çıla ra təq ‐
dim edi lə cək. Filmdə unu dul maz To fiq Qu li ye vin
əs ra rən giz mu si qi si səs lənir. Gö zəl aktyor he yə ti
toplanıb: Sə mən dər Rza yev, Ham let Xa nı za də, Siya ‐
vuş As lan, So fa Bə sir za də, Məm məd rza Şeyxzamanov
və di gər ko ri fey lər çə ki lib. 

‐ Tür ki yə ilə əla qə lə ri ni zi da vam et di rir si niz mi? 
‐  Əl bət tə! Ora da ya rım çıq qo yub gəl di yim iş lər

var, on la rı ta ma m la yı ram. Tez‐tez us tad dərslərinə
də vət edir lər, müx tə lif təd bir lər, la yi hə lər olur. Ən
bö yük arzum türk dün ya sı nın bir ol ma sı, va hid ol  ma ‐
sı dır. Or taq mə də niy yə ti mi zi qo ru mağı ba car ma lı yıq. 

‐ O za man ha mı mı za uğur ol sun …

La lə Azə rİ

"İntizar"
(1970)
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"Sürəyya"
(1987)

Bu gün kas sa filmləri, bir də döv lə tin
ayır dı ğı və sait lə çə ki lən filmlər var. Bi let
alı nır sa, ta ma şa çı gə lir sə, de mə li ye ni bir
film də ya ra nır. Döv lət il də uza ğı 5-10 fil -
mə və sait ayı ra bi lər. Sevindirici hal dır ki,
bu gün hər iki sa hə də irə li lə yiş var. Hər
bir gənc azər bay can lı re jis sor güc lü və
ya zəif film çə kə-çə kə öy rə nə cək, pe -
şəkar ope ra tor və aktyor qıt lı ğı ol sa da,
əv vəl-axır bun lar da ye ti şə cək lər. Gənc -
lərdən ki mi din di rir sən, “mən yal nız fes ti -
val fil mi çə ki rəm”, - de yir. Bu düzgün
ya naş ma de yil. Doğ ru dan mı, bu gənclər
o qə dər özün dən ra zı dır ki, öz iş lə ri ni be -
lə tez lik lə pe şə kar au di to ri ya ya, mün sif lə -
rə gös tər mək dən çə kin mir lər? 

“



Yaddaş

Mədəniyyət.AZ / 4 • 2015Mədəniyyət.AZ / 3 • 201550

Cə mi 53 il lik ömür ya şa yan gör kəm li
alim, cə fa keş in san müx tə lif mə sul və ‐
zi fə lər də ça lı şıb. “Maa rif və mə də niy ‐

yət” jur na lı re dak si ya sın da iş ləyib. 1927‐ci il də
Mos kva Döv lət Uni ver si te tin də təh sil alıb, bu
dövr də Kremldə qanun la rın Azər bay can mətn lə ‐
ri nin re dak to ru olub.

1929‐cu il də Moskvaya I Ümu mit ti faq pro le ‐
tar ya zı çı la rı nın qu rul ta yı na nü ma yən də se çi lib.
Azər bay can Döv lət Pe da qo ji İnstitutunda rus ədə ‐
biy ya tı ka fed ra sın da müəllim, son ra do sent (1930‐
1935), hə min vaxtda “Bakinski ra bo çi” qə ze ti
re  dak si ya sın da mə də niy yət şö bə si nin mü dir müa ‐
vi ni və zi fə sin də ça lı şıb.

1935‐1936‐cı il lər də SS Rİ EA‐nın (Leninqrad)
as  pi ran tu ra sın da təh sil alıb, “Azər baycan ədə biy ya ‐
 tı nın rus mə də niy yə ti ilə əla qə lə ri haq qın da”
möv  zu sun da dis ser ta si ya mü da fiə edib. 1938‐ci il ‐
dən Azər bay can Pe da qo ji İnstitutunda və Azər bay ‐
 can Döv lət Uni ver si te tin də pro fes sor ki mi
Azər    bay can ədə biy ya tı ta ri xi kur sun dan dərs de yib.

Ni za mi Gən cə vi, Fü zu li, Xa qa ni, Va qif, Mir zə
Şə fi Va zeh, M.F.Axundzadə, Nəcəf bəy Və zi rov,
Ab bas qu lu ağa Ba kı xa nov və baş qa ədib lə ri miz
haq qın da təd qi qatlar apa rıb. 

Ədə biy yat şü nas alim “Sər bəst şeir haq qın da
ilk söz”, “Mə də ni ədə biy yat yo lun da”, “Ədə bi ir sə
diq qət”, “Ni za mi Gən cə vi”, “M.F.Axun dov və si ya ‐
si‐fəl sə fi gö rüş lə ri”, “Azər bay can xal qı nın ədə bi
keç mi şi ni öy rə nək”, “Zül mət için də bir nur” və
baş qa kitab la rın da ədə biy yat da möv cud olan
müx tə lif prob lem lə rin həl li yol la rı nı gös tə rib. 

O döv rün to ta li tar re ji min də azad ruh lu bir
şai rə yer yox idi. Onu gah “mül kə dar oğlu, “so vet
ya zı çı la rı sı ra sı na so xu lan adam”, gah “ic ti mai
mən su biy yət cə ya ban çı” ad lan dır dı lar. Mi ka yıl Rə ‐
fi li nə za rə tə bo yun əy mə di, ya ra dı cı lı ğı nı ədə biy ‐
yat şü nas lı ğa, tər cü mə yə yönəltdi.  

O, “Gü lən adam”, “Sə fil lər”, “Ma dam Bo va ri”
ki mi dün ya ədə biy ya tı şedevrlərinin  əsər lə ri ni di ‐
li mi zə çe vir mək lə Azər bay can tər cü mə sə nə ti nə
də mü hüm töh fə lər bəxş et di. 

Hə ya tı keş mə keş li olan ali mə qar şı ölü mün ‐
dən son ra da haq sız lıq edil di. Pro fes sor Rəfi li nin
dəf ni 50‐ci il lə rin ən iz di ham lı dəfnlərindən idi.
Cə na zə si dərs de di yi institutun akt za lın da qo yul ‐
du. Onun la son vi daya gə lən lər Fəx ri Xi ya ba nın
önün də dayan sa lar da, mə lum ol du ki, yu xa rı dan
gə lən gös tə riş öz işi ni gö rüb. Nə ti cə də bö yük in ‐
san se li Bo ta ni ka ba ğı nın qar şı sın da yer lə şən
qəbirstanlığa yö nəl di. Rə fi li ora da, doğ ma la rı nın
ya nın da tor pa ğa tap şı rıl dı.

Ədə biy yat da əbə di sö zü və izi qa lan Mi ka yıl
Rə fi li ni n xatirəsi xal qı mızın yad da şın da hə mi şə ya ‐
şa ya caq...

Azad ruh lu şшair...

Mi ka yıl Rə fi li nin Azər bay can ədə -

biy ya tı nın ic ti mai, ədə bi, mə də ni

fi kir ta ri xi mi zin forma laş ma sın da,

ədə        biy yat şü nas lı ğı nın in ki şa fın da,

ədə biy yat ta ri xi nin araş dı rıl ma sın -

da mi sil siz xid mət lə ri olub...

“

Mikayıl Rəfili, Süleyman Rəhimov,
Səməd Vurğun, Abdulla Şaiq,
Məmməd Rahim və başqaları
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Onun is tər ge niş miq yas lı re jis ‐
sor luq, is tər sə də aktyorluq
fəa liy yə ti bü töv bir əs rin sə nət

ta ri xi nin tək rar sız sə hi fə lə ri ni təş kil edir.
Teatr ta ri xi miz də elə bir klas sik əsər ta pıl ‐
maz ki, Rza Təh ma sib aktyor və ya re jis sor
ki mi ona qa tılma mış ol sun. Aktyorun
ömür yo lu teatr və ki no mu zun in ki şa fı na
xid mət də ke çib. Aktyor ki mi ya rat dı ğı İs ‐
kən dər (“Ölü lər”), İb lis və Arif (“İb lis”),
Şeyx Sənan (“Şeyx Sə nan”), Qa car (“Ağa
Mə həm məd Şah Qa car”), Sü ley man
(“Həyat”), Köş kün (“Lyu bov Ya ro va ya”),
Karl Moor (“Qa çaq lar”) obrazları bu xid‐
mətin ən bariz sübutları olub.

Rza Təh ma sib Cə fər Cab bar lı ya ra dı cı lı ‐
ğı na hör mət lə ya na şıb, ya zı çı nın ya rat dı ğı
Ay dın, El xan, Ba laş, Ha cı Əh məd, İmam yar
ki mi per so naj la rı nı səh nə də xü su si şövqlə
can lan dı rıb. 

Re jis sor ki mi ilk işi Cə lil Məm məd qu lu ‐
za  də nin “Ölü lər” əsə ri olub. Son ra lar o,
“Şeyx Sə nan”(1931), “Se vil” (1934), “Öz gə
uşa ğı”(1936), “Mad rid” (1938), “Və ‐
fa”(1943), “Ha cı Qa ra” (1958) əsər lə ri ni
uğur la ta ma şa ya qo yub. 

O, Azər bay can ki no su nun ye ni cə ya ran ‐
ma ğa baş la dı ğı dövrdə sə nə tə gəlmiş di.

Bu, ki no mu zun elə bir döv rü idi ki, teatr
xa dim lə ri nin, re jis sor la rın, aktyorların bir ‐
gə sə mə rə li əmə yi ol ma dan nə yə sə nail
ol maq müm kün de yildi. Bö yük sə nət kar
1937‐ci il də Ümu mit ti faq Ki ne ma toq ra fi ‐
ya İnstitutunun rejis sor luq fa kül tə si ni bi ti ‐
rib, hə min il də də Ba kı stu di ya sın da
“Or den li Azərbay can” sə nəd li fil mi nin çə ‐
ki liş lə ri ni hə ya ta ke çi rib. 1941‐1943‐cü il ‐
də tamam la dı ğı “Sə bu hi” fil mi onun bə dii
ki no sa hə sin də ilk re jis sor işi idi. 

Rza Təh ma si bin 1945‐ci il də ki no re jis sor
Ni ko lay Leş şen ko ilə bir gə çək diyi “Ar şın
mal alan” ki no   ko me di ya sı
mil li ki      no  mu zun ən la yiq li,
dün ya miq yasın da ta nı nan
nü mu nə lə rin dən dir. Fil min
uğur lu ta le yi nin sir ri re jisso ‐
run güc lü aktyor ansamblı
ya ra da bil mə sin də, Ley la
Bə dir bəy li, Rə şid Beh bu dov,
Lüt fə li Ab dul la yev, Mü nəv ‐
vər Kə lən tər li, İs ma yıl Əfən ‐
di yev, Mirza ğa Əli yev və
di gər ko ri fey lə ri bir ara ya
gə tir mə sin də idi. 

Rza Təh ma sib “Ba kı nın
işıq la rı”, “Mah  nı be lə ya ra ‐

nır” filmlərinə də qu ru luş ver  di. Re jis so run
ilk sər bəst işi isə “Onu ba    ğış la maq olar ‐
mı?” fil mi ol du. Filmin sse na  ri si ni re jis so ‐
run qar da şı, gör kəm li ədə biy  yat şü nas
Məm   məd hüseyn Təh ma sib yaz  dı. 

Rza Təh ma sib ki no da aktyor ki mi də
yad  da qa lan rol lar ya ra dıb. Onun “Qanun
na  mi nə” fil min də ki Qa loş əsil klassikadır.
Xalq ar tis ti öm rü nün son il lə rin də pe da qo ‐
ji fəa liy yət lə məş ğul olub, Azər bay can da
ye ni re jis sor və aktyor nəs li nin ye tiş mə sin ‐
də mi sil siz xid mət lər gös tə rib.

Kinorejissor, aktyor, pedaqoq...

Azər bay can teatr və

ki no sə nə ti nin ko ri fey -

lə rin dən da nı şar kən

Rza Təh ma si bi xa       tır   -

la ma maq ol maz... 

“



“Bizə gülüş lazımdır. Lakin mənalı gülüş, ta ma şa çı nı riq qətə
gətirən, düşündürən gülüş! İnsanları cə miy  yə  ti mi zin qarşısında
duran şərəfli vəzifələrin ye  rinə ye tiril mə sinə ruhlandıran, səfər‐
bərliyə alan gü lüş. İn  ki şafımıza mane olan, çatışmazlıqları qam ‐
çı la yan gü  lüş...”

Bu sözlər Azərbaycan gülüşünün milli brendı Xalq artisti
Nəsibə Zeynalovaya məxsusdur. 

Nəsibə xanımı digər həmkarlarından fərqləndirən ən böyük
cəhət bəlkə də bütün rollarına eyni də rə cə də ciddiyyət və qayğı
ilə yanaşması idi. Rollarının həc min  dən və xarakterindən asılı ol‐
mayaraq, təbiilik və akt yor ustalığı aktrisada elə güclü harmoniya
təşkil edib ki, tamaşaçı özünü sanki hadisələrin mərkəzində hiss
edir, baş verənlərin iştirakçısı olurdu. 

Nəsibə xanımın həm teatr, həm də kinoda
yaratdı ğı Xanpəri (“Dərviş Məstəli şah”), Nargilə
(“Gözün ay dın”), Kəblə Fatma (“Hacı Kərimin Aya
səyahəti”), Cən nət xala (“Qaynana”), Qızbacı
(“Hic ran”), Nazxa nım (“Nazxanım naz eyləyir”),
Fatmanisə (“Ögey ana”), Telli (“Böyük dayaq”), Zü‐
leyxa (“Ulduz”), Gülsüm (“Molla Fətəlinin sər gü ‐
zəş ti”), Əsli xala (“Bəyin oğurlanması”)  rolları  öz
canlılığı, koloriti, orjinallığı ilə əsl xəlqi, eyni za‐
manda bəşəri obrazlar sisteminə daxil olub. 

Nəsibə Zeynalova:

Mən özümü dünyanın ən

xoş bəxt qadını hesab edi -

rəm, çünki mənim Azər-

baycan dolusu oğlum və

qızım var”

Qırx il səhnədə
yorulmaq bil mədən
çalışan bu gözəl
sə nət karın yaratdığı
irs hər bir aktyor
nəsli üçün böyük
məktəbdir

“

"Qayınana" (1978)

"Ulduz" (1964)

"Ögey ana" (1958)

“
MИЛЛИ ЭЦЛЦШЦМЦЗЦН ТАЪЫ
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Əs li‐kö kü Qa ra bağ dan olan Cey hun Mir zə ye və mü ha ri bə ‐
 nin ağ rı la rı, qaç qın la rın düş düyü və ziy yət, it ki lər elə tə sir
et miş di ki, bü tün qüv və si ilə Qa rabağ mü ha ri bə si möv zu su nu
əks et di rən ilk fil min re jis so ru ki mi “Fər yad”ın bü tün epi zod ‐
la rı nın tə bii çıx ma sı, faktların də qiq gös tə ril mə si üçün hər cür
əziy yə tə dözdü. Nə ya zıq ki, fil min prem ye ra sı nı gör mək ona
nə sib ol ma dı...

Sə nət alə min də “Ko roğ lu”, “Əsl dost”, “Bir mə həl lə li iki oğ ‐
lan”, “Ca zi bə qüv və si”, “Gö rüş”, “Ögey ana”, “Ye nil məz ba tal ‐
yon”, “Lə ti fə”, “Yol əh va la tı” və on lar la baş qa filmlərdə
bir‐bi rin dən fərqli ob raz lar ya rat dı. 48 il lik öm rü nün 35 ilini ki ‐
no ya həsr et di. Ki nos tu di ya da müx tə lif və zi fə lər də iş lə di, ak‐
tyorluq da et di. Cey hunun  həm də güc lü pa ro di ya çı lıq
qa bi liy yə ti var idi. Uzun müd dət “Mo za lan”ın bə dii rəh bə ri iş ‐
lə yər kən  bü tün no vel la la rın  baş lıq la rı nı  səs lə nən dir ərdi.

Ye ga nə ya di ga rı olan za hi rən də, xa siy yət cə də atasına
bən zə yən Cə ma lə nin 2001‐ci il də Ceyhun Mirzəyevin xa ti rə si ‐
nə həsr et di yi “Liş bı svet ta lan tov ne uqas” ("Təki istedadın
işığı sönməsin") ad lı poe tik par ça lar ki ta bında gözəl bir ata itki ‐
si yaşayan sonsuz övlad kədərini oxuyuruq...

Вахтсыз юл сям,
Чох йа ша ды  де йин.
Вахтсыз юл дц де йин
го ъа юл сям.
Бир ил йа тыб  юл сям,
Гяф ля тян юл дц  де йин.
Узун сц рян хяс тя лик дян 
сон ра юл дц  де йин,-
гяф ля тян юл сям...

Bir ya şın da oğ lan uşa ğı nın dil açar-aç maz poe tik par ça la rı söy lə mək ba ca rı ğı nı gör ən ki no iş çi -
lə ri onu ay rı-ay rı filmlərin çə ki liş lə ri nə apa rır dı. Bu da Cey hu nun hə yat yolunu müəy yən et di. Nə
qə dər pa ro dok sal ol sa da, hə ya tı da “Ögey ana” fil min də ki İs ma yı la bən zə yən Cey hu nun 3 ya -
şın da ata sı nı itir mə si, 12 ya şın da ikən çə kil di yi bu filmdə qa zan dı ğı uğu run bəl kə də baş lan ğı cı
ol du. Uşaq yaş la rın dan bö yük lə rə xas qay ğı yü kü nün al tı na gir mə si onu vax tın dan əv vəl bö yüt -
dü, yet kin ləş dir di, bir xa rak ter ki mi for ma laş dır dı . Yə qin bu na gö rə dir ki, ta nı yan la rın xa ti rin də
Cey hun Mir zə yev qay ğı keş, qə dir bi lən, in san la rı də yər lən di rən, ai lə can lı, dostcanlı, sə nə ti nə
son suz mə həb bət bəs lə yən, ən əsa sı isə əsl və tən pər vər idi...

“Êè íî ìÿ íèì taleyimdir”

Şair Va qif Sə mə doğ lu
bu mis ra la rı san ki
Cey hun Mir zəye və həsr edib

“

"Fəryad" (1993)

"Ögey ana" (1958)
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1440-cı il də al man ix ti ra çı sı Yo han Qu ten berq Qərbdə ki tab ça pı nın əsa sı nı
qoy du. Onun mət bəə sin də «Töv rat», «Türk təq vi mi», E.Do na tın «La tın qram -
ma ti ka sı» və s. ki tab lar nəşr edi ldi. Mey da na gə lən ki tab ça pı 1457-ci il də
Al ma ni yanın Maynts, 1461-ci il də Bamberq şəhərlərində ya yı la raq son ra dan
qon şu öl kə lə ri əha tə et di. 1465-ci il də İta li ya da, 1468-ci il də İs veç rə də, 1470-
ci il də Fran sa da, 1473-cü il də Bel çi ka da, Ma ca rıs tan da və Pol şa da, 1474-
cü il də İs pa ni ya da, 1476-cı il də Çe xi ya da, İn gil tə rə də ki tab ça pı na baş la ndı.
XV əsrdə ki tab ça pı nın ən mü hüm mər kə zi isə Ve ne si ya he sab olu nur du. Ki -
ta bın çap tex no lo gi ya sı za man keç dik cə tək mil lə şə rək ye ni kəşflər sa yə sin -
də da ha da zən gin lə şdi. XVIII əs rin 90-cı il lə rin  də al ma ni ya lı A.Ze ne  fel der
daş bas ma üsu lu nu (li to  q ra fi ya), 1867-ci il də isə ru si ya lı P.P.Knyaginski av -
to mat özü yı ğan ma şı nı ix ti ra etdi «Fo to yı ğım» ide ya sı isə ma car ix  ti ra çı sı
E.Por selt tə rə fin dən irə li sü rül sə də (1894), onun ge niş tət bi qi XX əs rin or ta -
la rı na təsadüf edir.

OXU DU ĞUN  YOX, AN LA DI ĞIN
Kİ TAB LA RIN SA YI DIR

MƏ DƏ NİY YƏT -

“

Mütaliə

Elə adam lar ax ta rın ki, on lar la söh bət yax şı ki ta ba bə ra bər ol sun,
elə ki tab lar da ax ta rın ki, mü ta liə si fi lo sof lar la söh bə tə dəy sin.

Bəh mən yar



Azər bay ca n həm də dün ya ki tab la rı nın sər gi lən di yi
mə kan ki mi ta nı nır

On la rın hər üçü ey ni gün də, 1616‐cı ilin 23 ap re lin də və fat edib. Dün ya da
ki tab nəş ri və müəl lif əsər lə ri nin ge niş şə kil də ya yıl ma sı im kan la rı nın artmasın‐
dan son ra or ta ya çı xan prob lem lər dən bi ri “müəl lif lik hü qu qu” ilə bağ lı olub. Bu
ifa də ilk də fə XIX əsrdə Al ma ni ya da ak tual la şıb. Əv vəl lər yal nız ədə biy yat sa hə ‐
si nə, ədə bi əsər lə rin müəl lif li yi nə aid edi lən bu an la yış 1870‐ci il iyu nun 11‐də
Al ma ni ya da qə bul edi lən qa nun la mül kiy yə tin bü tün for ma la rı na şa mil olu nub.
XX əsrdə müəl lif lik hü qu qu mə sə lə si xü su si lə ki tab nəş ri sa hə sin də da ha da ak ‐
tual la şa raq bey nəl xalq əhə miy yət kəsb et mə yə baş la yıb.

1995‐ci il də YU NES KO‐nun 28‐ci ses si ya sın da “Dün ya ki tab və müəl lif hü ‐
quq la rı gü nü”nün tə sis olun ma sı da bu mə sə lə yə ve ri lən bey nəl xalq önə min gös ‐
tə ri ci si dir. Bu gün Azər bay can da 2001‐ci il dən qeyd olu nur. Ar tıq uzun il lər dir ki,
dün ya na şir lə ri, ki tab se vər lə ri məxsusi sər gi lər də bir ara ya gə lir, fi kir mü ba di lə ‐
si apa rır, öy rə dib öy rə nir lər. Bu gün Azərbaycan kitabının dünyaya çıxması, müəl‐
liflərimizin və onların əsərlərinin dünyada daha geniş təbliği aktual
məsələlərdəndir.

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi tə sis olun duğu gündən Azər bay can ki tab ı
nəin ki bey nəl xalq sər gi lər də da ha in ten siv şə kil də nü ma yiş olunur, hət ta
Ba kı Bey nəl xalq Ki tab Sər gi si nə də ev  sa hib li yi edir.

Frankfurt Ki tab Sər gi si nin 500 ya şı var. İl dən‐ilə ki tab sər gi ‐
lə ri nin sa yı da ha da ar tır. Bu sı ra da Qa hi rə Bey nəl xalq ki tab sər ‐
gi si, Ye ni Deh li Bey nəl xalq Ki tab sər gi si, Pa ris Ki tab sər gi si,
Bo log na Uşaq Ki tab sər gi si, Ban kok Bey nəl xalq Ki tab sər gi si, Lon ‐
 don Ki tab sər gi si, Bu da peşt Bey nəl xalq Ki tab sər gi si, Teh ran
Bey  nəl xalq Ki tab sər gi si, To kio Bey ‐
nəl xalq Ki tab sə ri gi si, İs tan bul Bey ‐
 nəl xalq Ki tab sər gi lə ri ni nümunə
göstərmək olar.

2006‐ci il dən baş la  ya raq Bey ‐
nəl xalq ki tab Sər gi lə rin də Mə də ‐
niy yət və Tu rizm Na zir  li yi nin
dəs  tə yi ilə ha      zır la nan stend lərdə
Azər bay ca nın mil  li‐mə nə vi də yər ‐
lə ri ni, zən gin ta ri xi ni, ədə biy ya tı nı
özün də əks et  di rən ki tab lar nü ma ‐
yiş et di ri lir. Bu həm də öl kə mi zin
müs bət imi ci nin for ma laş ma sı na,
təb li ğa tı na xid mət edir. 

Uil yam Şekspir
(1564-1616)

Mi gel de Ser van te s
(1547-1616)

İn ka Qar si la so de la Ve qa
(1539-1616)

23 ap rel “Dün ya ki tab və müəl lif hü quq la rı gü nü” 1995‐ci il də YU ‐
NES CO tə rə fin dən dün ya şöh rət li söz us ta la rı ‐ in gi lis şai ri və dra ma ‐
tur qu Uil yam Şekspirin, is pan ya zı çı sı Mi gel de Ser van te sin və pe ru lu
ta rix çi‐ya zar İn ka Qar si la so de la Ve qa nın xa ti rə si nə eh ti ram ola raq tə ‐
sis edi lib.
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‐ Ra fiq müəl lim, “Al tun ki tab” nəş riy ya tı ba rə də oxu cu la rı ‐
mı za bir qə dər ət raf lı mə lu mat ver mə yi ni zi is tər dik.

‐ “Al tun ki tab” nəş riy ya tı 2004‐cü il də ya ra nıb. Ya ran dı ğı gün ‐
dən də uşaq ədə biy ya tı və dərsliklər nəşr edir. Biz öz nəş riy yat la ‐
yi hə lə ri mi zi ha zır la yıb sa tı şa çı xa rı rıq. Elə ki tab lar da var ki, on la rın
xü su si nə fis tər ti bat da ha zır lan ma sı spon sor lar tə rə fin dən hə ya ta
ke çi ri lir. Nəşr et di yi miz “Qa bus na mə”, “Azər bay can mu si qi alət lə ‐
ri” be lə ki tab lar dan dır. “Qa bus na mə” Moskvada ke çi ri lən MDB öl ‐
kə lə ri nin III Bey nəl xalq “Ki tab sə nə ti mü sa bi qə sin də” di zayn işi nə
gö rə bi rin ci ye rə la yiq gö rü lüb. Bu cür ki tab lar is tis na ol maq la, yer ‐
də qa lan ki tab la rı mız ge niş oxu cu küt lə si üçün nə zər də tu tu lub.
Uşaq ədə biy ya tı nı yaş qrup la rı üz rə, sil si lə lər lə nəşr edi rik. Mə sə ‐
lən, 4‐7 yaş lı lar üçün “Mə nim ki ta bım”, 9‐14 yaş lı lar üçün “Dün ya
ədə biy ya tın dan seç mə lər” və “Şi fa hi xalq ədə biy ya tı” se ri ya la rı var.
Müa sir ya zı çı la rın uşaq lar üçün əsər lə ri ni də çap edi rik. Ha zır da
müs təs na çap hü qu qu nəş riy ya tı mı za məx sus olan 200‐ə ya xın ki ‐
ta bı mız var, da ha 100‐dək ki ta bı mız isə plan da dır.

‐ Ha zır da Azər bay can ki ta bı bey nəl xalq aləm də ne cə ta nı nır
və təm sil olu nur?

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin ki tab nəşrlərinə, sər gi lə rə
ver di yi dəs tək bu sa hə nin in ten siv ləş mə si nə sti mul ve rir. Ki tab la ‐
rı mız Frankfurt, Lon don, Moskva və bir çox başqa şə hər lər də ke ‐
çi ri lən sər gi lər də diq qə ti cəlb edə bi lib. Mə sə lən, Azər bay can
sten din də Hey dər Əli yev Fon du nun, Mə də niy yət və Tu rizm Na zir ‐
li yi nin, döv lət qu rum la rı nın xət ti ilə nəşr olun muş po liq ra fik cə ‐
hət dən çox gö zəl ki tab lar sər gi lə nir. Bu ya xın lar da Lon don ki tab
sər gi sin dən qa yıt mı şıq. Bi zim nə fis tər ti bat da ma raq lı ki tab la rı mız

var ki, on lar bu sər gi də də nü ma yiş et di ri lir di. Se vin di ri ci hal dır ki,
nəşrlərimiz zi ya rət çi lə rin və iştrakçıların diq qə ti ni cəlb edir.

Bey nəl xalq alə mə çıx maq üçün yer li mə kan da ki tab nəş ri sek ‐
to ru ki fa yət qə dər in ki şaf et mə li, si vil şə kil də for ma laş ma lı dır. Əgər
sta tis tik mü qa yi sə apar saq, mə sə lən, qon şu Gür cüs tan da ki tab la ‐
rın ti ra jı nı və ya nəş riy yat la rın sa yı nı, key fiy yə ti ni nə zər dən ke çir ‐
sək, gö rə rik ki, öl kə miz də bu sa hə də və ziy yət hə lə də is tə ni lən
sə viy yə də de yil. La kin Azər bay ca nın öz döv lət müs tə qil li yi ni cə mi
24 il əv vəl bər pa et di yi ni və bu dövr ər zin də əlif ba is la ha tı ki mi
ağır bir pro ses keç di yi ni nə zə rə al saq, bu sa hə də çə tin lik lə rin mey ‐
da na çıx ma sı nı qa çıl maz hal ki mi qiy mət lən dir mək olar. Mə sə lən,
Lon don Ki tab Sər gi sin də bir ne çə nəş riy ya tı bir ləş di rən “Pin qi vin
Hol dinq”in sten di bi zim kin dən 10 də fə bö yük idi və zi ya rət çi lə rin
çox lu ğun dan ora da xil ol maq müm kün de yil di. Tə bii, bu cür nəş ‐
riy yat lar la mü qa yi sə də başqa stendlər da ha az diq qət cəlb edə ‐
cək. Mə sə lə yə ümu mi aspektdən ya na şıb de yə bi lə rəm ki, in di bu
aləm də yal nız po liq ra fik ye ni lik lə oxu cu la rın ma ra ğı na sə bəb ol ‐
maq müm kün de yil. Həm də ki tab la rın məz mu nu əsas şərtdir. Söh ‐
bət bi zim nə yi və ne cə tək lif et mə yi miz dən ge dir. 

‐ Bir pe şə kar ki mi si zin tək lif lə ri niz nə dən iba rət dir?
‐ Son dövrlər yer li ki tab sek to run da müəy yən ir ə li lə yiş var. Biz

bu nu ki tab la rın sa tı şın dan da gö rü rük. De di yim ki mi, Mə də niy yət
və Tu rizm Na zir li yi nin ki tab nəşrlərinə, sər gi lə rə ver di yi dəs tək bu
sa hə nin in ki şa fı na öz müs bət tə si ri ni gös tə rir. Bi la va si tə na zir li yin
təş ki lat çı lı ğı ilə xa ri ci öl kə lər də ke çi ri lən sər gi lər va si tə si lə həm də
mü ba di lə im kan la rı mız, bey nəl xalq təc rü bə miz ar tır. Ola bil sin ki,
bu həm də təh  sil də baş ve rən də yi şik lik lər lə bağ lı dır. Ku rri ku lu ‐

1967-ci il dən Uşaq Ki ta bı üz rə Bey nəl xalq Şu ra nın qə ra rı ilə 1805-ci il ap re lin 2-də
ana dan ol an məş hur Da ni mar ka na ğıl çı sı Hans Kris tian An der se nin şə rə fi nə bu tarix
“Bey nəl xalq Uşaq Ki ta bı Gü nü” elan olu nub. Bü tün dün ya da rən ga rəng uşaq bay -
ra mı ki mi qeyd olu nan əla mət dar bir gü nün tə sis edil mə sin də məq səd uşaq la rın in -
tel lek tual in ki şa fın da ki ta bın ro lu nu ar tır maq, ona sev gi aşı la maq və diq qə ti uşaq
ki ta bı nəş ri nə yönəltməkdir.

Ra fiq İS MA YI LOV,
"Altun kitab" nəş riy ya tın tə sis çi si və di rek to ru,

filologiya üzrə fəlsəfə doktoru

"ALTUN KİTAB"

Azərbaycan ki tab ını bey nəl -
xalq are na ya çı xa ra bi lən
nəş riy yat ola raq Mə də niy yət
və Tu rizm Na zir li yi nin dəs tə -
yi ilə bir sı ra bey nəl xalq ki tab
sər gi lə rin də iştrak edir. 

“



mun gə li şi, oxu ba ca rıq la rı na əhə miy yət ve ril mə si,
mək təb lər də ki tab və dis kus si ya klub la rı nın ya ra dıl ma ‐
sı ‐ bü tün bun  lar ki tab sek to ru nun in ki şa  fı na kö mək
edə cək. Bun  dan son ra gə rək Azər bay can da elə ki tab lar
or ta ya çıx sın ki, dün ya oxu cu su da ona ma raq gös  tər sin.
Be lə ol sa bey nəl xalq sər gi lər də bi zim sten din ət ra fın da
da xa ri ci na şir lər növ bə yə dü zü lə cək... On lar Azər bay can
ya zı çı la rı  nın əsər lə ri ni öz öl kə lə rin də nəşr et mək üçün
müəl lif lik hü qu qu nu al ma ğa ça lı şa caq lar. Bu cür sər gi lər ‐
də, adə tən, ki tab la rın müəl  lif hüquqlarının sa tı şı ge dir. Təəs süf ki,
biz bey nəl xalq nəş riy   yat biz ne sin də hə lə ki, alı cı ro lun da yıq, xa ri ‐
ci na şir lə rə tək lif et mək üçün cid di in tel lek tual məh su lu muz yox ‐
dur. Bu nun üçün biz ilk növ bə də öz oxu cu la rı mı zı, son ra, da dün ya
oxu cu su nu tap ma lı yıq. 

‐ De di niz ki, ki tab bey nəl xalq aləm də tər ti ba tı ilə de yil, məz ‐
mu nu ilə diq qə ti cəlb edir...

‐ Bun lar bir‐bi rin dən ay rıl maz amil lər dir. Tər ti bat for ma de ‐
mək dir, for ma isə məz mun dan son ra gə lir. Elə bir məz mun ya ra ‐
dıl ma lı dır ki, oxu cu nun diq qə ti ni cəlb et sin. Bu nu et mək o qə dər
də asan de yil. De məz dim ki, biz də be lə bir in tel lek tual po ten sial
yox dur. Sa də cə, bu nun özü də marketinqdir və rek lam tə ləb edir.
Azər bay can da elə ya zı çı lar var ki, on la rın əsər lə ri ni da vam lı tər cü ‐
mə edib bey nəl xalq alə mə çı xar saq, dün ya sə viy yə li ya zı çı ya çe vi ‐
rə bi lə rik. An caq yer li nəş riy yat lar bu nun öh də sin dən gəl mə yi də
ba car ma lı dır lar. Bu na nail ol maq üçün sə ki tab la rın ti ra jı o qə dər
ol ma lı dır ki, on dan rek la ma və sait ay rıl sın. Bə zən on la rın hət ta öl ‐
kə da xi lin də rek la mı nı təş kil et mə yə və saiti çat mır. 

‐ Uşaq ədə biy ya tı mə su liy yət li bir sa hə dir. On la rın zöv qü nü
ox şa maq üçün nə et mək la zım dır?

‐ Uşaq ki tab la rın da mətnlə illüstrasiyalar bir‐bi ri ni ta mam la ‐
ma lı dır. Mə sə lən, Rey han Yu sif qı zı ad lı bir uşaq ya zı çı sı var. Ki tab ‐
la rın dan bi ri Tür ki yə də in tel lek tual uşaq nəş ri üz rə 3‐cü ye ri
tut muş du. Türk tən qid çi lə rin dən bi ri yaz mış dı ki, əgər Rey han xa ‐
nım əc nə bi ol ma say dı, o, bi rin ci ye ri tu ta bi lər di. Ki tab la ta nış olub
töv  si yə lə ri mizi ver dik və nəşr et dik. Son ra o, hə vəs lə nib hə min po ‐
ves tin da va mı nı yaz dı. Yə qin ki, baş qa be lə ya zı çı la rı mız da var. Sa ‐

də cə ola raq bu ra da müəl lif‐na şir bir li yi la zım  dır. Hər dən bi zə mü ‐
ra ciət edən müəl lif lə rin yaz dıq la rı ürə yim cə ol mur, na şir ki mi ki ta ‐
bı n kom mer si ya gü cü nü gör mü rəm. Rey han xa nı mın ki ta bı isə bu
ba xım dan nü mu nə ola bi lər, yə ni uşa ğın dün ya gö rü şü nü ge niş lən ‐
di rir, söz eh ti ya tı nı ar tı rır, tən qi di tə fək kü rü nü in ki şaf et di rir, mə ‐
nə vi də yər lə rə eh ti ram ya ra dır.

‐ Nəş riy ya tı nız bey nəl xalq təc rü bə dən ne cə ya rar la nır?
‐ Elə bu sər gi lər də də əsas məq sə di miz, ki tab la rı mı zı gös tər ‐

mək  dir. Azər bay can folklorunu, na ğıl la rı nı nü ma yiş et di rə bi li rik.
Bu bə zən sər gi iştrakçılarını ma raq lan dı rır və gö rür sən ki, mə sə lən,
Al ma ni ya da kim sə dün ya xalqlarının na ğıl la rı nı ax ta rır və bi zim na ‐
ğıl la rı da öz məc muə si nə da xil et mək üçün bi zə ya xın la şır. Ya xud
da bir av ro pa lı na şir post‐mo de ri nist ya zı çı la rın əsər lə rin dən iba ‐
rət al ma nax nəşr etmək is tə yir sə, bi zim lə ma raq la nır. Biz isə öz
növ bə miz də be lə sər gi lər də ye ni ki tab ide ya sı ax ta rı rıq. Müəl lif lik
hü qu qu al maq la Azər bay can da be lə ki tab la rın nəşr hü qu qu na yi ‐
yə lə ni rik. Mə sə lən, ha zır da Bar zot ti ad lı bir İtal yan di zayn stu di ya ‐
sın dan al dı ğı mız 6 ki tab dan iba rət top lu nun bi rin ci si üzə rin də
iş lə yi rik. Top lu məş hur şəx siy yət lər se ri ya sın dan iba rət dir. Biz ha ‐
zır da həm azər bay can di li nə tər cü mə, həm də də yi şik lik  lər, əla və ‐
lər et mək lə məş ğu luq. Çün ki ki tab da Şərq ix      ti ra   çı ların dan yal nız
İbn‐Si na nın adı nı gö rə bi lər si niz. Azər bay can dan isə heç ki min adı
ki ta ba da xil edil mə yib.

Uşaq lar üçün nə zər də tu tu lan ki ta bın di zay nı çox gö zəl dir. La ‐
kin biz bu nu tər cü mə edib ol du ğu ki mi nəşr et sək, heç bir ma ra ğa
sə bəb ol maz. Axı ni yə ora da Nəs rəd din Tu si nin adı ol ma sın? Ona
gö rə də, di zayn kon sep si ya sı nı sax la ma q la, mətnləri ye ni dən ya ‐

zı rıq və ki ta ba 20‐ə ya xın Şərq və Azər bay can şəx siy yə ‐
ti nin adı nı da xil edi rik. Tə bii ki, bu da xey li vaxt apa rır. 

‐ Siz cə, Azər bay can da ki ta ba ma ra ğı ar tır maq
han sı va si tə lər lə müm kün dür?

‐ Ümu miy yət lə, sta tis ti ka ya gö rə dün ya da ki tab la ‐
rın yal nız 15 fai zi ki tab ma ğa za la rı va si tə si lə sa tı lır, qa ‐
lan  la rı ki tab xa na la ra, bir ba şa ev lə rə, təh sil
müəs       si sə lə ri nə, təş ki lat la ra sa tı lır, Bu sa hə də biz ax sa ‐
yı rıq. Uşaq ya zı çı la rı na ar zu edər dim ki, bir qə dər
özlərini ya da sa lsınlar.  Yaz dıq la rı na uşaqların gö zü ilə
bax sın lar. Doğ ru dur, hər bir ya zı çı ilk növ bə də özü nü
ifa də edir. Na şi rin və zi fə si isə oxu cu nun ma raq və tə ‐
lə ba tı ndan çı xış et mək dir. 

Dü şü nü rəm ki, ya zı çı lar oxu cu nun nə is tə di yi ni
düy sa lar, nəş riy yat lar mar ke tinq işi ni la zı mın ca qu ra
bil sə lər, oxu cu da ləngliyini azaltsa Azər bay can ki ta bı ‐
na ma raq da ha da ar ta r.

Mehparə Sultanova
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Yax şı ki tab çox qiy mət li xə zi nə dir.
H.Zər da bi
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Mil li rəqslərimiz ül vi lik,
gö zəl lik və bir lik rəm zi sa yı lır

Beynəlxalq Rəqs Günü

Dün ya nın ək sər öl kə lə rin də, o cüm lə dən Azər bay can da
Bey nəl xalq Rəqs Gü nü ənə nə vi ola raq hər il qeyd olu nur

Zövqlər müx tə lif dir. Bə zi lə ri mo -
dern, avan qard rəqs tər zi ni, di gər -
lə ri isə klas sik, ənə nə vi rəqsləri
bə yə nir. Am ma rəqs et mə yi ha mı
se vir. Ona gö rə də, əsa sı 1982-ci
il də YU NES KO»-nun qə ra rı ilə
Bey nəl xalq Rəqs Şu ra sı tə rə fin dən
qoyulan Bey nəl xalq Rəqs Gü nü nə
dün ya o qə dər cid di mü na si bət
bəs lə yir ki, hət ta məx su si ola raq o
gü nün sə fi ri ni də se çır. Bu ta rix hər
il fran sız baletmeysteri, dün ya da
müa sir ba le tin nə zə riy yə çi si sa yı -
lan Jan Jorj No ve rin do ğum gü nü,
yə ni ap re lin 29-na tə sa düf edir. 

“
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1938‐ci il də Azər bay can klas sik mu si qi si nin ba ni si Ü.Ha    cı ‐
bəy li tə rə fin dən ya ra dı lıb. Müx tə lif dövrlərdə kol lek ti və Ü.Ha ‐
cı bə yov la ya na şı Azər bay ca nın ta nın mış bəs tə kar la rın dan Səid
Rüs tə mov, Ca han gir Ca han gi rov, Va sif Adı gö zə lov, Ha cı Xan ‐
məm mə dov, Tel man Ha cı yev və Ra miz Mi riş li rəh bər lik edib.
Ansambl Fik rət Əmi ro vun adı nı daşıyır. Re per tua rı nı Azər bay ‐
can və dün ya xalqların mah nı və rəqsləri, xor üçün əsər lə ri təş ‐
kil edir. 2000‐ci ilin yan var ayın dan
ansamblın nəz din də Azər bay can Döv lət
Xalq Çal ğı Alət lə ri fəa liy yət gös tə rir.

1930‐cu il lər də Azər bay can Döv lət
Kon ser va to ri ya sı nın El mi‐Təd qi qat Mu si qi
Ka bi ne ti nin ya ra dıl ma sın dan son ra müm ‐
kün ol du. Məş hur mü ğən ni, xalq mu si qi ‐
si nin də rin bi li ci si Bül bül bu el mi‐təd qi qat
qu ru mu na rəh bər lik edir di.

Səid Rüs tə mo vun ha zır la dı ğı “Azər ‐
bay can rəqs ha va la rı” ad la nan ilk top lu
1937‐ci il də çap olu nub. Məc muə yə in di

də də öz tə ra və ti ni itir mə yən 30 ən məş hur rəqs da xil edi lib.
Məc muə S.Rüs tə mov tə rə fin dən 1950‐ci il də ye ni dən re dak tə ‐
yə mə ruz qa lıb və ye ni dən nəşr olu nub. Bu gün El dar Man su rov
və di gər is te dad lı bəstə kar la rı mız müx tə lif rəqs kol lek tiv lə ri üçün
mü si qi lər ya zır lar. Rəqs ta ri xi miz üçün bu ten den si ya nın in ki şa fı
çox ar zuo lu nan mə qam dır, çün ki mil li və mo dern üs lu bun sin te ‐
zin dən do ğan rəqs ha va la rı nın ya ran ma sı həm də da ha müa sir,
xo reoq ra fik məz mu n la zən gin ye ni rəqslərin ya ran ma sı na sə bəb
olur. Axı rəqslər bü töv lük də zə ma nə nin məz mu nu nu eh ti va edən
İN SA Nı ifa də edir, de mə li bu gü nün azər bay can lı sı həm də rəqs‐
lərimizdə ya şa yır.

Mah nı və rəqs
ansamblının bə dii
rəh bə ri və di ri jo ru
Ağa ver di Paşa yev 

Ca han gir
Ca han gi rov

Ra miz Mi riş li 

Va sif
Adı gö zə lov

ABŞ‐da 2015‐ci il üçün Bey nəl xalq Rəqs Gü nü nün sə fi ri Lu ‐
ka La zay leqs Pat yue li se çi lib. Müa sir ame ri ka lı be lə gün lər də hə ‐
lə də rəqs kar na val la rı nın əsas bren di ki mi ənə nə vi məh sul rəq si
ifa edir, san ki plan ta si ya lar da üzüm tə nək lə ri be cə rir. 

Avstraliyada ‐ Bey nəl xalq Rəqs Gü nü Avstraliya Rəqs Həf tə ‐
si nin ke çi ril mə si ilə əla mət dar dır. Öl kə nin pay tax tı Kan ber ra da
bu gün lər də çox bö yük tən tə nə dü zən lə nir. Hə min gün in san lar
şən lə nir, hər kəs ba car dığı ki mi rəqs et mək dən çə kin mir...

Bir ləş miş Kral lıq ‐ Li ver pul da bu gün İn gi lis folklor Rəq si və
Şi ma li Af ri ka rəqsləri pul suz təd ris olu nur. Şə hər də rən ga rəng
təd bir lər ke çi ri lir. 

Luk sen burq Teatr Fe de ra si ya sı Bey nəl xalq Rəqs Gü nünü für ‐
sət bi lib hər yerdə rəqs video çarx ları göstərir. Azər bay ca nın bu
günü qeyd edən öl kə lər sı ra sı na qo şul ma sı nis bə tən ya xın ta ri xə
tə sa düf et sə də, rəqslərimizi ya şat maq və in ki şaf et dir mək ənə ‐
nə si uzaq əsrlərə söy kə nir. Azər bay can xalq rəqslərinin ta ri xi ol ‐
duq ca qə dim və zən gin dir. Hə lə era mız dan 2‐3 min il əv vəl,
Azər bay can əra zi sin də rəqslər in san la rın ya şam tər zi nə da xil olub.

Bu ba xım dan Qo bus tan qa yaüs tü təs vir lə ri ara sın da “Yal lı”ya dü ‐
zü lən in san la rın təs vi ri xü su si lə ma raq lı dır. Bu təs vir lər Azər bay ‐
can xal qı nın qə dim dövrdən rəq sə olan hə və sin dən xə bər ve rir. 

Müa sir döv rü müz də Azər bay can xalq rəqslərini səh nə də ifa
et mə yin, tək mil ləş dir mə yin mə su liy yə ti Əmi nə Dil ba zi, Tu tu Hə ‐
mi do va, Bö yü ka ğa Məm mə dov, Ro za Cəli lo va, Ali yə Ra ma za no ‐
va, Afaq Məli ko va, Ka mil Da da şov, Əlik ram As la nov, Na dir
Məm mə dov və baş qa gör kəm li rəqs us ta la rı ki mi müq tə dir sə ‐
nət kar la rın çi yin lə ri üzə ri nə dü şüb. Onlar xalq rəqslərimizi nəin ‐
ki və tən də, dün ya nın bö yük kon sert sa lon la rın da ifa edib,
ta ma şa çı ya sev di rib, on la rın si ma sın da Azər bay can mil li xo reoq ‐
ra fi ya sə nə ti in ki şaf yo lu nu ta pıb. Mil li rəqslərimiz gö zəl li yi, bə ‐
dii məz mu nu və zə rif li yi ilə məş hur la şıb. Folklor, qə dim xalq
oyun la rı mız, rəqs ha va la rı mız mil li in cə sə nə ti mi zin qı zıl fon du na
hə mi şə lik da xil olub. Bü tün dün ya xalqlarını öz gö zəl li yi ilə hey ‐
ran qo yan rəqslərimiz bu gün qo ca man sə nət kar la rın ye tir mə lə ‐
ri tə rə fin dən dün ya səh nə lə rin də ifa olu nur, on la rın müa sir
ta ri xi ni ya zır, ənə nə lə ri mi zi da vam et di rir lər. 

Dцn ya Bey nяl xalq Rяqs Gц nцnц ne cя qeyd edir

Азярбайъан рягсляринин нота салынмасы вя няшри

Азярбайъан Дювлят Мащны вя Рягс Ансамблы
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Bir çox Bey nəl xalq sə viy yə li fes ti val -
la ra  qa tı lan Ru si ya da, Uk ray na da,
Gür cüs tan da, Tür ki yə də, Avstriyada,
Al ma ni ya da, Ya po ni ya da, Mi sir də,
Qə tər də ke çi ri lən Azər bay can Mə də -
niy yət Gün lə rin də, Ya po ni ya “EX PO-
1988”, Al ma ni ya “EX PO-2000” və Çin
Xalq Res pub li ka sı nın Şan xay şə hə -
rin də “EX PO-2010” ümum dün ya sər -
gi lə rin də, döv lət sə viy yə li iri miq yas lı
təd bir lər də öl kə mi zi təm sil edən
kollektiv 1979-cu il də Bey nəl xalq
Kar fa qen Folklor Fes ti va lı nın qı zıl
me da lı na la yiq gö rü lüb.

“

1970‐ci il də ya ra dı lı b. Bu kollektiv sa yə sin də mil li rəqs ya ra dı cı lı ğı son il lər
xey li in ki şaf edib, xa ri ci öl kə lər də məş hur la şıb . ABŞ, Ya po ni ya, İta li ya, Fran sa,
Avstriya, Al ma ni ya, Por tu qa li ya, İs pa ni ya, Nor veç, İs rail, Tu nis, Əl cə zair, Tür ki yə,
Hin dis tan, Ne pal, İs veç rə, Çin, İraq, Vyet nam, Mə ra keş, Mek si ka, Bra zi li ya, Ku ba,
Cə nu bi Ko re ya, Bel çi ka, Səu diy yə Ərə bis ta nı, ha be lə bütün postsovet mə ka nı nın
yük sək səh nə lə rin də al qış la nıb. 

Ansambla uzun il lər gör kəm li ba let us ta la rı, SS Rİ Xalq ar tis ti, “Şöh rət” or ‐
den li Ley la Və ki lo va və Res pub li ka nın Xalq ar tis ti Əli ba ba Ab dul la yev bə dii rəh ‐
bər lik edib lər. 1982‐cü il dən bu gü nə dək isə Döv lət Rəqs Ansamblına “Şöh rət”
or den li, Azər  bay can Xalq ar tis ti Afaq Mə  li ko va rəh bər lik edir. An sam blın re per ‐
tua rı na Azər bay can bəs tə kar la rı Üze yir Ha cı bəy li, To fiq Qu li yev, Ca han  gir Ca han ‐
gi rov, Fik rət Əmi rov, Tel man Ha cı yev, Səid Rüs  tə mov, Ha cı Xan məm mə dov, Va sif
Adı gö zə lov, Aq şin Əli za də, El dar Man su rov, Ca van şir Qu li yev, rus bəs tə ka rı İqor
Stravinskinin (“Mü qəd dəs Ba har”) musiqilərinə quruluş verilən və dün ya
xalqlarının rəqsləri də da xil edi lib.

Döv lət Rəqs Ansamblı pro fes sio nal kol lek tiv dir. Res pub li ka nın ta nın mış rəqs
us ta la rı Xalq artistləri Tə ra nə Mu ra do va, Rü fət Xə lil za də, Əməkdar artistlər El çin
Qə di mov, Ete ri Cə fə ro va, Za hir Qa sı mov, Ni gar Rza ye va, Emin Əli yev və baş qa la ‐
rı bu gün də öz doğ ma kol lek tiv lə rin də ça lı şır lar.

Mil li mə də niy yə ti mi zin in ki şa fın da kı xid mət lə ri ni nə zə rə ala raq Döv lət Rəqs
Ansamblına 1991‐ci il də “Əmək dar Kol lek tiv” fəx ri adı ve ri lib.

Азярбайъан Дювлят Рягс Ансамблы
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Ötən il Azər bay can Pre zi den ti İl ham Əli yev  Azər bay -
can Res pub li ka sın da xo    reoq ra fi ya sə nə ti ənə nə lə ri nin qo -
run ma sı və in ki şaf et di ril mə si zə ru rə ti ni nə zə rə ala raq, bu
sa hə üz rə yük sək ix ti sas lı kadrların ha  zır lan ma sı nı tə min
et mək məq sə di lə Ba kı Xo reoq ra fi ya Mək tə bi nin ba za sın da
ümu mi, or ta ix ti sas və ali təh sil proq ram la rı nı hə ya ta ke çi -

rən Ba kı Xo reoq ra fi ya Aka de mi ya sı ya ra dıl ması haqqında
sərəncam imzaladı. Ha zır da Mə də niy yət və Tu rizm Na zir -
li yi ai diy yə ti qu rum lar la bir gə Ba kı Xo reoq ra fi ya Mək tə bi nin
bi na sı nın yer ləş di yi sa hə də Aka de mi yanın bi na sı nın ti kil -
mə si, ava dan lıq lar la təc hiz edil mə si ilə bağ lı zə ru ri təd bir -
lə ri hə ya ta ke çi rir.

Mil li rəqslərimizin həm də et noq ra fik folklor kol lek tiv lə ri nin
bol lu ğu ilə bəx ti gə ti rib. Müx tə lif fes ti val lar da ma raq lı proq ram ‐
lar la çı xış lar edən "Nə nə lər" folklor kol lek ti vi, Bo la di kənd klub ‐
la rı nın "Ki nə lim", Gir də ni kənd mə də niy yət evi nin "Bə növ şə"
qız lar folklor rəqs kol lek ti vi, Lən kə ra nın "Ba cı lar" folklor kol lek ti ‐
vi, Şə rur ra yon "Yal lı" rəqs qru pu, Saat lı ra yo nu nun Axıs ka türk‐
lərinin rəqs kol lek ti vi, Ma sal lı ra yo nu nun "Ha lay" mah nı və rəqs
kol lek ti vi, Qə bə lə ra yon Nic qə sə bə si nin folklor ansamblı, Ba la ‐
kən ra yon "Şə la lə" avar rəqs kol lek ti vi, Ta ta rıs tan Mə də niy yət Bir ‐
li yi nin "Du ban te" folklor ansamblı, As ta ra ra yo nu nun "Ələf sur"
folklor kol lek ti vi, Za qa ta la ra yon So lo vir mə də niy yət evi nin "Cey ‐
ra nım" folklor kol lek ti vi, Za qa ta la ra yon Su va gil kənd "Ru du ki"
mah nı və rəqs ansamblı və baş qa la rı öz adət‐ənə nə lə ri ni, mah ‐

nı la rı nı, rəqslərini se və‐se və qo ru yur, bu xə zi nə nin hər zər rə si ni
nə sil dən‐ nə si lə ötü rür, pe şə kar kol lek tiv lər üçün hər za man döğ ‐
ru, də qiq et noq ra fik mən bə ro lu nu oy na ya raq yer li ənən lə ri ya ‐
şa dır lar. Böl gə lə ri miz də ra yon mə də niy yət və tu rizm şö bə lə ri nin
təş ki lat çı lı ğı ilə son il lər "Bey nəl xalq Rəqs Gü nü" mü na si bə ti lə
Mə də niy yət ev lə rin də öz fəa liy yət rəqs kol lek tiv lə ri nin ba xış mü ‐
sa bi qə lə ri ke çi ri lir. Məq səd Azər bay can xal qı nın mil li də yər lə ri ni
qo ru yub sax la maq, mə də niy yət müəs si sə lə ri nin fəa liy yə ti ni can ‐
lan dır maq, ye ni rəqs kol lek tiv lə ri nin ya ra dıl ma sı nı tə min et mək,
on la rın ifa çı lıq sə viy yə si ni artırmaqdır.

H.Saminə

Бакы Хореографийа Академийасы
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Onun uğur la rının kö kün də çox
amil lər du rur du. O, kö nül ver ‐
di yi sə nə tə ürək dən, bü tün

var lı  ğı ilə bağ lı idi. Bu mə həb bət və mə su ‐
liy yə  ti gör kəm li rəq qa sə nin gənc nəs lə
ver  di yi töv si yələr də də  gö rü rük: “Rəqs

elə  mək az dır. Gö zəl rəq qa sə ol maq üçün
Azər  bay ca nın ta ri xi ni, rəq sin ta ri xi ni bil ‐
mək va cib dir. Bun la rı bi lən rəq qas ge yi mi
də, baş ör tü yü nü də, ayaqqa bı la ri da , ak ‐
ses sua rı da düz gün se çir. Mil li ənə nə lər
müt ləq qo run ma lı dır”.

Us tad sə nət ka rın bu də yər li məs lə hət ‐
lə ri nə bi ga nə qal maq ol maz dı. Axı mil li
rəqs ifaçı lı ğı nın bü tün xü su siy yət lə ri nə və
in cə lik lə ri nə də rin dən bə ləd olan Əmi nə
Dil ba zi oyun ha va la rı mı zı özü nə məx sus
tərzdə, yük sək şövqlə ifa edər di. Onun hər

RƏQQASƏ...

Örnək

Hər kə si məf tun edən
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bir rəq si in cə sə nə ti miz də de yil miş ye ni
söz dür. “Tə rə kə mə”, “Uzun də rə”, “Tu ra ‐
cı”, “İn na bı”, “Vağ za lı”, “Naz elə mə” “Cey ‐
ran”, “Bə növ şə”, “Qa val” və s. ifa la rı
bir‐bi rin dən rən garəng, məz mun lu, mə na ‐
lı və sö zün əsil mə na sın da, yük sək sə nət
nü  mu nə lə ri dir.

Əl bət tə, Əmi nə xa nım yal nız gö zəl ifa ‐
çı de yil, həm də bir çox rəqslərin ma hir
qu ru luşcu su ki mi ta nı nıb. Bu nu onun ya ‐
rat dı ğı və rəh bər lik et di yi rəqs kol lek tiv lə ‐
ri nin, xü susi lə “Çi nar” qız lar ansmblının
fəa liy yə tin də da ha ay dın gör mək olur. Bu
ansambl dünya nın ne çə‐ne çə öl kə sin də
mə də niy yə ti mi zi təb liğ edib, nə qə dər pə ‐
rəs tiş kar top layıb, Ümum dün ya Gənclər
Fes ti va lı nın qı zıl me da lı nı qa za nıb, nü fuz ‐

lu mü ka fat la ra layiq gö rü lüb. “Çi nar” Xalq
Ansamblının fəa liy yə ti haq qın da C.Cab ‐
bar lı adı na “Azər baycan film” ki nos tu di ya ‐
sın da “Qiz lar, rəqs edin” sə nəd li fil mi  də
çə ki lib.

Us tad sə nət ka rın “ Ar şın mal alan” “O
ol ma sın, bu ol sun” və “Əh məd ha ra da dır”
filmlərində, “Ley li və Məc nun” ope ra sın ‐
da qu ru luş ver di yi rəqslər o qə dər ca zi bə ‐
dar, emos io nal və can lı dır ki, az qa la baş
qəh rə man ob raz la rı ilə rə qa bətə gi rir. 

O, bö yük sə nə tə da hi bəs tə kar Üze yir
Ha    cı bəy li nin xe yir‐dua sı ilə gəl işi, uzun il ‐
lər onun töv si yə lə ri və bi la va si tə rəh bər li ‐
yi al tın da ça lış ma sı haq qın da hə mi şə
qü rur la da nı şar dı: “Son ra lar yol lar çox şa ‐
xə lən di, ün van lar də yiş di, kö nül ver di yim
sə nə tə mə həb bə tim isə azal ma dı. Be lə cə,
Azər bay can Döv lət Fi lar mo ni ya sı Mah nı və
Döv lət Rəqs Ansamblının so lis ti, rəqs qru ‐
pu nun rəh bə ri ol dum. “Çi nar” və “Se vinc”
rəqs ansambllarını ya rat dım. Ba kı Xo reoq ‐

ra fi ya Mək tə bin də müəllim iş lə dim. Ne çə‐
ne çə is te dad lı ye tir məm ol du...”

Əmi nə Dil ba zi gö zəl sə nət kar ol maq ‐
la bə ra bər, Cöv dət Ha cı yev ki mi bir şəx siy ‐
yə tin ömür‐gün yol da şı, fə da kar ana,
və tən pər vər in san, əsl və tən daş idi. İş ota ‐
ğın da özünün mu ze yi ni ya rat mış dı ki, hər ‐
dən keç mi şi ilə baş‐ba şa qa lıb da rıx ma sın.
O gün lərə nə zər sa lıb, “sən de mə, mə nim
yax şı vaxtlarım olub” ‐ de yir di. Ona əziz
olan ulu ön dər Hey dər Əli ye vi də: “Mə ni
bir sə nət kar ki mi çox is tə yir di” ‐ de yə
səmimiyyətlə ya dı na sa lır dı.

Oğ lan la rın dan bi ri valideynlərinin ‐ iki
ta nın mış şəx siy yə tin ‐ mü na si bət lə ri ndən
belə danışır: “Xa rak ter cə əks qütblərdə
da ya nan bu iki in san sö zün hər mə na sın ‐
da bir‐bi ri ri ni ta mam la yır dı . Anam Əmi nə
Dil ba zi xa siy yət cə öt kəm qa dın  idi, in san ‐
lar ara sın da ol ma ğı, çətinlitklərə qar şı mü ‐
ba ri zə apar ma ğı se virdi. Atam isə ək si nə,
qa pa lı in san, sırf ya ra dı cı adam idi. Əsə ri ‐
nin ifa olu nub‐olun ma ya ca ğı onu dü şün ‐

dür mürdü, ya zıb sə li qə ilə do la ba qo       yur ‐
du. Bir də fə də ol sun, si fa riş lə mu si qi bəs ‐
tə lə mə yib. Gö zəl təş ki lat çı lıq qa bi liy yə ti
var dı, ki tab lar ı, xü su sən də fəl sə fi  ki tab ‐
ları sevirdi. Uzun il lər Kon ser va to ri ya nın
rek to ru və zi fə sin də ça lı şıb. Ata mın bu təd ‐
ris müəs si sə si nə rəh bər lik et di yi döv rü
mu si qi çi lər ”qı zıl döv r" ad lan dı rırlar. Azər ‐
bay can mu si qi sə nə ti nin gör kəm li nü ma ‐
yən də lə ri məhz o il lər də Kon ser vato ri ya da
təh sil alıb lar. İnanın ki, mən ana mın atam ‐
la bir lik də mu si qi bəs tə lədik lə ri nin də şa ‐
hi di ol mu şam".

Zən gin təc rü bə yə, ma hir pe da qoq qa ‐
bi liy yə ti nə ma lik bö yük rəqs us ta sı xalq
rəqs  lərinin in cə lik lə ri ni gənc nəs lə öy rət ‐
mək lə mil li xo reoq ra fi ya mı zın in ki şa fı na mi ‐
nə əlin dən gə lə ni əsir gə mə yib.  Xalq ar tis ti
şə rəf li adı, “İs tiq lal” or de ni nə la yiq gö rül ‐
mə si bu bö yük sə nət ka rın ha lal haqqı idi...

Y.Araplı

Əmi nə Dil ba zi mil li rəqs sə nə ti mi zin in ki şa fın da, təb li ğin -
də və dün ya şöh rə ti qa zanma sın da əvəz siz xid mət lər
gös tər mək lə xal qın rəğ bət və mə həb bə ti ni qa zan mış
böyük sə nət kar la rı mız dan dır. Çox şa xə li is te da dı həm li -
rik, həm də qəh rə man lıq rəqslərini daim xü su si us ta lıq -
la ifa et mə yi nə im kan ver miş dir. Azər bay can xalq rəq si ni
qo ru yub sax la maq la ya na şı, yük sək ifa çı lıq mə ha rə ti ilə
ye ni hə yat ver di yi sə nət in cilə ri mil li in cə sə nə ti mi zin qı -
zıl fon du na hə mi şə lik da xil ol muş dur...”

Hey dər Əli yev

“



Mədəniyyət.AZ / 4 • 201564

RU S BA LE Tİ NİN 

Ə F  S A  N Ə Sİ
"Ma ya Plisetskayadan bir dənədir..."

Ma ya Plisetskayanın ölüm xəbəri
bü tün sənət dün yasını sarsıtdı... “
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Ma ya Plisetskaya 1943‐cü il dən Bö yük Teatrda ça lı şıb.
1960‐cı il də  ar tıq teat rın pri ma ba le ri na sıy dı. Ru si ya ba le ti nin
əf sa nə vi sə nət ka rı “Qu gö lü”ndə Odet ta‐Odi le, “Yat mış gö ‐
zəl”də Av ro ra, “Kar men”də Kar men idi. Plisetskayanı dün ya ca
məş hur laş dı ran “Daş çi çək”, “Qı zıl gü lün və fa tı”, “Bo le ro”, “Ay ‐
se do ra” və bir sı ra əsər lər də əsas par ti ya la rın ifa sı ol du. 

Ba le ri na nın ən möh tə şəm ro lu,  heç şüb hə siz,
Caykovskinin “Qu gö lü” ba le tin də  Odet ta ob ra zı idi. Ta ma şa çı ‐
lar onun ifa sın da  in san  əl lə ri nin san ki ya vaş‐ya vaş qu qu şu nun
ya ra lı  qa nad la rı na çev ril mə si ni,  zə rif, dərdli, am ma ya şa maq
üşün ça pa la yan  bir can lı nın çır pın tı la rı nı, bu  ila hi me ta mor fo ‐
za nı  nə fəs dər mə dən  iz lə ‐
yir di lər.

Ma ya Plisetskayanı
Azər bay can la da ya ra dı cı lıq
tel lə ri bağ la yıb.

1961‐ci il də Azər bay can
bəs tə ka rı Arif Mə li ko vun öl ‐
məz  “Mə həb bət əf sa nə si”
əsə ri ilk də fə Sankt‐Pe ter ‐
bur qun Marlinski Tet rı nın
səh nə sin də,  dörd il dən son ‐
ra isə əf sa nə vi Bö yük Teat ‐
rın səh nə sin də  ta ma şa ya
qo yu lub. Ta ma şa nın ilk qu ru luş la rın da baş rol la rı Ma ya Pliset‐
skaya və Ma ris Lie pa ifa edib lər.

1962‐ci il də Pliset‐
skaya ABŞ pre zi den ti
Ro bert Ken ne di ilə ta ‐
nış olur. Bu gö rüş də
Ken ne di ba le ri na ya çi ‐
çək və bril yant ba ğış la ‐
yır. 1966‐cı il də Ma ya
ye nə də be lə bir də vət
alır. Bu də fə hə di yyə
“Tif fa ni” dən qı zıl saat
olur. Məş hur ba le ri na ‐
nın in gi lis di li bil mə mə ‐
si bu mü na si bət lə rin
in ki şa fı na ma ne ol sa
da, Ken ne di sui‐qəsd
nə ti cə sin də dün ya sı nı
də yi şən gün Ma ya səh ‐
nə yə çı xa raq  can ve ‐
rən qu qu şu nun
rəq si ni ifa edib.  Ba le ri ‐
na ,  be lə cə həm öz,
həm də bü tün dün ya ‐

nın kə də ri ni ifa də edir.
Ko ko Şa nel ilə Pa ris də ki  ta nış lı ğı za ma nı Ko ko nun 80 ya şı

var dı. O, Ma ya ya elə  va leh ol muş du ki,  ma ni ken lə ri nə onun
şə rə fi nə tək rar po diu ma çı xıb ye ni  kol lek si ya sı nı gös tər mə yə
məc bur et miş di. 

30 il sə ra sər  Ma ya Plisetskaya Pyer Kar den bren di nə  məx ‐
sus səh nə kostyumları ge yi nib. Plisetskaya sə nə ti nin vur ğu nu
olan  məş hur ku tür ye bu müd dər ər zin də bir də fə də ol sun on ‐
dan pul al ma yıb. 

1994‐cü il də Sankt‐Peterburqda ilk “Ma ya”  Bey nəl xalq Ba ‐

let Mü sa bi qə si təş kil olu nub. Sağ lı ğın da da ‐
hi sə nət kar say sız or den və mü ka fat lar la
təl tif olu nub: 1956‐cı il də RSFSR‐in xalq ar ‐
tis ti, 1959‐cu il də SS Rİ xalq ar tis ti, 1962‐ci
il də Fran sa da An na Pav lo va mü ka fa tı, 1984‐
cü il də Fran sa da Ko man dor or de ni, 1985‐ci
il də Le nin or de ni, 1991‐ci il də İs pa ni ya da
qı zıl me dalı, 2003‐cü il də Lit va da Ko man dor

or de ni, 2006‐cı il də Ya po ni ya nın Bey nəl xalq İm pe ra tor mü ka fa ‐
tı və on lar ca di gər mü ka fat la r... 

Gör kəm li bəs tə kar Ro dion Şed rin lə ai lə qu ran Plisetskaya
özü nü  məhz onun sayəsində   əsl ba le ri na  ol du ğu nu de yir di.
Bir bö yük ar zu su da hə ya ta ke çib. O, hə mi şə ar zu la yıb ki, hə yat
yol da şı on dan çox ya şa sın. Çün ki  hə ya tı mı Şed rin siz tə səv vür
et mi rəm de yir di.  O mə şum ge cə əziz Ma ya sı nın ölü mü ba rə də
xə bə ri də dün ya məhz  Ra dion Şed rin dən eşit di.

Tan rı nın qə ri bə iş lə ri var... Dün ya
şöh rət li ba le ri na heç vaxt ana ol -
ma yıb. Bu nu hə ya tı sirrlələ do lu
balerina özü be lə mə na lan dı rıb :
Uşaq lı ai lə lər çox dur, am ma
Plisetskaya bir də nə dir!”

“
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RU Sİ YA

Öl kə nin 143 mil yon nə fər əha li si var. Bu, 10 il əv vəl lə mü qa ‐
yi sə də 6 mil yon az dır. Əha li nin 3 mil yo n nə fə ri 1992‐ci il dən son ‐
ra res pub li ka ya gə lib. On la rın 46572 nə fə ri MDB‐yə da xil
ol ma yan öl kə lər dən pə nah gə ti rib. ‐

UK RAY NA

Əra zi si nə və əha li si nin sa yı na gö rə Av ro pa nın ən bö yük döv ‐
lət lə rin dən, MDB‐nin isə ikin ci ən bö yük res pub li ka sı sa yı lan Uk ‐
ray na da da son il lər 8 mil yon nə fər azal ma mü şa hi də olu nur.
Ha zır da bur da 45 mil yon adam ya şa yır.

Əhalisinin sayına görə dünyanın ən
böyük beş dövləti bu cür sıralanır:
• Çin – 1350 mil yon nə fər;
• Hin dis tan – 1222 mil yon nə fər;
• ABŞ – 317 mil yon nə fər;
• İn do ne zi ya – 252 mil yon nə fər;
• Bra zi li ya – 201 mil yon nə fər.

QAÇQINLIQ
DÜNYANIN DƏRDİDİR

Ötən il lər lə mü  qa yi sə də bu öl kə lərin
hər birində təbii ar tım ol ub. Bu nun la
be lə, pla ne ti bü rü yən böh ran və mü -
na qi şə lər ay rı-ay rı öl kə lər də əha li nin
sa yı nın cid di su rət də azal ma sı na,
qac qın lar or   du su nun ya ran ma sı na
gə ti rib çı xar ıb.

“
Azərbaycan tor paq la rı nın 20 faiz dən
ço xu nun düş mən tap  da ğı altında ol -
ma sı, mil yon dan ar tıq həm və tə ni mi zin
di dər gin hə ya tı ya şa ma sı  - bi zim mil li
dər di miz dir. 

Bəs baş qa öl kə lər də ne cə, bu cür ürə kağ rı dıcı hal la ra rast gə li nir mi?
Müx tə lif mə xəz lərdən al dı ğı mız mə lu ma ta əsa sən, bir çox öl kə, ələl xü -
sus keç miş SS Rİ res pub li ka la rının əksə riy yə ti bu fa ciə dən yan öt mə yib.
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Rəs mi mə lu ma ta əsa sən, son 10 il də res pub li ka ya 1 mil yon
725 min nə fər gə lib. On lar dan 624 min nə fər et nik uk ray na lıdır.
Son ha di sə lər dən son ra öl kə ni küt lə vi şə kil də tərk edən lə rin sa ‐
yı ar tıb.

Uk ray na da 88 min qaç qın var. Or ta he sab la, res pub li ka nın
511 nə fər indən bi ri qaç qın dır.

ÖZ BƏ KİS TAN

Keç miş SS Rİ res pub li ka la rı ara sın da əha li si nin sa yı na gö rə
üçün cü ye ri tu tan Öz bə kis tan da isə, ək si nə, 3 mil yon ar tım ol ‐
muş dur. İn di öl kə nin 28 mil yon dan ar tıq əha li si var.

1989‐1995‐ci il lər də ək sə riy yə ti qey ri‐yer li mil lə tə məx sus
565 min nə fə rə ya xın adam bu öl kə yə təş rif bu yur du və özü nə
ev‐eşik qur du. Uzun müd dət da vam edən mü na qi şə nə ti cə sin də
res pub li ka ya Ta ci kis tandan 30 min, Əf qa nıs tan dan  isə 8 min qaç ‐
qın gəl di.

QA ZA XIS TAN

Son 10 il də Qa za xıs ta nın əha li si 2 mil yon aza la raq 16 mil ‐
yon nə fə rə en ib. 1991‐ci il dən bə ri əv vəl lər Ta ci kis tan, Əf qa nıs ‐
tan, İran və Tür ki yə də ya şa yan 10 min et nik qa zax və tə nə
qa yı dıb. Son 7 il də res pub li ka nı tərk edən rus, al man, Krım ta ‐
ta rı da az ol ma yıb. 

Res pub li ka da cə mi 16 min, o cüm lə dən 2 min əf qa nıs tan lı
qaç qın var. Or ta he sab la, 1125 nə fə rə bir qaç qın dü şür.   

GÜR CÜS TAN

Res pub li ka nın 5,8 mil yon nə fər əha li si var. Cə nu bi Ose ti ya
və Ab xa zi ya ilə mü na qi şə lər öl kə da xi lin də 300 min nə fər dən iba ‐
rət qaç qın lar or du su ya radıb. 1990‐1993‐cü il lər də öl kə ni 244
min nə fər tərk edib. 

QIR ĞI ZIS TAN 

Öl kə əha li si nin sa yı 1 mil yon artmışdır ki, ha zır da bu gös tə ‐
ri ci 5 mil yon 665 min nə fə rə bə ra bər dir. Qaç qın sta tu su al mış
adam la rın sa yı nın 25 mi nə çat ma sı xü su si na ra hat lıq do ğu rur.
Təəs süf ki, bu son hədd de yil. 

Gö rün dü yü ki mi, bu öl kə lə rin heç bi ri hə lə də qaç qın lıq bə ‐
la sın dan ya xa qur tar ma yıb. An caq öl kə mi zin on lar la  prob lem lə ‐
ri ni ey ni ləş dir mək ol maz. Əha li si nin or ta he sab la 9 nə fə rin dən
bi ri qaç qın olan öl kə mi zin bu sa hə də ki prob le mi da ha qlo bal xa ‐
rak ter da şı yır... Əgər Ru si ya, Uk ray na, Be lo ru s, Qa za xıs tan, Ta ci ‐
kis tan, Qır ğı zıs tan, Türkmənistan, Öz bə kis tan və Mol do va da
top lam 860 min qaç qın var sa, Azər bay can da  bu rə qəm bir
mil yon dan ar tıq dır. Bü tün bun la ra bax ma ya raq apa rı lan uğur lu
xa ri ci və da xi li si ya sət nə ti cə sin də öl kə mi zin iq ti sa di qüd rə ti ar tır

döv lə ti miz daim qaç qın la rın qay ğı sı na qa lır, on la rın məi şət şə rai ‐
ti nin yax şı laş dı rıl ma sı is ti qa mə tin də mü hüm la yi hə lər hə ya ta ke ‐
çi ri lir. Ha zır da ça dır şə hər cik lə ri bü tün lük lə ləğv edi lıb, qaç qın la rın
res    pub li ka nın müx tə lif böl gə lə rin də sa lı nan ye ni qə sə bə lə rə kö ‐
çü rül mə si kom pa ni ya sı mü vəf fə qiy yət lə ba şa çat dı rır… Tə bii ki,
bun lar mü vəq qə ti xa rak ter da şı yır. Tor paq la rı mı zın iş ğal dan azad
olun ma sı və qaç qın la rı mı zın öz doğma yurdlarına qa yıt ma sı döv ‐
lə ti miz və xal qı mız üçün da ha prio ri tet və prin si pial mə sə lə dir.

…Qaç qın lıq dün ya nın dər di ol sa da, Azər bay can bu dərdlə ya ‐
şa maq niy yə tin də de yil! Üz də ni raq qon şu la rı mı zın ba şı mı za sar ‐
dı ğı  bu bə la dan qur tul maq ‐ ye ni dən öz doğ ma el‐oba mı za, yurd
yer lə ri mi zə qa yıt maq üçün döv lə ti miz var gü cü ilə ça lı şır. Əda lə ‐
tin bər qə rar ol ma sı na mi nə pla ne tin he ge mon güc lə ri də öz kəs ‐
kin söz lə ri ni de mə li dir!… 

TÜRKMƏNİSTAN

Əha li si 5,2 mil yon nə fər dən iba rət olan Türkmənistan MDB
öl kə lə ri ara sın da ye ga nə res pub li ka dır ki, bu ra da qaç qın lıq kəs ‐
kin xa rak ter al ma yıb. Son il lər də əha li si 400 min ar tan öl kə ni
6698 nə fər tərk edib. 

MOL DO VA 

Mol da va da isə ək si nə 400 min nə fər lik azal ma mü şa hi də olu ‐
nur. Ha zır da res pub li ka da 4 mil yon 180 min nə fər əha li ya şa yır.
Mol do va mə lum 1951‐ci il Kon ven si ya sı na üzv ol ma dı ğın dan öl ‐
kə də rəs mi qaç qın yox dur. Əs lin də isə, öl kə da xi lin də 100 min
nə fər dən ar tıq adam mü na qi şə nə ti cə sin də yurd‐yu va sın dan di ‐
dər gin düş müş dür. Bu vax ta dək on la rın yal nız 6,7 fai zi öz ya şa ‐
yış yer lə ri nə qa yıtdıb.

Öl kə ni baş qa MDB döv lət lə ri ki mi tərk edən lər də var. On lar
əsa sən Ru si ya, İs rail, ABŞ, Ka na da və Al ma ni ya ya üz tu tur lar…
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“Haçandır baş açmır bu çək‐çevirdən,
Doyub xəbərlərdən, bezib efirdən...
Göz yaşı sellənib axır qəfildən,
Obası, oymağı düşür yadına‐
Anam həsrət qalıb ana yurduna.

Vətəndə vətəni soruşur müdam,
Bu yerdə söz  tapıb nə desin adam...
Mən də belə oğul, belə övladam,
Kiçik bir təsəllim çatmır dadına‐
Anam həsrət qalıb ana yurduna.

Dağında gölləri ala Kəlbəcər,
Gözəlliyi başa bəla Kəlbəcər,
“Qüdrətdən səngərli” qala Kəlbəcər
İblis xəyanətin getdi badına,
Anam həsrət qalıb ana yurduna...”

Bir gцn Kяl bя cя rя qa yыıt maq цчцn...

Kəl bə cə rin iş ğa lın dan bir igi -
din öm rü qə dər vaxt ke çib.
22 il ər zin də çox şey də yi şib.
Dün ya ya ye ni nə sil lər gə lib.
Doğ ma tor pa ğa qo vuş maq
həs rə ti ilə çır pı nan nə qə dər
və tən pər vər oğ lu muz, işıq lı zi -
ya lı mız, müd rik in san la rı mız
hə ya ta er kən “əl vi da!” deyib...

“
Mən gə rək qay ta ram
mə ni özü mə

Am ma də yiş mə yən mə qam lar da az de yil. Nə ya zıq ki, dün ya nın bey nəl xalq
güc lə ri, he ge mon, apa rı cı döv lət lə ri hə lə də iki li oyun oy na yır, ha di sə lə rə
fərqli möv qe dən yana şır, olan la ra ob yek tiv qiy mət ver mir, tə ca vüz kar la tə ‐

ca vü zə uğ ra ya nı ey ni sı ra da tu tur, bə zən hət ta məq səd li şə kil də bi rin ci ni da ha  haq lı sa ‐
yır, iş ğal nə ti cə sin də dinc əha li yə vəh şi cə si nə di van tu tul ma sı na, yer li əha li nin min il lər
bo yu ya şa dı ğı ata‐ba ba tor pa ğın dan qo vu la raq di dər gin ha lı na sa lın ma sı na göz yu mur...

Əl bət tə, bu nu tə sa düf ki mi də yər lən dir mək ol maz. Möh tə rəm Pre zi den ti mi zin tə ‐
birin cə de sək, “...hə qi qət on dan iba rət dir ki, bi zim tor paq la rı mı zın iş ğal al tın da qal ma ‐
sı sa də cə Er mə nis ta nın işi de yil. Er mə nis tan aciz du rum da olan, güc süz, di lən çi bir
öl kədir. Əgər onun müx tə lif paytaxtlarda bö yük ha va dar la rı olmasaydı, Dağ lıq Qa ra bağ
mü na qi şə si öz əda lət li həl li ni çox dan ta pa bi lər di. Hət ta ha zır da Er mə nis tan rəh bər li yi
də bu nu eti raf edir. Xa ri ci dəs tək ol ma dan on lar  tor paq la rı mı zı bir gün də  iş ğal al tında
sax la ya bil məz lər. An caq biz tək ba şı na mü ba ri zə apa rı rıq. Ya xın ta ri xi miz gös tə rir ki, biz
hət ta tək ba şı na mü ba ri zə də  be lə uğur qa za na və mil li ma raq la rı mı zı mü da fiə edə bi li ‐
rik...”

Bü tün bun la rı Kəl bə cə rin tim sa lın da da gör mək müm kün dür. Be lə ki, 1936 kvad ‐
rat kilometrdən iba rət bö yük bir əra zi yə ma lik tor paq la rı nı tərk et mə yə məc bur olan
əha li ha zır da  Res pub li ka nın 56 ra yon və şə hə ri nin 707 ya şa yış mən tə qə sin də qaç qınlıq
şə rai tin də ya şa yır. Təq di rə la yiq hal dır ki, on la rın so sial şə rai ti ni yax şı laş dır maq üçün çox
iş lər gö rül müş, müx tə lif la yi hə lər hə ya ta keçirilmlşdir.

Qaç qın və məc bu ri köç kün lə rin ya şa yış şə rai ti nin yax şı laş dı rıl ma sı və məş ğul lu ğun
ar tı rıl ma sı üz rə Döv lət Proq ra mı”nın ic ra sı ilə əla qə dar baş qa həm və tən lə ri miz ki mi kəl ‐
bə cər li lə rin hə ya tın da da dö nüş ya ra da caq mü hüm təd bir lər ger çək ləş di ril miş dir. Go ‐
ran boy, Göy göl, Yev lax və Şə ki ra yon la rın da fin tip li ev lər də, mək təb lər də və di gər
uy ğun laş dı rıl mış yer lər də məs   kun laş mış yüz lər lə ai lə üçün hər cür şə rai ti olan qə səbə ‐
lər sa lın mış, mək təb, uşaq bağ ça sı, mə də niy yət evi, ki tab xa na və di gər so sial obyektlər



ti kil miş dir.
Döv lə tin bu qay ğı və diq qə ti, öl kə

baş çı sı nın ye rit di yi müd rik si ya sət tə bii ki,
adam larda bö yük ruh yük sək li yi və qə lə ‐
bə yə son suz inam ya ra dır...

Biz dən fərqli ola raq nan kor qon şu la ‐
rı mız abad lıq və qu   ru cu luq iş lə ri ilə de yil,
xis lət ləri nə uy ğun şə kil də uçu rub‐da ğıt ‐
maq, qa rət edib yan dır maq la məş ğul dur.
Kəl bə cər ra yo nu əra zi sin də qal mış 13000‐
dək fər di mən zil, 70806 ha me şə sa hə si
in di də ta lan ol maq da dır. BMT‐nin və
ATƏT‐in prin sip lə ri nə zidd ola raq 1999‐cu
il dən Kəl bə cər rayo nu əra zi sin də er mə ni ‐
lə rin məs kun laş dı rıl ma sı na baş   la nı lıb.

Vəng kən di əra zi sin də Al ban mə bə ‐
di, Çə rək dar kən  din də Al ban kil sə si (Hə ‐
sən Ca mal kil sə si), Qan lı kənd əra zi sin də
Lök qa la sı, Qa ra çan lı kən di ndə Ulu xan
qa la sı, Tər tər ça yının Bu la nıq ça yı ilə qov ‐
şa ğın da yer lə şən Al ban kil sə si, Qa la boy ‐
nu kən din də Qa la boynu qa la sı, Co mərd kən din də Co mərd qa la sı,
Ca mış lı kən din də Ke şik çi qa la sı, Kəl bə cər şə hə rin də məs cid, Baş ‐
lı bel kə ndin də məs cid, Otaq lı kən din də məs cid, So yuq bu laq
kəndin də Tər tər ça yı üzə rin də ki Tağ lı daş kör pü sü,  Sö yüd lü yay ‐
la ğın da Se yid Əsə dul la nın zi ya rət ga hı, 200‐dək mə də niy yət
müəs si sə si‐mə də niy yət evi, klub, mu si qi mək tə bi, ki tab xa na, mu ‐
zey və s. Er mə nis tan si lah lı qüv və lə ri tə rə fin dən da ğı dı lıb.

İş ğal zo na sın da qa lan , sə na ye əhə miy yət li eh ti yat la rı 125
ton dan ar tıq olan Sö yüd lü (Zod),  Ağ duz dağ və Tut xun qı zıl ya ‐
taq la rı;  1100 ton luq Ağ ya taq, Lev çay, Çor bu laq , Qa mış lı və Ağ ‐
qa ya ci və ya taq la rı;  10941 min kub metrlik və mi şar da şı
is teh sa lı na yarar lı Kil sə li tuf ya ta ğı;  1312 min kub metrlik  və kər ‐
pic is teh sa lı na ya rar lı Keş dək gil ya ta ğı;  4473 min kub metrlik  və
yün gül be ton dol du ru cu su ki mi is ti fa də olu nan Keçəl dağ per lit
ya ta ğı;  2,2 mil yon kub metrlik  üz lük da şı ya ta ğı;  2540 min kub
metrlik Çəp li qumçın qıl qa rı şı ğı ya ta ğı; 1756 ton luq gö zəl de ko ‐
ra tiv li yə ma lik 4 mər mər onik si və 801 ton luq nef roid  ya taq la rı;
2337 ton luq  ob si dian (də və gö zü) və 1067 min kub metrlik
listvenit ya taq la rın da han sı vəh şi lik lə rin tö rə dil mə si faktları za ‐
man‐za man bey nəl xalq təş ki lat la rın diq qə ti nə çat dı rı lıb. 

Kəl bə cə rə dün ya şöh rə ti qa zan dır mış Yu xa rı İs ti su, Aşa ğı İs ‐
ti su, Keş dək, Qa ra su, Tutxun, Moz çay, Qo tur lu su ki mi çox bö yük
müa li cə‐bal neo lo ji tə si rə ma lik, gün ər zin də ümu mi is tis mar eh ‐
tiy ya tı 3093 kub metr olan mi ne ral su ya taq la rı və s. haq qın da
da ey ni söz lə ri söy lə mə li yik. 

Ha zır da iş ğal al tın da olan Sər səng su an ba rı da 1976‐cı il də
Tər tər ça yı üzə rin də in şa edil miş dir. Onun ümu mi su tu tu mu 560
mil yon kub metr, bən di nin hün dür lü yü 125 metrdir. Tər tər ça yı ‐
nın yı ğıl dı ğı bu nə həng su an ba rı nın sağ və sol sa hi lin dən çı xan
magistral ka nal lar va si tə si lə Tər tər, Bər də, Yev lax, Ağ ca bə di, Ağ ‐
dam və Go ran boy rayon la rı nın ümu mi lik də 79000 hek tar əkin
sa hə si su va rı lır dı. 

Sər səng su an ba rı iş ğal al tın da olan dan bə ri er mə ni lər il lik
su sər fi nin 85‐90 fai zi ni qəs dən, su la zım ol ma yan vaxtlarda, xü ‐
su si lə qış ay la rın da bu ra xır lar. La zım olan vaxtlarda isə il lik su
nor ma sı nın 10‐15 fai zi ni bu ra xır lar ki, bu da su yun sə viy yə si nin

aşa ğı düş mə si nə və su var ma nın qey ri‐müm kün lü yü nə sə bəb
olur. Əkin sa hə lə ri nə xey li zi yan də yir, ya şıl lıq lar su suz luq dan qu ‐
ru ya raq məhv olur, cid di eko lo ji gər gin lik ya ra nır. 

Kəl bə cər ra yo nu nun Ala göl lər, Zal xa gö lü və s. ki mi saf su lu
göl lə ri var. Əsa sən çim li dağ‐çə mən və qo nur dağ‐me şə tor paq ‐
la rı na ma lik dir.  Bu ra da boy atan 4 min dən artıq müx tə lif növ bit ‐
ki lər dən 200‐ə qə də ri dər man ki mi iş lə di lir di. Ra yo nun mər kə zi
və şi mal his sə sin də en li yar paq lı me şə lər (pa lıd, fıs tıq, və ləs), me ‐
şə‐çöl bit ki lə ri, yük sək və qis mən or ta dağ lıq da alp və su balp çə ‐
mən lik lə ri ge niş yer tu tur. Dağ ke çi si, qo nur ayı, çöl do nu zu,
daş lıq də lə si, ular, qar tal və s. bu yer lər üçün xa rak te rik fau na
növ lə ri dir.

Də yər li oxu cu la rı mı zın diq qə ti nə çat dır dı ğı mız əzəl dən bi zə
düş mən kə si lən er mə ni van dal la rı nın yal nız bir ra yo nun tim sa ‐
lın da tö rət dik lə ri vəh şi lik lə rin qı sa mən zə rə sidir. Bü töv lük də,
1993‐cü ilin qiy mət lə ri nə gö rə Kəl bə cə rin xalq tə sər rü fa tı na 703
milyard 528 mil yon rubl zi yan vu ru lub. İş ğal nə ti cə sin də Kəl bə ‐
cər dən 53.340 nə fər qovu lub, 511 dinc sa kin öl dü rü lüb, 321 nə ‐
fər isə əsir gö tü rü lüb və it kin dü şüb...

Aşıq Qur ban, Aşıq Avaz, Aşıq Şəm şir, Aşıq Qəm ‐
keş ki mi aq lı‐san lı sə nət kar la rın, Bəhmən Və tə ‐
noğ lu, Ən vər Rza, Məm məd As lan, Adil Cə mil tək
ta nın mış şair lə rin dün yaya göz aç dıq la rı yur dun
quz ğun cay na ğın dan xi las edil mə si ha mı mı zı dü ‐
şün dü rür. 

Döv lə ti miz tor paq la rı mı zın sülh yo lu ilə azad olun ma sı nı is ‐
tə yir və konkret fik ri ni beynəl xalq alə mə çox dan bə yan edib. Əks
təq dir də, möh tə rəm Pre zi den ti miz, Ali Baş Koman dan İl ham Əli ‐
ye vin gös tə ri şi və rəh bər li yi al tın da aya ğa qal xa caq, yek dil lik lə
Və təni düş mən lər dən azad edə cə yik.
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Gəncəsər monastırı

“
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Ча наг га ла - 100

Bu gün lər də dün ya - bi ri ta ri xi ger çək li yə, di gə ri - sax ta kar lı ğa və həd yan
ya lan la ra söykənən iki yu bi ley mə ra si mi nə şa hid lik etdi. Bi rin ci xe y rə,
mərhəmətə, dostluğa və meh ri ban qon şu lu ğa ça ğı rış la zən gin Çanaqqala
zəfəri, ikin ci isə baş dan-ba şa şə rin diq tə sin dən yoğ ru lub, əbə di düş mən -
çi li yə, əda və tə xid mət edən qondarma "soyqırım" iftirası.“

тцркчцлцйцн зяфяри
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Tür ki yə də dü zən lə nən şan lı yu bi le -
yin bü tün dün ya və özəl lik lə də türk
dün ya sı üçün nə qə dər önəm li ol du -
ğu nu bu mə ra si mdə möh tə rəm Pre -
zi den ti miz İl ham Əli ye vin iş ti rakı bir
da ha təsdiq etdi...
Bu mötəbər top lan tı ya bü töv lük də
21 döv lət baş çı sı, 70-dən ar tıq öl kə -
ni təm sil edən rəs mi şəxslər və bey -
nəl xalq təş ki lat la rın nü ma yən də lə ri
qa tı ldı.
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Ça naq qa la sa va şı ‐ Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə si döv rün də, yə ni
1915 ‐1916‐cı il lərdə Os man lı döv lə ti ilə An tan ta döv lət lə ri (İn ‐
gil tə rə, Fran sa, An zaklar) ara sın da baş ve rən dö yüş olub. İt ti faq
döv lət lə ri Os man lı döv lə ti nin pay tax tı İs tan bu lu ala raq bo ğaz la ‐
rın ida rə si ni ələ ke çir mək, Ru si yay a eti bar lı bir qi da və hər bi ti ‐
ca rət yo lu aç maq, al man müt tə fiq lə rin dən bi ri ni zəif lət mək
məq səd lə ri ilə ilk hə dəf ola raq Ça naq qa la boğazı na gir miş dilər. 

Hə min dövrdə vax ti lə bö yük əra zi lə rə sa hib olan Os manlı im ‐
pe ri ya sı ar tıq öz keç miş qüd rə ti ni itir miş və çə tin və ziy yə tə düş ‐
müş dü. Da xil də və xa ric də baş ve rən si ya si çə kiş mə lər döv lə ti
çökdü rür, ta le yi ni za ma nın ix ti ya rı na bu ra xır dı. Bal kan ya rı ma da ‐
sın da ar dı cıl məğ lu biy yət lər onu bö yük əra zi it ki lə ri ilə üz‐üzə
qoymuş du. Bu ələ düş məz für sət dən im pe ria list döv lət lər
öz mə na fe lə ri üçün is ti fa də et mək və Os man lı nın tor paq ‐
la rı nı öz ara la rın da bö lüş dü rüb bu döv lə tin var lı ğı na son
qoy maq is tə yir di lər. 

Mar tın 18‐də in gi lis‐fran sız gə mi lə ri şid dət li bir atə şlə
hü cu ma baş ladı lar. An caq həm lə lə ri mü vəf fə qiy yət siz ol ‐
duğundan hər iki tə rə f çox ağır it ki ver mə k lə ge ri çə kil di.
Os man lı or du su in gi lis və fran sız do nanmalarına qar şı Ça ‐
naq qa la bo ğa zın da ay lar la sü rən sil si lə də niz və qu ru dö ‐
yüş lə ri apar  dı.

Bu dö yüş məh v ol maq ərə fə sin də olan bir öl kə nin
möh tə şəm qə lə bə si ki mi əf sa nə lə şib, hər və tən da şın xa ti ‐
rə sin də qal ıb. Ça naq qa la ey ni za man da, türk şə hid lə ri nin
dün ya ta ri xi nə öz qan ları ilə yaz dıqları bir qəh rə man lıq sal ‐
na mə si dir. Rəs mi nü ma yən də lə r eti raf et mə sə lər də, ta rix ‐
çi lər bu nu müt tə fiq lər üçün əs gə ri bacarıq sızlıq və fə la kət
sim vo lu ki mi qiy mət lən diriblər.

Be lə lik lə, düş mə nin bir ləş miş qüv və lə ri ge ri çə kil mək məc ‐
bu riy yə tin də qa la raq dö yüş mə ka nı nı tərk edib  və 1916‐cı ilin ba ‐
ha rın da bö yük ümid lər lə gəl di yi bu tor paq lar dan hə min ilin
qı şın da qaç ma ğa baş la yıb. 

Bu gün bə zi döv lət lə rin Tür ki yə yə qar şı olan qısqanclıq və xə ‐
bis lik niy yət lə ri nin əsas sə bəb lə rin dən bi ri bəl kə də Ça naq qa la
vuruş masıdır. Çün ki bu vu ruş ma da ta rix bo yu Türk‐İs lam Dün ya ‐
sı na qə nim kə sil miş və öz iş ğal çı lıq plan la rı nı hər za man ye rit mə ‐
yə ça lı şan Av ro pa döv lət lə ri nin məq səd lə ri alt‐üs t olub, nə ti cə də
on lar göz lə ni lən dən qat‐qat ar tıq it ki ver ib lər. 

Bu sa vaş da Os man lı 251.309 nə fər it ki vermiş di. Dö yüş də
əsas can lı qüv və və tex ni ka ilə işti rak edən in gi lis lər 205.000, fran ‐
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sız lar isə 47000 it ki ver di. Ümu mi lik də düş mən tə rəf 300.000‐ə
ya xın can lı qüv və si ni itir miş di və bun dan əla və çox lu say da hər ‐
bi‐tex ni ki qüv və lə ri məhv edil  mişdi. Bir mil lə tin gü cü nü or ta ya
çı xa ra raq nə lər edə bi lə cə yi ni gös tər miş olan bu dö yüş Türk Qur ‐
tuluş Dö yü şü nə də tə sir et di. Də niz və qu ru qo şun la rı nı əha tə
edən və bü tün çə tin lik lə rə bax mayaraq Türk hərb ta ri xi nin şə ‐
rəf li sə hi fə lə rin dən bi ri nə çev ri lən Ça naq qa la sa va şı Ata türk ki ‐
mi bir da hi ni ye tiş dirdi, gə lə cək qur tu luş sa va şın da onun
li der li yi nə əsas zə min ol du. Qəh rə man türk mil lə ti bö yük ön dər
Mus ta fa Ka mal Pa şa nın rəh bər li yi ilə qey ri‐bə ra bər dö yüş də qə ‐
lə bə qazan dı. Bu qa li biy yət sa va şın ta le yin də əhə miy yət li dö nüş
ya ratdı və onu da ha bir ne çə il uzat dı.

Ça naq qa la dö yüş lə ri ta ri xə əs ri mi zin
ən bö yük dö yüş lə rin dən bi ri  ki mi ya zıl dı 

Hə qi qə tən də, Ça naq qa la sa va şın da babaları mızın gös tər di ‐
yi şü caət və igid lik lər bu gün ör nək ola raq anıl maq da dır. 100 il
ön cə yə nə zər salan da san ki nü mu nə vi qəh rə man lıq portretinə
ta ma şa edir sən. Bu portretdə qa dın ni şan çı lar dan, sağ əli ni iti ‐
rib, sol əli ilə vu ru şan lardan tut muş, 276 kq‐lıq mər mi ni ina nıl ‐
maz for ma da to pa qo yub atəş açan və düş mən gə mi si ni
partladan Se yid Ça vu şa qə dər hər kəs əks olunub. Fəxrlə de mək
olar ki, bu portretdəki si ma lar və şü caət lər Ça naq qa la sa va şı nı
qeyd‐şərtsiz ola raq bö yük qəh rə man lıq das ta nı na çe virib və bu
das tan son ra kı nə sil lə rin və tə bii ki, biz im mil li ruh da, cə sur luq

ru hun da tər bi yə al ma ğı mı za xid mət edib,  bun dan so nra da elə
ola caq. Ça naq qa la da Os man lı əs gər lə ri nin gös tər dik lə ri igid lik lər
düş mən ge ne ral la rı nı, si ya si və döv lət xa dim lə ri ni be lə hey rə tə
gə tir ib. 

Tür ki yə Cüm hu riy yə ti qu rul duq dan son ra in gi lis və fran sız
do nan ma la rı nın ge ri çə kil mə yə məc bur edil di yi gün ‐ 18 mart Ça ‐
naq qa la Şə hid lə ri ni An ma Gü nü kimi elan olunub! 

Üs tün dən yüz il lik bir zaman keç mə si nə baxma yaraq in san lar
Ça naq qa la adı nı eşi dən də qəh rə man Türk mil lə ti nin əzmkarlı ğı   na
hey ran olur və bu şə rəf li mü ca di lə hər bir kə si dü         şün  dür mək lə ya ‐
na şı, on la rda əsl və tən pər vər lik ruhu aşılayır.

Azər bay can da Ça naq qa la ha di sə lə ri tam da ol ma sa, ki fa yət
qə dər təd qiq edil ib. Hət ta bu dö yüş lə rə it haf edi lən əsər lər də
ya zı lıb. Bun lar dan bi ri gör kəm li bəs tə ka rı mız Va sif Adı gö zə lo vun
"Ça naq qa la ‐ 1915" ora to ri ya sı dır. Bu əsər öz ru hu na gö rə in sa ‐
na dö yüş əz mi aşıla yır.

XX əs rin ən bö yük si ya sət çi lə rin dən Çör çil:
"Türklər Ça naq qa la da ən müa sir si lah lı si lah lan mış güc lər

qar şı sın da bir qa la ki mi da yan mış dı lar"

İn gi lis ge ne ra lı Oq lan der:
"Türk əs gər lə ri nin dö yüş də gös tər dik lə ri igid lik lə rin nə zə rə

alın ma ma sı in gi lis lər üçün fə la kət ol du" 

Ge ne ral Tavshend: 
"Av ro pa da elə bir əs gər yox dur ki, türklərlə

mü qa yi sə edi lə bil sin. Mi sal üçün, Ge li bo lu nu
gös tər mək is tə yi rəm. Ora da bi zim gə mi lər dən
aç dı ğı mız atəş nə ti cə sin də sən gər lər yer lə‐yek ‐
san ol du. Türklər de yil, baş qa mil lət dən olan əs ‐
gər lər ol say dı lar, bu na döz   mə yə rək sən gər lə ri
tərk edər di lər. Am ma türk əs gər lə ri so na ki mi
bu cə hən nəm də ki möv qe lə ri ni tərk et mə di lər"

Ça naq qa la dö yüş lə ri mü ha ri bə lər ta ri xi nə
özü nün mi sil siz adı nı yaz dı. Bu sa vaş lar nə ti cə ‐
sin də türklər dün ya ya öz dö yüş əzmlərini sü but
et di lər. Min il lik dö yüş təc rü bə si olan bö yük türk
mil lə ti nin Bi rin ci Ca han mü ha ri bə sin də ki zə fə ri
bu ulu sun  ye nil məzliyini bir da ha təs diq lə miş
ol du...

Ça naq qa la məzarlığı - soy daş la rı mı -
zın - Azər   bay ca nın müx tə lif böl gə -
lərindən olan öv lad la rı mızın şə hid lik
zir və si nə qo vuşduğuna şahidlik edir!“
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ÇƏKMƏK  İSTƏDİYİM  QADIN...

Gþrkÿmli oftalmoloq alim
Zÿrifÿ xanım ßliyevaya  ithaf...

Dürüst xarakteri, əməl-
ləri, elm-sənət hünəri,
xeyirxahlığı ilə yaxşı ad
qazanmış belə böyük in-
sanlar haqqında söz
söyləməyin bir çətinliyi
var: haqqında nə desən,
sanki  təkrar səslənir.
Çünki gözəlliyin,
yaxşılığın, insanlığın
tərifində söz acizdir.
Amma  böyük insanlar
haqqında söz
söyləməyin bir asan
cəhəti var: sən nə desən,
nə yazsan, hər kəs sənin
fikrinə şərik olacaq.

Portret

“

RƏSMİNİ
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u gün söz ilə portretini çəkməyə cəhd etdiyimiz Zərifə xanım Əliye-
vanın elmi titul la rı, sənət nai liy yət lə rini sadaladıqca bitməz. Amma
əgər kimisə dün yasını dəyişəndən sonra da xatırlayanlar varsa,

demək əsl söz de yi lib: hər kəs onu ən böyük nailiyyəti - təmiz adı,
mehriban qəl bi, xeyirxah əməlləri ilə anır.

Б

Hərdən bir sıra görkəmli adamlarla görüşmədiyinə, müsahibə al‐
madığına heyfsilənirsən. Tale sənə onlar haqqında yaz mağı yalnız dünyasını
dəyişdikdən sonra nəsib edir. Sən də zamandan kamını bildiklərini, eşitdik‐
lərini bir xatirə yazısına çevirib yazmaqla alırsan. 

XX əsrin səksəninci illərinin əvvəllərində birinci xanım statusu olmasa
da, Zərifə xanımı yaxından tanımaq, onunla birgə çalışmaq, dostluq etmək,
onun xeyirxahlığından bəhrələnmək şə rə fi nə nail olmuş, təəssüf ki, illər
keçdikcə sıraları seyrələn şəxslər, yə qin bu fikirlə razılaşarlar ki, o, dünyanın
çoxdan məqbul saydığı, sa dəcə, keçmiş sovet adamlarının gec görüb anladığı
ölkənin bi rinci xanımı missiyasını yerinə yetirirdi. Zərifə xanım heç vaxt
xeyirxahlığını kimsədən əsirgəmirdi, ona müraciət edənləri naümid qaytar‐
mırdı. Sadəcə, bunu yalnız onun yaxın çevrəsi bilirdi. Eynilə qədimdən, gen
yaddaşımızla xislətimizə hopmuş «sağ əlin sol əldən xəbəri olmaz» kə la mın ‐
da deyildiyi kimi...

Arzuladыqlarыmdan

...Günlərin birində Zərifə xanım görür ki, onunla eyni
korpus da işləyən sanitar qadınlardan biri çox bikefdir. Qadını
yanına ça ğı rıb dərdini soruşur. Demə, beş yetim saxlayan həmin
qadının tibb institutunda oxuyan böyük qızının qiymətini bir in‐
safsız müəl  lim kəsir, onu institutdan qovdurmaqla qorxudur‐

muş. Gə lə cəkdə göz həkimi olmaq xəyalı ilə yaşayan qızcığazın
muradının gö zündə qalmaq təhlükəsi varmış. Zərifə xanım işə
qarışır: tələbə qı zın haqqı qaytarılır, həmin müəllim də cəza‐
landırılır. Qızı institutu bitirənədək Zərifə xanım daim onun
dərsləri ilə maraqlanır, sonralar özünün çalışdığı xəstə xanada işə
düzəlməsinə kömək edir, toyunda da həvəslə iştirak edir.

Zərifə xanımla birgə çalışmış həkim rəfiqələrinin xa ti rə lə rin ‐
də rus millətindən olan başqa bir sanitar qadının mənzil şə raiti ‐
 nin yaxşılaşmasına köməyi, evgördüsü məclisində əziz adamının
xeyrindəki kimi həvəslə iştirak etməsi kimi insanı kövrəldən əh‐
valatlar az deyil.   

...Bir gün Zərifə xanımın yaşadığı binanın girişində keşikdə
duran gənc milis işçisi onun gözünə bikef görünür. Təbii ki, əgər
Zərifə xanım orada yaşayan bəzi xanımlar, bəylər kimi həmin
mühafizəçinin yanından saymazyana ötüb keçsəydi, yəqin ki,
cavan oğlanın halındakı dəyişikliyi sezməzdi. Amma insanların
gözünün nurunu qaytaran, hər kəsə ana, bacı münasibəti bəs‐
ləyən bu xanımın iti baxışlarından yayınmaq mümkün idimi?
Zərifə xanımın diqqətcilliyi sayəsində həmin oğlan sonralar pis
fəsad verə biləcək xəstəliyin astanasından geri dönür. 

Ешитдикляримдян
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Охуйуб билдикляримдян

Ulu öndərimiz Heydər Əliyevlə Zərifə xanımın sevgi hekayəti,
həyatın ən çətin məqamlarında bir‐birlərinə həyan, arxa olmaları
dillər əzbəri, sevən gənclərə örnəkdir. Müstəqil Azərbaycan Res ‐
publikasının memarı Heydər Əliyev Zərifə xanımı belə xatırlayır: 

«Zərifə xanım çox böyük alim olub. Mən hələ onunla həyat
qu randa o, artıq elm yolunda idi. Onun elmi fəa liyyəti məlumdur.
O, çox istedadlı, çox xeyirxah, çox sadə in san idi. Mən bu barədə
çox danışa bilərəm, ailəmin yaşaması, bu gün lərə çatması, övlad‐
larımın tərbiyəsi üçün və həyatımda onun əvəz siz rolu üçün mən
bu gün Zərifə xanımın məzarı qarşısında baş əyirəm. Onu bir
dəqiqə belə unutmuram və unutmayaca ğam». 

Zərifə xanımın tələbə yoldaşı olmuş, onu uşaqlıqdan tanıyan,
tibb elmləri doktoru, professor Aydın İmaməliyev öz qrup nü‐
mayəndəsi haqqında xatirələrində yazır:

«Qrupumuzun oğlanları tez‐tez nizam‐intizamı pozardılar:
məşğələləri buraxar, dərslərə gecikərdilər. Bu barədə kimsə
dekanlığa məlumat vermişdi. Diqqətlə araşdırandan sonra biz
"məlumat mənbəyinin" kim olduğunu tapdıq. Əsl kişilər kimi
onun dərsini verməyi qərara aldıq. Əvvəlcə məsləhətləşmək üçün
Zərifənin yanına getdik. O həmin adamla özü danışacağını
söylədi. Zərifə ona nə dedi, nə demədi, ancaq tezliklə, həmin
oğlan qrupumuzdan çıxıb getdi. İldən‐ilə qrupumuzda, sonralarsa
bütün institutda Zərifənin nüfuzu artırdı. Biz oğlanlarsa onu öz
bacımız bilirdik, çətin mə qam da köməyimizə yetən bacımız».

Uzun illər Zərifə xanımla rəfiqəlik edən, həyatın hər dönə‐
mində onun yanında olan sirdaşı, professor, ictimai xadim Zəhra
Quliyevanın bacı itkisinin nisgili ilə yazdıqlarından: 

«Zərifə xanım qeyri‐adi bir qadın idi. O, heç də
hamıya qismət olmayan böyük bir qabiliyyətin də
sahibi idi. Bu, sevə bilmək qabiliyyəti idi. Həyatda
nə edərdisə, sevgiylə edərdi. Onun sevgisinin
qüvvəsi öz ailəsinə münasibətində daha artıq duyu‐
lurdu. O, uşaqlarına, sonra isə nəvələrinə
sevgisində özünü unudurdu. Zərifə xanım Azərbay‐
can xalqının böyük oğlu Heydər Əliyevin ləyaqətli
ömür‐gün yoldaşı, sədaqətli dostu, sevimli qadını
və əqidə yoldaşı idi. Bacımızın xatirəsi ilə bağlı ötən
günlərimiz heç vaxt yadımdan çıxmır. Yaddaşımda
tələbə Zərifənin şən və qayğısız siması, gəlin
Zərifənin xoşbəxtliyi və həyəcanı, ana Zərifənin nə‐
vazişkarlığı, ictimaiyyətçi Zərifənin ehtiraslı, alovlu
fəaliyyəti, alim Zərifənin müdrikliyi nə qədər fakt
və hadisələrlə əbədiləşib».
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İndiyədək onun fırça ilə çox portretləri çəkilib, sözün
köməyi ilə isə daha da çox rəsmlər yaradılıb. Lakin yaxşı in‐
sanların, xeyirxah əməl sahiblərinin, özündən sonra xoş
xatirə qoyub gedənlərin yaddaşlarda əbədi yaşayan işıqlı
obrazı həmişə kiminsə, hətta ən istedadlı rəssamın, ən güclü
qələm sahibinin belə yaratdığı portretdən daha canlı, daha
sevimli, daha gerçəkdir. Bu sözlü portret cəhdimizin qəhrə‐
manı Zərifə xanım Əliyevanın ürəklərdə yaşayan gerçək və
sevimli obrazı kimi... 

Сон штрихляр

Gülcahan Mirməmməd
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“Leyli vÿ Mÿcnun” operasında
muğam vÿ bÿstÿkar yaradıcılığının

qovuødurulması yolları  

Şərq musiqi ənənələrini özündə təcəssüm etdirən muğam sənəti

bəstəkar yaradıcılığının inkişafı üçün müstəsna əhəmiyyət kəsb

edir. XX əsrin əvvəllərində dahi bəstəkar Üzeyir bəy Hacıbəylinin

mütəfəkkir-şair Məhəmməd Füzulinin eyniadlı poeması əsasında

yaratdığı “Leyli və Məcnun” operası (1908) musiqi mədəniyyə-

timizdə opera sənətinin bünövrəsini qoymaqla, həm də Şərqdə

ilk opera oldu. 

“

Elm

Ц Z E Y И R  H A C I B Я Y L И -  1 3 0
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Bu opera özündə Şərq və Qərb musiqi mədəniyyətinin
bəstəkarlıq və ifaçılıq ənənələrini qovuşdurdu.
Ü.Hacıbəyli məqsədyönlü şəkildə kompozisiyanın və

musiqi materialının əsası kimi Şərq və Qərb musiqisinin ən inkişaf
etmiş janr və formalarından – muğam ifaçılığı sənətindən və
opera formasından istifadə edərək, musiqi mədəniyyətində yeni
bir istiqamət yaratdı. 

Üzeyir Hacıbəyli muğamların seçimində onların bədii‐emo‐
sional təsirini nəzərə almış, obrazların  səciyyələndirilməsində,
operanın süjet xəttinin inkişafında və dramaturgiyanın açıl‐
masında onlardan istifadə etmiş, onları xarakterinə və emosional
təsirinə görə dramaturji həssaslıqla seçmişdir. 

Üzeyir Hacıbəyli yaradıcılığının tədqiqatçısı Elmira Abbaso‐
vanın yazdığı kimi, əsərin süjet xəttinin ardıcıl açılmasında, dra‐
matik konfliktin və hadisələrin faciəvi sonluğunun təsvirində
muğamlar mühüm əhəmiyyət kəsb edir (1). 

Məsələn, I pərdə də Leyli və Məcnunun görüş səhnəsi on‐
ların ümid və arzularını, məhəbbət hisslərini əks etdirən işıqlı,
lirik xarakterli “Mahur ‐ hindi” və “Segah” muğamları üzərində
qurulmuşdur. Hadisələrin sonrakı inkişafında əsas qəhrəmanların
partiyasında qəmgin əhval‐ruhiyyəli muğamlar üstünlük təşkil

edir. Belə ki, Məcnunun elçilərinə rədd cavabı verildikdən sonra
səslənən “Şahnaz” muğamı Məcnunun dərin ruhi sarsıntılarını
əks etdirir. İnsanlardan uzaqlaşıb səhrada dolaşan, nəsibi
iztirablar və tənhalıqda olan Məcnun qəmli “Bayatı‐Şiraz”
muğamı ilə xarakterizə olunur. Leyli və İbn‐Səlamın toyu səh‐
nəsindən sonra Məcnunun ümidsizliyi “Şüştər” muğamında öz
ifadəsini tapır. Sevgilisindən üz çevirib onun xəyalını üstün tutan
Məcnunun “Sən Leyli deyilsən” nidası “Xaric segah”da çox yanıqlı
səslənir. Son səhnədə Məcnun Leylinin qəbrini axtararkən “Bay‐
atı‐Kürd” muğamının sədaları onun sonsuz kədərini ifadə edir.
Məcnunun son nəfəsində “Şüştər” muğamının “Tərkib”
şöbəsinin ifa edilməsi qəlbləri xüsusilə titrədir (1).

Ü.Hacıbəyli operada bütün muğam şöbələrinin adlarını və
poetik mətnini ardıcıllıqla göstərmiş, onların səsləndirilməsini isə
xanəndələrə və tarzənə həvalə etmişdir. Bu baxımdan, “Leyli və
Məcnun” muğam operasının ərsəyə gəlməsində muğam
ifaçılarının məharəti xüsusi qeyd olunmalıdır.

“Leyli və Məcnun”da əsasən opera ariyaları muğamla əvəz
edilmişdir. Dahi bəstəkar bununla bağlı yazırdı: “Müğənnilərin

oxuduqları… hər bir muğamın olduqca çox improvizasiya variantı
vardır, ona görə də hər bir müğənni “Leyli və Məcnun”dan
ariyaları öz bildiyi kimi oxuyurdu” (2, s.275).

“Leyli və Məcnun” operasında Ü.Hacıbəyli muğama aid
bütün janrlardan: muğam şöbələrindən, zərbi‐muğamlardan, təs‐
niflərdən və rənglərdən istifadə etmişdir. Bütün bunlar ayrı‐ayrı
janrlara aid muğam irsində mövcud olan rəngarəng nümunələrin
bəstəkar tərəfindən müxtəlif üsullarla operanın musiqi mətnində
tətbiq etməsinə imkan yaratmışdır. Elmi ədəbiyyatda göstərildiyi
kimi, Ü.Hacıbəyli muğamlardan olduğu kimi, yəni sitat şəklində,
muğama aid janr nümunələrindən isə həm sitat kimi, həm də
orkestrin müşayiəti ilə ya səs, ya da xor üçün işləmələr şəklində
istifadə etmişdir. 

Məsələn, muğam şöbələrini hadisələrə və qəhrəmaların
əhval‐ruhiyyəsinə uyğun olaraq seçən Ü.Hacıbəyli onları olduğu
kimi – sitat şəklində əsərə daxil edir. Məcnunun, Məcnunun
atasının, dostu Zeydin, Leylinin, Leylinin ata və anasının, İbn‐
Səlamın və bir neçə ərəbin partiyasında müxtəlif muğam şöbələri
səsləndirilir. Bu muğamlar ayrı‐ayrılıqda xanəndələr tərəfindən
ifa olunsa da, onların ardıcıllaşmasından bütöv səhnələr yaranır.
Məsələn, Məcnunun və Leylinin ilk məhəbbət səhnəsində

“Mahur‐hindi”, “Şikəsteyi‐fars” və s. muğamlar ardıcıl olaraq bu
rollarda çıxış edən xanəndələr tərəfindən tarın müşayiətilə oxu ‐
nur.  

Məcnunla ata‐anasının səhnəsi bütövlükdə “Çahargah”
muğamının şöbələrinın ardıcıllaşmasına əsaslanır. Bu şöbələr
əsasən Məcnunun və atasının partiyasında səsləndirilir. Məc‐
nunun anası isə yalnız təsnif xarakterli trioda iştirak edir. 

Leylinin və anasının səhnəsi “Simayi‐şəms” və “Sarənc”
muğam şöbələrinə əsaslanır. Bir‐birini əvəz edən iki elçilik səhnəsi
– Məcnunun elçilərinin və İbn‐Səlamın elçilərinin səhnəsində
“Şur” muğamının müxtəlif şöbələri təsnif xarakterli xorlarla
növbələşir. Məcnunun səhradakı səhnəsində “Bayatı‐Şiraz”,
Leylinin ölümü səhnəsində “Xaric segah”, Məcnunun ölümü səh‐
nəsində “Bayatı‐kürd” və “Tərkib” muğamları səslənir. 

Qeyd olunan bütün səhnələrdə muğamların müxtəlif
şöbələri iştirakçıların partiyalarına olduğu kimi daxil edilmişdir.
Xanəndələr müəllif tərəfindən göstərilmiş qəzəlin mətni əsasında
həmin səhnəyə uyğun verilmiş konkret muğamı öz ifaçılıq tərzi
baxımından oxuyaraq improvizasiya edir. Bunlar xanəndələr

"Leyli və Məcnun" operasından səhnə (1908)
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tərəfindən ifaçılıq praktikasında kök salmış qayda‐
qanunlardan bir qədər fərqlidir. Çünki səhnədə
obraz yaradan aktyorun muğam oxuması
xanəndənin konsertdə həmin muğamları tam
dəstgah şəklində oxuması ilə eyni deyil. 

Zərbi‐muğamlardan “Heyratı”, “Mani”,
“Simayi‐şəms”, “Arazbarı”, “Osmanı” operanın
musiqi mətni nə daxil edilmişdir. Bu zərbi‐muğam‐
lardan müxtəlif cür istifadə olunur: zərbi‐muğamın
olduğu kimi, ins tru   mental və vokal‐instrumental
epizodların ardı cıl laş masına əsaslanan bir musiqi
nömrəsi kimi əsərə da xil edilməsi; zərbi‐muğamın

instrumental his sələrinin – rənglərin me lo di ya la rı ‐
nın xor və orkestr üçün işlənilməsi.  

Məsələn, İbn‐Səlamın partiyasında “Osmanı”
zər bi‐muğamı olduğu kimi, tarın müşayiəti ilə səs‐
lənir. Bu rada zərbi‐muğamın melodik quruluş
xüsusiy  yət lə ri saxlanılsa da, müşayiəti ilə dəyişik‐
liklər özünü gös tərir. Belə ki, zərbi‐muğamlar
xanəndə və sa zən də dəstəsi tərəfindən ifa olunur,
xanəndənin parti ya sında muğam gəzişmələri
əvvəldən axıra kimi ins  trumental ansamblın (tar,
kamança, qaval) ostinat rit mik müşayiəti fonunda
səslənir. Bu baxımdan, ope    ra da zərbi‐muğamda
xanəndənin oxumasını tar mü şayiət edir və rəng
epizodları da tarın ifasında səsləndirilir. 

Operada bir sıra hallarda bəstəkar zərbi‐
muğama aid rənglərin melodiyalarından istifadə

edərək, onları xor üçün işləmişdir. Burada artıq
zərbi‐muğamların tam mətnindən deyil, yalnız on‐
ların instrumental epizodlarının əsasını təşkil edən
rənglərdən istifadə olunması özünü göstərir. Bun‐
lar, həm də muğama aid janrlardan biri olan
rənglərdən istifadəyə dair nümunələr kimi qeyd
oluna bilər. 

Misal olaraq, ikinci şəkildən “Leylini qoyma
mək təbə getsin” sözləri ilə oxunan qızların xorunu
qeyd edə bilərik. Bu xorun mövzusu “Simayi‐
şəms” zərbi‐muğamının instrumental rəng
melodiyasına əsaslanır. 

Bəstəkarın bu mövzudan istifadə etməsi diq ‐
qə təlayiqdir. Çünki, ənənəvi olaraq, vokal‐ins tru ‐
men  tal janr olan zərbi‐muğamda vokal partiya
mu ğam im provizasiyası üslubunda, yəni sərbəst
vəz nlidir, ins  trumental partiya isə ciddi metro‐rit ‐
mə tabe olub, ostinat ritmo‐formullar əsasında
qu rulur. Məhz bu cür melodik quruluş xüsu siy yət ‐
lə  rinə görə bəs tə kar xorun musiqisinin həyəcanlı
xa rakterini əks etdirmək üçün bu mövzudan istifa ‐
də etmişdir. Xorun müşayiətində də me lo di ya da ‐
kı kimi, ritmik formullar əsasında ladın istinad
pil lələrindən ibarət səs birləşmələri saxlanılır ki,
bu da zərbi‐muğam ifaçılığından gələn xüsusiyyət‐
dir. 

“Leyli və Məcnun” operasında zərbi‐muğam‐
lardan bu yolla istifadə olunmasına aid daha bir
nümu nə kimi IV şəkildə Nofəlin xor ilə səhnəsini
qeyd edə bi lə rik. Bu səhnə bütövlükdə “Heyratı”
zərbi‐mu ğa mı əsasında qurulmuşdur: həm solo –
Nofəlin,  Ley li nin atasının partiyaları, həm də xor‐
lar – ərəblərin xoru, qasidlərin xoru, döyüşçülərin
xoru, səhnənin sonundakı ümumi xor bu zərbi‐
muğamın ayrı‐ayrı instrumental epizodlarının
mövzusuna əsaslanır.

Bu səhnə zərbi‐muğamın ümumi kompozisiya
quruluşuna uyğun olaraq, rondovari formanı
özündə əks etdirir. Lakin zərbi‐muğamla göstərilən
səhnə arasındakı əsas fərq instrumental və vokal‐
instrumental epizodların növ bə ləş mə sin dən ibarət
deyil. Burada bilavasitə zər bi‐muğamın instrumen‐
tal mövzularının musiqi materialına əsaslanan solo
və xor epizodlarının növbələşməsi özünü göstərir. 

Ü.Hacıbəylinin operada zərbi‐muğamdan is‐
tifadəsinə aid geniş yayılmış nümunələrdən biri
“Arazbarı”dır. Bəstəkar “Arazbarı” zərbi‐
muğamının instrumental melodiyasına əsasla‐
naraq, simfonik pyes yaratmışdır ki, bu da
operanın V şəklinə girişdə verilmişdir.

“Leyli və Məcnun” operasında təsnif melo ‐
diya la     rın dan da maraqlı şəkildə istifadə olunmuş‐
dur. Təs  nif    lərin melodiyaları əsasında bəstəkar
tə rə fin dən xor  lar və ansambl səhnələri ya ‐
radılmışdır. Məsələn, I şəkildən Məcnunla Leylinin
“Ah eylədiyim sərvi‐xu ra   manın üçündür” sözləri
ilə başlanan dueti – “Se gah” təsnifinin, proloqdan
“Şəbi hicran”  xoru –  “Ma hur” təsnifinin, IV
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Резюме
Статья посвящена изучению музыкального многообразия мугама, как профес‐
сиональной музыки устной традиции, в творчестве У.Гаджибейли. В этом
аспекте рассматривается его опера «Лейли и Меджнун». Автором  выявляется
раз      но образие методов использования мугамов в  творчестве композитора. 
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Summary
The article deals with the implemen‐
tation of mugham ways as profes‐
sional music of oral tradition in the
works U.Hajibeyli. In this aspect, is
considered his opera "Layla and Ma‐
jnun". The author musical analysis
reveals a variety of methods in use
mugams composer creativity.
Keywords: mugham, musical ana‐
lyzed, composer creativity, tradition,
methods.

şəkildən ərəblərin “Söylə bir gö  rək” xoru – “Əraq” təsnifinin
melodiyasına əsaslanır.  

“Şəbi‐hicran” xoru, bir növ, uvertüradan sonra, əsərin
ideya məzmununu ümumi şəkildə təcəssüm etdirir və
əsərin faciəvi sonluğunu qabaqcadan xəbər verir, din‐
ləyicinin emosional əhval‐ruhiyyəsini bu istiqamətə
yönəldir. Bir cəhəti də qeyd edək ki, “Leyli və Məcnun” op‐
erasının səhnə təcəssümündə, operanın klavirindən fərqli
olaraq, tamaşanın sonunda “Şə bi hicran” xoru bir daha səs‐
ləndirilir ki, bu da həm hadisələrin başlanğıcını və yekununu
əla qə lən di rən bir vasitəyə, həm də əbədi məhəbbətin
musiqi simvoluna çevrilir. 

Operada təsniflərə, rəng melodiyalarına əsas la nan xor‐
ların əsərin kompozisiya quruluşunda mü hüm əhəmiyyəti
də qeyd olun malıdır. Belə ki, qəh   rəmanların solo par‐
tiyalarında səslənən ayrı‐ayrı mu  ğam şöbələri arasında
müxtəlif xarakterli, dəqiq met  ro‐ritmik əsaslara söykənən
xorların (o cümlə dən, ansambl səhnələrinin və orkestr epi‐
zodlarının) daxil edilməsi operanın kompozisiya qu ruluşunu
muğam dəstgah formasına yaxınlaşdırır (4, s.128). 

Üzeyir Hacıbəylinin “Leyli və Məcnun” ope rasının direk ‐
sio nunda muğam şöbələrinin deyil, məhz  xor və orkestr
epi  zodlarının öz əksini tapması faktı və həmin epizodların
mu siqi mətninin təsnif, rəng və zərbi‐muğam me lo di ya la ‐
rı na əsaslanması onların şifahi ənənəli professional musiqi
nü  munələrinin ilk not yazısının işləmələri olduğunu təsdiq
edir.

Bu dа bəstəkarın özünün yaradıcılıq prosesində xa nən ‐
də və sazəndə yaradıcılığının məhsulu olan muğam, zərbi‐
mu  ğam, təsnif və rəng kimi nümunələrdən
bəh     rələnməsindən irəli gəlir. Bu halda şifahi ənənəli musiqi
və bəstəkar  yaradıcılığı arasında qarşılıqlı təsir və əlaqə
pro se  si özünü qabarıq göstərir.  Üzeyir Hacıbəyli ilə yanaşı,
Müs lüm Maqomayev, Zülfüqаr Hаcıbəyоv və digər bəs tə ‐
kar ların operalarının timsalında da bunun şahidi oluruq.

Xumar Bayramova,
AMEA‐nın Memarlıq və İncəsənət

İnstitutunun baş elmi işçisi,
sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru
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Məlumdur ki, Azərbaycanda xanən də lə  rin oxuduğu
zaman özünə ritm saxlamaq məq sədilə çaldığı zərbli
alətə bəzən “dəf”, bə zən də “qaval” deyilir. Bizə bəlli
olmayan sə bəbdən Türkiyədə nəfəslə çalınan “ney”
aləti də “qaval” adı ilə konsertlərdə elan olunur.
İranda isə aşıqları ritmik baxımdan müşayiət etmək
üçün çalınan zərb alət lə ri nə fərqli bölgələrə görə
yenə qaval, də yir mi formasına görə bəzən də “dairə”
de yilməkdədir. Özbəkistanda isə eyni alət “doyra”
kimi tələffüz olunmaqdadır. Azər bay  canda və
Anadoluda armuda bənzər for mada olub, qoltuqda,
yaxud da diz lər ara sında saxlanılaraq çalınan zərb
alətinə İra nın Sulduz mahalında “dümbək” deyirlər. 

Sazımızın etibarlı qardaşı - 

III məqalə

DƏF

Tarixçi alimlərin yekdil fikrinə görə, Qobustan əra zi sin ‐
də qaval aləti kimi səs çıxaran qaya parçası dünyanın
ən qədim zərb alətidir. Hal‐hazırda dəfin, dümbəyin,

nağaranın, davulun, qoşa‐nağaranın ulu əcdadı hesab edilən
“qaval daşı” Şərq dünyasının, habelə Türk aləminin səs çıxara
bilən zərbli çalğı aləti kimi bəşər musiqi mədəniyyəti tari xində
şərəfli yerini qorumaqdadır.

Türklərin min illər boyu çaldığı ən qədim çalğı aləti olan
“Davul”, əski qaynaqlarda “Tavul”, “Tapul” kimi adlarla keçmişdir.
Daha qədimlərdə “Tabala”, “Tovul”, “Dohul” adlarının da olduğu
təsbit edilmişdir. Yeri gəlmişkən qeyd edək ki, Savə aşıqlarının
nümayəndəsi Budağəli Rəşidi “Davul” alətini “Döhül” kimi tələf‐
füz etməkdədir. 

Əfrasiyab Bədəlbəyli “Musiqi lüğəti” kitabının 32‐ci sə hi fə ‐
sin də qaval (dəf) barədə belə yazır: «Qaval‐zərbli musiqi aləti.
Eni 60‐75 və diametri 350‐450 mm olan sağanağa balıq dərisi
çəkilir. Sağanağın içərisində xırda halqalar nəsb edilir ki, çalğı
vaxtı bunlar da səslənsin. Azərbaycanda ən qədim zamanlardan
geniş intişar tapmış, yaxın qonşu ölkələrdə də yayılmışdır».

Azərbaycan və İran aşıq ifaçılığı sə nə tin də dəf çalan sə nət kar ‐
la rın xüsusi xidmətləri olmuşdur. Çeşidli zərb alət lə ri nin təd ri cən
sazla balabanın yanın da qərar tutması, İranın bir çox aşıq mək ‐
təblərində özünü göstərməkdədir. Yalnız Urmiya və Xoy ma ha  lı is‐
tisna olmaqla bu diyarın aşıqlıq sənətində zərb alətlərinə rast
gəlinmir. Lakin İranın bir çox bölgələrində, xüsusən də Təbriz, Qa ‐

radağ, Kəleybər, Mə   rənd, Zəncan, Əhər, Əbhər, Kərəc, Xur rəm ‐
 dərə, Tehran, Sulduz, Xal‐Xal, Tarım, Miyana, Marağa aşıqları öz
sənətlərini balaban və dəfin iştirakı ilə birgə yaşatmaqdadırlar.

Təbii ki, aşıq sənətinin mühüm bir sahəsi olan saz musiqisinin
zaman‐zaman metro‐ritmik baxı mın dan inkişafında və çeşidli
vəznlərlə zənginləşməsində zərb çalan şəxslərin əməyi, zəhməti
və xidməti böyükdür. Şirvan mahalında, həmçinin də Güney Azər‐
baycanın aşıqlarla keçirilən toy‐düyünlərində müxtəlif saz
havalarının vəzninin, eləcə də oynamaq istəyənlər üçün çalınan
rəqs musiqisi zamanı, ritmin saxlanılması işi məhz dəf alətində ifa
edən şəxslərin öhdəsinə düşür. Təbriz, Kəleybər, Mərənd, Zəncan,
Miyandab, Əbhər, Xurrəmdərə, Kərəc aşıqlıq sənətində qaval
olduğu halda, Qarapapaq türklərinin məskunlaşdığı Sulduz ma‐
halının aşıqlıq sənətində isə zərb alətindən və davullardan (böyük
nağara) yerli toy‐düyünlərdə daha çox istifadə olunmaqdadır.

Qeyd etməliyik ki, Sulduz mahalının Nəğəde şəhərində
yaşayıb “El Aşığı” təxəllüsü ilə tanınan Məmmədəli Mahmudi
dəvət olunduğu toylara özü ilə bərabər bir nəfər balabançı və
dümbək çalan da götürərdi. Adətən zurna çalan şəxsi ritm saxla‐
maq baxımından müşayiət edən nümayəndələr, yeri gəldiyi
məqamda həm də dümbək alətində çalmağı bacarırlar. Belə şəxs‐
lər Sulduz elinin toy‐düyünlərində çöl şəraitində halay çəkib yallı
gedən şəxslər üçün davul, ev daxilində “Duzala” adlı nəfəsli
musiqi alətinin sədaları altında rəqs edənlər isə dümbəklə ritm
saxlayırlar.

“



Azərbaycan musiqi alətləri

Tar

Kamança

Saz
Zurna

Balaban

Dəf



İran aşıq ifaçılığı sənətində zərbli alətlərdə çalan şəxslərin
əsas iki funksiyası vardır. Birinci funksiya musiqiyə‐aşıq havalarına
ritm tutmaqdan, ikinci funksiya isə xalq mahnılarını, müəyyən
hallarda isə saz havalarını məclisin aşığı ilə bahəm, (adətən
musiqinin nəqərat his sə lə rin də birgə, bəzi hallarda isə duet şək‐
lində) oxumaqdan ibarətdir. 

Araşdırmalarımız nə ti cəsin də bir çox dəf çalanların yeri gəl ‐
diyi zaman aşığa kömək məq  sədilə oxuduqlarını da mü şa hidə
etmək olur. Bu baxımdan Təbrizli Oruc İmani, xü su  sən də zil səsi
və gur nəfəsi ilə İranda ad qazanıb məş hur laş mış Xurrəmdərəli
Qüdrət Xıqri aşıq toy la rında, el şənliklərində qaval çal maqla
yanaşı, yeri gəl dik cə bu məmləkətdə populyar olan bir çox xalq
mah nılarını, klassik mu ğamlardan bəzi hissələri məclislərdə, toy‐
düyünlərdə mü tə madi olaraq oxumaqdadırlar.

Bu diyarın us tad ları ilə aparılan sor ğu‐suallar əsasında
məlum oldu ki, bir cox aşıqlar bu müqəddəs sə nə tə qaval çal‐
maqla gəl miş lər. Bu qəbildən olan aşıqlar hələ gənclik çağlarında
məşhur aşıqların yanında bir müddət qaval çal dıq dan sonra saz‐
söz aləminə qədəm basmışlar. Qavalçılıqdan aşıqlıq sənətinə
gələnə qədər bir neçə il ustad sənətkarların yanında hər bir toy‐
düyündə qaval çalaraq, böyük maraqla musiqinin oxunuş qay‐
dasını, ritmini, melodiyasını, temposunu (sürətini) məclisdə
çalıb‐çağıran aşıq və balabançının ifasından öyrənir.

Bununla yanaşı oxunan sözləri əzbərləyib, söylənilən dastan‐
ları yerli‐yataqlı hafizəsində saxlamağa səy göstərməklə, bir növ
hazırlıq kursu keçirlər. Belələri saz‐söz aləminə qədəm basdığı
zaman bəzi dastanlardan müəyyən parçalar bilən, söz oxumağı
bacaran, hazır şagirdlər olaraq ustadlar tərəfindən şəyirdliyə
qəbul edilirlər.

Bu vəziyyətdə olan püxtələşməmiş musiqiçiləri “Yarımçıq şa‐
girdlər” kimi dəyərləndirmək mümkündür. Çünki onlar aşıqlıq
sənətində şagirdliyin ilkin mərhələsini artıq qaval çaldığı illərdə
keçirmişlər.

Vaxtilə qavalcılıqdan aşıqlıq sənətinə gələn, bu sənəti özünə
peşə etmiş sənətkarlar: Üfət Əsgər Abidini, Əli Xallı, Məcid Ərdə‐
bilçi,  Lotuxanəli, Cəmşid İsgəndər, Əziz Nəcəfi, Əsgər, Beytulla,
Zülfəli, Xosrov,  Zimistan Hacıhəsənli, Qaytaran, İbadulla Kərəmi,
Əli Bədəllah, Həsən Qaraçı, Nüsrət, Qulam Nüsrət oğlu, Məhəm‐
məd Səbzi, Qüdrət,  Fətulla, Abil, Cəmşid Cavani, Qadir Afəridə,
Çölü Məhəmmədi, İbrahim Xalisi, İmran Cəncixani,  İbrahim Şi‐
razi, Qamət, İbrahim Xalisi,  Qeybulla Xıdri, Ayət Xıdri, Səttar

Hüseyni,  Məlikcan Noxbezəni, Əli Heydəri, Hüseyn Azəri, Hatəm
Danəndə, Murad Nəzəri, Oruc İmani, Cabir Şahbazi, Möhsün
Rəzmi Zəngəbadi, Əhməd İsmayıli, İbrahim Mədəni, Əhməd
Əlizari, Əziz Purməhəmməd, Musa İsgəndəri, Əhməd Şah‐
məhəmmədi, Hüseyn Mövlayi, Kərumərz Zari, Həmid Asiyaban,
Rza Qəmbəri, Məhəmməd Cahangiri, Seyfəli Haqqı, Əli Yavəri,
İbrahim Danəndə, Etimad Əmini,  İmam Bayramı, Həsən Mürvəti,
Qulamhüseyn Şahzəvari, İsa İsgəndəri,  Məhəmməd Azəri,
Səməd Niknəfəs, Hüseyn Əkbəri, Yusif Məhəmmədi, Böyükağa
Zakiri, Məsləhət (Asıq Məliyin oğlu),  Yədulla Həsən,  İbrahim,
Əhəd,  Höccət İbrahimi (Aşıq Qafar İbrahiminin oğlu), Fəxrəddin
Əlizadə,  Böyükağa Zakiri, Çobannarı, Əhməd Şahməhəmmədi,
Səfər Məhəmmədi Rad,  Mənsum Əhmədi, Musa Cəfərxani, Əvəz
Eyvazpur,  Hidayət Dəvatələb, Rza Gəzafərli, Heydər Qulami,
Həsən Rzai,  Əbülfəz Yari,   Əli Vətənxah, Nüsrət Abbasi,  Əli
Qaradağlı, Məhəmməd Əbdi, Əli İzzəti,  Həsən Name, Əbülfəz
Hüseynpur, Cəfər Kəqaləçi,  Məmməd Kazımi, Rza Cabbari, Əziz
Talibi, Famil Talibi (Əziz Talibin oğlu), Xosrov Məhərrəmi, Tahir
Hüseynpur, Cəmşid Həmidpur,  Ərşad Əlizadə, Əkbər Puşəvər,
Mustafa Əlizadə, Yusif Vəlizadə, Həsən Bağırpur, Mikayıl Bağırpur,
Qəribəli Mirzəyi, Ağaqulu Piri,  Cəmşid İmani, Əziz Ələsgəroğlu,
Məşədi Bayram Cavadhasari, Sahabəli Abbaspur, Sahabəli
Məhərrəmdüxt,  Sirus Qulu, Hüseynqulu Kənkan, Şahbaz Pekar,
Məmmədqulu Əşrəfiyan, Şəhriyar Əmipur,  Nəriman Turə  ğə ‐
yikəndi, Məhəmmədi Qulabi, Xudaverdi Hüseyni, Sədirxan
Paşayi, Möhsüm İbrahimi, Qulu Təranə, Həsən Musiqi, Əlirza
Gözəli, Adil Afəridə, Nadir Afəridə, Bəyaz Mehri, Əjdər Qəhri,
Fərəməz Cabbari, Fazil Cabbari, Qadir Purəhməd,   Nüsrət Fərəci,
Əlihüseyn Süleymani, Baqi Cəlali, Qurban Pərvazi, Qurban
Xəracu, Novruz Məhəmmədi, Yağnəli Məhəmmədi, Əhməd Hey‐
dəri,  Hüseyn Heydəri,  Cahangir Heydəri, Çingiz Heydəri,   Əlirza
Quluzadə, Həsən Quluzadə, Vəli Quluzadə,  Nəbiyulla Quluzadə,
Cahangir Quluzadə, Səməd Xeyrullahi, Əhməd Xeyrillahi, Qasım
Xeyrullahi, Əbülfəz Pursəfər, Müslüm Xıdri, Ramazan Şirazi,
Hüseyn Pasiyar, Məhəmməd Pasiyar, Qardaşəli Babaxani,  Rza
Babaxani, Sabir Ocaqlı, Araz Xələfi, Səfiyulla Rzayi,   Əlimərdan
Xalisi,  Məcid Xalisi,  Yahya Xalisi, Bəhruz Düdəngə, Həbib Mehri,
Səccat Haqşinas, Mənsur Xəlili, Rza Qəmbərlu, Ruhulla Qəm‐
bərlu, Qüdrət Xıdrı Əsədi, Həmid Xıdri Əsədi, Şükür Xıdri,  Əvəz
Xıdri, Abbas Xıdri, Nağı Xıdri, Rza Xıdri, Əfsəl Xıdri,  Bəhruz Xıdri,
Məhərrəməli Xıdri, Fətulla Xıdripur, Qulamrza Həmidi, Zöhrab
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Qavalçı Möhsün Rəzmi Zəngəbadi, balabançı Bəhram Nəbati,
Təbrizli Aşıq Rəsul Qurbani

Qavalçı Oruc İmani, balabançı Məmməd Möhübbi və
Təbrizli Aşıq Abbas Məhəmmədi Qaradağı
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Mehricu, Rəhmət Mehricu, Abbas Gəncxanı,  Saleh Gəncxani,
Kazım Hüseyni,  Hikmət Vəlixani,  Şəhram Babayi, Mikayıl Fiuci,
İsmayıl Fiuci, Məhəmməd Kamali,   Əbülfəz Kəraməti,  Behnam
Həmidi, Bağır Nəcəfi,  Bəhruz Nəsirpur, Nurməhəmməd  Süley‐
mani,  Rza Məcidpur, Sait Kazım Hüseyni, Sücaət Əbhəri,  Zikrulla
Quluzadə, Mehdi Quluzadə, Hüseyn Qasımlı, Əli Şahzəvari, Seyfi
Nüvüslü, Məhərrəməli Qəynərgəli, Xeyrəli Qəribi,  Əkbər Rzai,
Bəhmanı Lütvi, Hatəm Xani, Ramazan Qəmbəri, Firuz Əmiri, Sirus
Məhbubi, İsməli Mərdəfkən, Rza Abbasi, Abdulla Haşımpur,
Xangəlli Cəfəri,  Zəbi Həsənzadə, Südeyf Bayramnejat, Səfər
Əbdi,  Məmməd Məhəmmədi, Həsən Abdullahi, Cabir Abdullahi,
Baba Öcəbbi, Səlim Qəndi (Tikab), Rza Əcəlli, Məmmədbağırı,
Baba Xoşəbri,  Saleh Cəmşidi, İltifat Əlinejat, Məhəmmədhüseyn
Haşımzadə, Seyfulla Kərimi, Qəhraman Məhəmmədi, Əjdər
Əfşar, Həmdulla Bərzgər, Söhbət Cəbraili, Əjdər Əfşarı, Həmzəli
Xıdrı Əsədi, Hökməli Xeyrullahi,   Əfqəri Şükrü, Şapur Məhəm‐
mədi,   Adil Novruzu,  Hatəm Müslümü,  Zülfüqar Kərəmi, İs‐
gəndər Əhmədi, Rəşid Məhəmmədi, Hüseyn Mövlai, Nemət
Qəvvami,  Sahabəli Turabidə, Süleyman Xəlifi,  Fərəməz Amuli,
Qurbanəli Şiyuxi, Seyfulla Naziri, Tarverdi Heydəri,  Qoçəli Mu‐
radi,   Qibləli Əfşar,Əsgəri Pir,  Söhbəti Cəbraili,  Əziz Fiuci,   Əziz
Firuzi,  Əsgər Piri,   Söhbət Cəbraili, Kamali Əhmədi, Mahmudi
Əli, Məmmədi Özbəyi,  Həsən Sağıtəkin, Şəmsulla Bəhrami, Ab‐

basi Şahbudağı, Abdulla Qəmbəri, Əli Bağırabadlı, Əli Nəzəri,
Bayram Nəzəri, Bəhruz Bağırabadlı,  Əsəd İsmaili, Həsən Zakiri,
Hüseyni Kərimi, Kəməndi Çinari, Mahmud İsmaili,Məcid Əfşar,
Məmmədəli Çinari, Məhəmmədi Səbir, Məhəmməd Cəfəri,
Rüstəmi Qəmbəri, Yədulla Məhəmmədi, Həsən Süleymani,
Rəhimi Bəhruzi, Seyid Əliəmiri, Seyid Əmiri Əyili,  Fətulla Xıdırpur,
İsmail Fiyuçi,   Nurməhəmməd Süleymani,  Şükri Xıdri...

Dəfin müşayiəti ilə ifa edən aşıqlarımız sırasında Şirvanlı
Əvəzxanın, Xan Musanın və başqa sənətkarların adlarını ayrıca
qeyd etməliyik.

Ozan sənətimizin layiqli varisi olan otaylı‐butaylı aşıq sənə‐
timiz, dünya musiqi mədəniyyətinin meydanında öz töhfələrini
zəngin dastanlarla, çox sayda poetik incilərlə, deyişmələrlə, rən‐
garəng ahəngli musiqilərlə, instrumental səpgili və müxtəlif
xarakterik vokal ‐ instrumental ifaçılıqlarla uğurla təmsil edə
bilməsinin nəticəsidir ki, 2009‐cu ildə haqlı olaraq YUNESKO‐nun
Qeyri Maddi‐Mədəni İrs xəzinəsinə daxil edilməsinə haqq
qazandı.

İlqar İmamverdiyev,
sənətşünaslıq doktoru,

professor
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Summary
This article reviews the history
and development of Azerbaijan’s
oldest wind instrument tam‐
bourine which is looked upon sci‐
entific sources. The role of
tam  bourine is assessed in Turkish
Culture. Moreover, Folk art per‐
formance of Azerbaijan’s Ashugs
is analyzed.

Dünya xalqlarına bir daha aydın
oldu ki, Azərbaycanın möhtəşəm
sazı, həzin avazlı, lirik xasiyyətli
balabanı, cəng xislətli zurnası,
zəngin vəznli dəfi (qaval), qoşa
nağarası qədim Odlar Diyarının in‐
sanlarına məxsus olmuş, bu məm‐
ləkətin sahibi Azərbaycan xalqının
musiqi mədəniyyətinə daxildir... 

Marağa aşıq məktəbinin nümayəndələri

“

Pезюме
На основании изучения научных источников в статье представлена история воз‐
никновения и развития старейшего духового инструмента Азербайджана
бубен.  Дается оценка роли бубена в музыкальной культуре тюркских народов.
Кроме этого, анализируется исполнительское искусство ашугов Азербайджана.



Akril kağız və
pleksiqlas üzərində sənət

kvarel rəsm-
lərin tarixi

XI əsrə ge dib çıxır. Ağ
boya ilə qarışdırılma mış
qeyri-şəffaf akvarel orta
əsrlər dövrünün in-
cəsənətində Avropa və bir
sıra Asiya ölkələrində
möv cud idi. XI əsrdə
məşhur alman rəs samı Al-
bert Dürer çoxlu sayda
akvarel rəsmlər işləyib.
Hollandiya və Finlandiya
XVII əsrdə kütləvi for-
mada akvarel əsərləri
yaradan ölkələr olub.
XVII yüzilliyin II yarısı
İngiltərədə A.C.Kozenslər,
T.Hörtin, Fransada
J.O.Fraqonar, Y.Rober,
Rusiyada F.A.Alekseyev,
M.M.İva nov, K.P.Brüllov,
A.A.İvanov və başqaları
akvareldə bir-birindən
gözəl əsərlər meydana
qoyublar. Akvarel təsviri
sənətin müstəqil növü
kimi XIX yüzillikdə tətbiq
olunmağa başlanıb. 

Hüseyn Əliyev.
“Mənzərə” А
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Azərbaycanda da orta əsrlərdə akvarel tex  ni ‐
ka sında əsərlər yaranmışdır. Bir vaxtlar Fran sa,
İtaliya kimi ölkələrin muzeylərini öl kə mizdə o
dövrün məşhur rəssamları tə rəfindən çəkilmiş ak‐
varellər bəzəyirdi. 

Akvarel sənəti çoxdan yaransa da, mo no  ti piya
tex nikasında əsərlər yaratmaq son rakı dövr lərə aid
idi (6). XX əsr Azərbaycan incə sə nətində isə bu tex ‐
nika ilə işləyən rəssam Hüseyn Əliyev olmuşdur. 

Hüseyn Əliyevin monotipiya kolleksiyası məz   ‐
mun və faktura etibarilə kifayət qədər zən  gindir.
Onun işlədiyi mənzərələri ta maşa  çı ya sənətkarın
yüksək bədii mədəniy yə ti  ni, tex niki imkanlarının
zənginliyini, vizual ifa  də va sitələrindən geniş və
sərbəst istifadə ba ca rığını yaradıcılığının bütün
başqa janr  larından daha geniş və aydın şəkildə
gös  tərir. Hüseyn Əliyev öz mo notipiya ların da
təbiətin əsrarəngiz gözəlliyini əks etdir miş dir.

Monotipiya texnikası Genuyalı rəssam Ciovanni
Benedetto Kastiqlion tərəfindən kəşf olunmuşdur.
O, çap texnikasını ixtira edən yeganə italiyalı idi (7).
Əslində, bu sə nət rəsm və qravür arasında yer alır.
Bu, rəs sa    mın kağızı boya üzərində sıxıb sax la   maq ‐

 la me tal, şüşə və ya plastik material üzə rin də ki
tə əssürat prosesini əks etdirir. Benedetto ica dının
nüsxəsini belə əldə etməyə icazə ver  mirdi. Gö rü ‐
nür, o qorxurdu ki, onu tək rar edə və ya bu prosesi
sı naqdan keçirərək kəşfini mənimsəyə bilərlər. O
bunu akva rel ‐monotiplərinə baxıb almaq istəyən
əcnəbilər üçün işləyirdi. 

Suda həll oluna bilən rənglər, ehtimal ki, ta rixi
mağaralarda və Misirdə, xüsusilə, sər da   bələrdə
tapılmış divar rəsmlə ri    ni yaratmaq üçün də isti‐
fadə olunmuşdur (3). 

1960‐cı illərdə bu texnikanın yenilənməsi Raul
Düfi, Cin Bazen, Moris Estev, Zao Vou‐Ki kimi sə ‐
nət karların sayəsində baş verir. 1970‐ci illərdə isə
Pier Riş akvarel texnikasını daha böyük formatlı
kağız üzərində həyata keçirdi (5).

XVII əsrdə gül və mənzərəçi flamand rəssamları
(Hendrik Averkamp, Albert Kuip, Jan Van Qoyen,
Adrian Van Ostade) bir neçə də fə sulu boyalarla
təbiətdəki kiçik mü şa hi də  lə rini ifadə ediblər.
Rubens və İordans şəffaf sudan xüsusilə öz tuş
rəsmlərində istifadə edirdilər (4).

Monotip impressionizm dövründə kifa yət

Monotipiya
qrafika texnikası kimi
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qədər dəbdə idi. K.Pisarro, K.Loren, A.Sisley,
T.Lotrek və P.Qogenin bunun üzə rin də çalış maq ‐
la rı na baxmayaraq, bu sə nə tin ustadı Edqar Deqas
oldu. Bu həm qara, həm ağ, həm də rəngli akvarel
mo no ti pi ya la ra aid idi  (1).

Akvarelə yanaşma bütünlüklə eyni ol ma  sa da,
monotipiya ilə oxşar cəhətləri var dır. Bu metal
lövhə və ya şüşə üzərindəki rəs m lə rin kağıza kö ‐
çü rülməsi prosesindən iba rətdir. Mo notipiyanın
daha effektli alın ma sı üçün şəffaflıq xüsusiyyətinə
görə şüşə dən istifadə etməyə üstünlük verilir. Bu ‐
rada 300 qram Montval kağızından istifadə olunur.
Lakin Arş kağızı da işə yaraya bilər. Daha sonra
rəsm borucuqlarından çıxan rəngli krem plek‐
siqlas‐şüşənin üzə ri nə yaxılır. Bu çox vaxt fırça ilə
də çəkilir. Da ha sonrakı mərhələdə kağız rəsm çə ‐

kil miş şüşə nin‐pleksiq lasın
üzərinə sıxılaraq boyaya
batırılır. Akvarelin mər   ‐
kəzində ağ açmaqla ay ‐
dınlıq verilir. 

Şüşə üzərində rənglər
yayılır və qarışır. Bu,
mücər rəd oriyentasiya ya ‐
ratmaq üçün edi lir. Yaxşı
bi lindiyi kimi, monotipiya
mü cər  rəd peyzaj, eləcə də,
müxtəlif personajlı əsər ‐
lərin işlənib hazırlanma sı ‐
na imkan verə bi lər. Bunun
üçün matriksi daha az yük‐
ləmək lazım dır. İstifadə ol‐
unan materialın necə
ol  d uğunu bilmək əsas
şərt dir. İş prosesində şüşə‐
pleksiqlas və ya dördkünc
dayaz metal qab işlədilir.
Detalların təcəs süm olun‐
ması üçün vacib olan şey
güzgüdə ba xılır mış kimi
şəklin yerini də yişmə kdir.
Nəticədə, yeri dəyişməklə
alınan son mərhələ qabı
çevirməklə onu güzgüdəki
kimi əks etdirir.

Akvarel monotipiyanı
əmələ gətirmək üçün isti‐
fadə olunan əsas material
qalın şüşə tablodur. Əgər
onu kəsmədən əymək
lazım gələrsə, bu halda
ple ksiqlasdan istifadə olu ‐
na bilər. Bu, rəsm borucuq ‐

ları ilə işlənir. Plek   siqlas akril vərəqi üstün
keyfiyyətli geniş rəng çalarlarına və istifadə asan‐
lığına malik universal mükəmməl materialdır. 

Yaratma və ya istifadə müddətində hər şeyin
olması lazımdır. Məsələn, əsərin gö zəl yaranması
üçün onu nəmləndirmək, bu nun üçün də nəm‐
ləndirici fırça, şpoltr gərə  kdir. Hansı vərəqdə
işləməyin də əhə miy yəti böyükdür. Əsasən, Mont‐
val ka ğı zın dan istifadə edilir. Onun ölçüsü 50 sm x
65 sm olur. Bu, hər şeyə reaksiya verən çox sərfəli
kağızdır. Rəssamlar, xüsusilə, Dominik Kop onu çox
neytral olduğuna görə yüksək qiy mətləndirir.
Əvvəllər bu kağızın arxasında güc lü ətir verən
müəyyən maddə olardı. İndi isə, o standart rəsm
materialına çevrilib. 300‐350 qramlıq qırmızı
Montval kağızı geniş tətbiq olunur.

Pier Debrüker.
“Aya doğru“  
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Akvarel monotipiya üzərinə diqqət yö nəl   də rək
onların necə yarandığını təsvir edək. Ba laca bir
löv hədə xüsusilə üstünlük ve rilən müəy yən rəng ‐
lər seçilir. Şüşə tab lo nu qoymaq lazım gələndə bir
az mü cər rəd lik vermək üçün fırçanı şüşə lövhənin
üzə  rin də gəz dirmək lazımdır. Bunu sonra dan ona
gö rün tü vermək üçün etmək düz gün deyil. Rəng ‐
lər isladılır və sonra şüşəyə ya xılır. Kifa yət qədər
baxımlı nəticə əldə etmək üçün çox lu rəng çalar‐
ları istifadə olunur. Növbəti mər hələ Montval
kağızını su ilə doldurulmuş bö yük ləyəndə iki
dəqiqə ərzində islatmaq dır. Daha sonra o, şüşə
lövhənin üzərinə qo yu lur. Kağız şifon parça ilə
ehmalca sürtülür. Ef fekt yaratmaq üçün kağızı tər‐
pətmək müm kündür, lakin nümayiş vaxtı onu
etmək ol maz. Kiçik bir ehtiyatsız lıq belə, şüşə löv ‐
 hə nin qeyri‐adi nəticə göstərməsinə gətirib çıxara
bilər. Rəng dənəcikləri burada aydın görünür.
Daha sonra həmin vərəq və şüşə arasında qalan
su çıxarılır ki, onlar daha canlı görünsün. Bu
mərhələdə qarışıq texnika (akvarel və qravür)
yada düşür. Sonrakı mər hə lə də Montval kağızı
şüşə lövhədən ayrılır. Son da keyfiyyətli rəng ef‐
fektləri ilə gözəl bir nəticə meydana çıxır (2).

Beləliklə, akvarel monotipiyanı yaratmaq üçün
istifadə olunan mərhələlər ardıcıllıqla aşağıda ve ‐
ril mişdir.

1. Kağız nəm hala salınanadək isladılır və ya

üzərinə su çilədilir. Ağır vərəqlər 15‐20 dəqiqə,
yüngülçəkili kağızlar bir neçə dəqiqəyə isladıla
bilər.

2. Akvarel karandaşı birbaşa vərəqin üzə ri nə
çəkilir. Yaxud, başqa bir texnika akvarel ka ‐
randaşının yonqarını az miqdarda suda ərit məkdir
ki, bu rəngli sulu boya vərəqə vurulur.

3. Quru kağız xüsusi kağız dəsmalı və ya ağ
salfet ilə nəmləndirilir.

4. Nəm kağız vərəqin üzərinə qoyularaq üstü
quru vərəqlə örtülür. Bu ölçü tutumuna xidmət
edir.

5. Rəngi köçürmək üçün taxta qaşıqla sürtülür.
Şəklin necə köçürüldüyü kağızın bir kün cünü
yapışdırmadan saxlamaqla yox la nı la bilər. Əgər
rəsm solğun alınarsa, onda və rə qə daha çox
təzyiq göstərmək lazımdır.

6. Örtük vərəqi götürülür. Ehtiyatla nəm kağız
vərəqin üzərinə basılır. Bu, mümkün qədər daha
çox rəngin köçürülməsinə imkan verir.

7. Su rəngli akvarel karandaşı və su rəngli boya ‐
lar kimi əlavə qarışıq maddələr orijinal mo no ti pi ‐
ya nı təkmilləşdirməyə yardım edir.

Səy ya rə Sa dı xo va, 
Azər bay can Döv lət Rəs sam lıq

Aka de mi ya sı nın magistrı
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Резюме
В статье говорится об основоположниках акварельных монотипий в мировом искус‐
стве и созданных технологиях этого вида искусства, находившегося между гравюрой
и живописью. Так же дана информация о Гусейне Алиеве, который впервые приме‐
нил эту технику в искусстве Азербайджана. Подчёркиваются материалы, используе‐
мые для приложения акварельного монотипия, показан алгoритм создания этих
типов произведения. Автор статьи основывается на иностранной литературе и мате‐
риалах из интернета.
Ключевые слова: акварель, монотипия, плексиглас, матрикс, лист Монтвала,

Гусейн Алиев, Бенедетто Кастиглион, Дэга.

Summary
In the article the founders of
aquarelle monotype in Art and
creation technology of this type
of Art are dealt with which lies
between gravure and painting.
Information is given about Hus‐
sein Aliyev who applied this
technique in Azerbaijan Art for
the first time. Used materials in
application of aquarelle mono‐
type are also paid attention to.
Besides, creation algorithm of
such type of works is described.
In the article foreign references
and internet materials are re‐
ferred to.
Key words: aquarelle, mono‐
type, plexiglass, matrix, Montval
paper, Hussein Aliyev,
Benedetto Castiglion, Degas.
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Сегодня без рекламы не обходится ни одно средство массовой информации. Радио, те‐
левидение, кино, пресса ‐ мощные источники рекламы, способные охватить многомил‐
лионные аудитории. В арсенале современных маркетологов и PR‐специалистов
появился новый эффективный инструмент — интегрированные маркетинговые комму‐

никации (ИМК). ИМК‐подход — это новый взгляд на старые проблемы. Он помогает ответить на сле‐
дующие вопросы:

• Как эффективнее продвинуть товар?
• Что важнее при продвижении: маркетинг, реклама или PR?
• На что необходимо выделять большое финансирование?
• Кто в конечном итоге отвечает за продажи?
Этот подход по крайней мере в 2‐2,5 раза дешевле традиционного. Существенная экономия

Реклама и
коммуникация
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возмож на, поскольку ИМК‐подход позволяет, к
при меру, отказаться от прямого размещения
рек ламы на телевидении (2). 

В первые годы своего существования теле ‐
ви зион  ная реклама сразу же показала свою эф‐
фективность. Потребительский бум,
случившийся в 1950‐х годах в Америке, во мно‐
гом обязан своим существованием именно ТВ‐
рекламе. В 1950‐х годах интегрированные
маркетинговые коммуникации были просто не
нужны, потому что ТВ‐реклама с широким охва‐
том аудитории дейст вовала как никогда ус‐
пешно. После запуска рекламного ролика быстро
происходило увеличение объемов продаж,
потом эти деньги инвестировались обратно в
рекламу, и все были довольны.

Идея ИМК стала актуальной только в середи ‐
не 90‐х годов ХХ века, в момент, когда многие
спе циалисты стали замечать, что традиционные
мар  кетинговые схемы не работают. Поиски при ‐
ве  ли к тому, что в это время было опубликовано
сразу несколько книг американских авторов с из‐
ложением ИМК‐концепции. Это прежде всего
работа Дона Шультца и Стэнли Тонненбаума
(1992 г.) Считается, что эта книга и послужила
концептуальной основой для дальнейших разра‐
боток эффективных маркетинговых решений.
Бизнес был готов осваивать новый подход, когда
стало понятно, что традиционные маркетинго‐
вые схемы дороги и работают неэффективно. Ос‐
новных причин тому называлось пять: 

• изменение потребителя;
• телереклама стала дорогой и

неэффективной; 
• традиционный подход не учитывает

новых каналов информации;
• традиционный подход не адекватен

произошедшей индивидуализации 
потребления; 

• дороговизна традиционного подхода (1). 
В 90‐х годах возникла острая необходимость

в недорогом решении маркетинговых задач, осо‐
бенно на новых рынках. ИМК‐подход в этом во‐
просе оказался в выигрышном положении. Он
позволяет объединять бюджеты, оптимизируя

их, достигая при этом большей отдачи, а также
иметь дело с меньшим количеством партнеров,
перекладывая на них комплексные решения
единым блоком.

Самое сложное — это коротко объяснить,
что же такое ИМК. 

Определим интегрированные маркетинговые
коммуникации (ИМК) как вид ком му ни ка цион  но‐
маркетинговой деятельности, от  личающийся осо‐
бым синергетическим эффектом, возникающим
вследствие оптимального сочетания рекламы, ди‐
рект‐маркетинга, сти мулирования сбыта, PR и
других коммуникационных средств и приемов и
интеграции всех отдельных сообщений.

Надо заметить, что, несмотря на увеличиваю‐
щееся в последние годы использование термина
«интегрированные маркетинговые ком  му ни ка ‐
ции», фактически не существует единого мнения
относительно его однозначного определения.
Тем не менее, им, как правило, обозначают спо‐
соб решения двух взаимосвязанных коммуника‐
ционных проблем.

Во‐первых, ИМК призваны обеспечить марке‐
тинговое общение компании с потребительской
аудиторией с единых позиций. Это пред  полагает
создание системы коммуникационных посланий
с использованием различных средств маркетин‐
говых коммуникаций, которые не противоречили
бы друг другу и координировались бы между
собой, формируя единый благоприятный образ
коммуникатора.

Во‐вторых, ИМК должны повысить общую
эффективность маркетинговых коммуникаций
посредством поиска оптимальных комбинаций
различных коммуникационно‐маркетинговых
средств. Интегрированные средства маркетинго‐
вых коммуникаций, в частности рекламные объ‐
явления, должны работать на одновременное
достижение поставленных целей (создание или
повышение имиджа марки) и вызывать некото‐
рое действие (например, пробную или повтор‐
ную покупку).

Для того чтобы этого добиться, Дж. Росситер
и Л. Перси предложили три принципа стратегии
ИМК:

Впервые реклама в том виде, в котором мы ее привыкли ви-
деть на страницах газет и журналов - появилась во Франции.
Еще в XVII веке французский медик Т. Ренодо основал по-
средническую контору, которая занималась размещением
рекламы в «Газетт де Франс» - газете, заявившей о под-
держке рекламного дела с первого же номера (10).

“



1. Интеграция выбора: как наиболее эффек‐
тивно сочетать средства рекламы и стимулирова‐
ния сбыта для достижения целей ком  муникации?

2. Интеграция позиционирования: каким об‐
разом каждый из видов рекламных коммуника‐
ций и связанное с продвижением рекламное
обращение могут быть согласованы с позицио‐
нированием марки с точки зрения их синергети‐
ческого взаимодействия?

3. Интеграция плана‐графика: в каких точках
маркетинговых каналов реклама и другие марке‐
тинговые коммуникации достигают покупателей
и, возможно, увеличивают скорость при  нятия ре‐
шений в пользу торговой марки компании (8).

Оптимальную структуру интегрированной
системы маркетинговых коммуникаций опреде‐
ляют самые разнообразные факторы, которые
можно классифицировать следующим образом:

• Цели фирмы и используемые ею стратегии;
• Тип товара или рынка;
• Состояние потребительской аудитории;
• Этап жизненного цикла

рекламируемого товара;
• Традиции, сложившиеся в

коммуникационной политике фирмы и
ее основных конкурентов.

При формировании структуры ИМК фирмы
очень многое зависит от определения руковод‐
ством ее целей, касающихся объема сбыта и его
динамики; выхода на новые рынки; формирова‐
ния или изменения сложившегося имиджа
фирмы; того или иного позиционирования про‐
изводимых товаров и т.д. Для достижения этих
целей разрабатывается комплекс долгосрочных,
широкомасштабных мероприятий, прини маю ‐
 щих форму единой маркетинговой стра  те гии
фирмы. Та, или иная маркетинговая стра  тегия
может предполагать различную роль ИМК.

Структура ИМК также непосредственно зави‐
сит от типа товара или рынка. 

Анализ показывает, что реклама обладает
явными преимуществами в способности установ‐
ления повторного контакта с покупателем. Она
также характеризуется высокой степенью внед‐
ряемости в сознание покупателя и запоминае‐
мостью сообщения, хорошим охватом
аудитории и сравнительно небольшой стои‐
мостью одного контакта с потенциальным поку‐
пателем. Однако по способности быстро
реагировать на запросы покупателей и получе‐
ние заказа имеет весьма низкий показатель. Тем
не менее, в целом ее рейтинг достаточно высок
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— по эффективности воздействия она занимает
второе место, уступая лишь директ‐маркетингу.

Связи с общественностью, пиар (англ. Public
Relations — связи с общественностью, сокра‐
щённо: PR — пи‐ар) — технологии создания и
внедрения при общественно‐экономических и
политических системах конкуренции образа объ‐
екта (идеи, товара, услуги, персоналии, органи‐
зации — фирмы, бренда) в ценностный ряд
со циальной группы, с целью закрепления этого
образа как идеального и необходимого в жизни.
Как термин, так и его сокращение пришли к нам
из США. Есть свидетельства, что сам термин PUB‐
LIC RELATIONS предложил в начале века третий
президент США Томас Джефферсон. Как пра‐
вило, мероприятия  PR состоят не из единичных
(воспринимаемых аудиторией, как случайные),
а именно из системы взаимосогласованных
акций, направленных на аудиторию (клиентов,
партнеров, властей и т.д.).

Пять основных целей PUBLIC RELATIONS: По‐
зиционирование РR‐объекта; Возвышение имид ‐
жа; Антиреклама (или снижение имиджа);
От стройка от конкурентов; Контрреклама (или
«отмыв») (5).

Мехрибан Шамсаддинская,
искусствовед
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Xülasə
Reklam ilk dəfə XVII əsrdə Fransada yaranıb. Bu gün reklamsız keçinmək mümkün deyil.
Keyfiyyətli reklam vəsaitlərinin yaradılması, tanıdılması, onun istehlakçıya təsiri məqsədi
ilə rəssam‐dizaynerlər və marketoloqlar müxtəlif kommunikasiyalardan istifadə edirlər.
Təqdim edilən məqalə məhz bu məsələnin araşdırılmasına həsr olunub.
Açar sözləri: reklam, birləşmiş markeniq kommunikasiyaları, PR, əmtəə, istehlakçı,
müştəri. 

Summary
For the first time the advertising
in the form in which we are ac‐
customed to seeing, appeared
in France in the 17th century.
Today we cannot imagine day
without advertising. When you
create quality advertising, pro‐
motion and impact on con‐
sumers, designers, marketers,
PR specialists use different com‐
munications which always is
huge influence. This article is
devoted to the researches of
this theme.
Key words: advertising, inte‐
grated marketing communica‐
tions, PR, product, consumer,
client. 
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“BЮL GЯ LЯR DЯN PAY TAX TA”

Layihələr

Q u ba özü nün əs ra rən giz tə biə ti, ucu‐bu ca ‐
ğı gö rün mə yən al ma bağ la rı və ar tıq ənə ‐

nə vi “Al ma bay ra mı”ilə məş hur dur. Son il lər bu ra da
hə ya ta ke çi ri lən mü hüm la yi hə lər böl gə nin da ha da
in ki şaf etmə si nə tə kan ve rib, gö zəl li yi nə ye ni ça lar ‐
lar qa tıb. Sə məd Vur ğun adı na Azər bay can Döv lət
Rus Dram Teat rın da keçi ri lən təq di matda pay taxt
sa kin lə ri ra yo nun so sial‐iq ti sa di nai liy yət lə ri, mət ‐
bə xi, el sə nət kar la rı nın əl iş ləri, tu rizm po ten sia lı ilə
bir da ha ta nış ol maq im ka nı əl də et di lər. 

Quba
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Azər bay can Döv lət Aka de mik Mil li Dram
Teat rın da isə Şə ki nin ta ri xi in ki şa fı nı

özün də eh ti va edən ekspozisiya, böl gə nin ləz ‐
zət li mət   bə xi zi ya rət çi lə ri məm nun et di. Şəkinin
“İpək yo lu” Mu si qi  Fes ti va lı na və di gər döv lət
təd bir lə ri nə ev sa hib li yi et mə si, məş hur tu rizm
marşrutlarının bir ne çə si nin məhz bu  bölgə dən
keç mə si regionu  dün ya nın məş hur tu rizm mər ‐
kəz lə ri ilə mü qa yi sə et mək üçün əsas ve rir.

Шяки
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Azər bay can Döv lət Gənc Ta ma şa çı lar Teat ‐
rın da real laş dı rı lan növ bə ti təqdimat Gə ‐

də bə yə həsr edil di. Paytaxt sa kin lə ri ra yo nun
ta ri xi‐mə də ni ir si və müa sir in ki şa fı, de ko ra tiv‐tət ‐
bi qi sə nət us ta la rı nın əl iş lə ri, respub li ka nın bu fü ‐
sün kar di ya rı, məş hur saz‐söz sa hib lə ri haq qın da
ki tab lar, rəsm əsər lə ri, ha be lə ra yo nun bir za man
mis mə dən lə ri ilə məş hur ol ma sı, şə fa lı su qay naq ‐
la rı nın bol lu ğu, tu rizm im kan la rı nın ge niş lən diril ‐
mə si və s. əks et di rən stendlərlə ta nış ol du lar. 

Эядябяй
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Milli incəsənət və sənətkarlıq
ənənələri bu gün də Azərbay-
canda qorunub  saxlanılır
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юv lad mя hяb bя ti ilя...
22 aprel - Beynəlxalq Yer Günü

həm də səyahət üçün bəhanədir

Yer tə biə tin na dir, mis li-bə ra bə ri ol ma yan şah əsə ri dir!
La kin əmin ola bi lə rik mi qey di nə qal ma saq, qay ğı sı nı
çək mə sək, ana mız Yer də bir gün öz cah-cə la lı nı, hüs -
nü nü, bən zər siz li yi ni itir mə yə cək, başqa pla net lər ki -
mi hə yat üçün ya rar sız və ziy yə tə düş mə yə cək?!

“

Ana mыz Ye rя
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İn san da, onu əha tə edən can lı‐can sız aləm də
“Yer” ad lı kos mik gə mi nin bə ra bər hü quq lu sər ni şin lə ‐
ri dir. Bu gə mi nin ən gin fə za da təh lü kə siz uçu şu tə min
olun sa, “şüur lu in san” ‐ Ho mo sa piens, bu ül vi məq sə ‐
də çat sa, özü nün hə qi qə tən də ağıl lı var lıq ol du ğu nu
sü bu ta ye ti rə cək. 

Əs lin də, Yer kü rə si ad lan dır dı ğı mız bu pla ne tin
məz mu nu elə ən ali var lıq olan in san lar la onu öz qoy ‐
nun da bəs lə yən tə biə tin har mo ni ya sı dır. İn san tə biət ‐
dən bəh rə lə nir sə, ona nan kor çıx ma ma lı, onu
sev mə li dir; tə biə ti nəin ki vəsf et mə li, da ha çox öy rən ‐
mə li və qo ru ma lı dır! 

XIX əs rin son la rın da  ame ri ka lı Con Mor ton Neb ‐
ras ka şta tı nın çöl lük əra zi si nə kö çür. Ca maat bu ra da kı

tə kəm sey rək ağac la rı qı ‐
rıb ev ti kir miş. Mor ton
ştat rəh bər li yi nə tək lif
edir ki, təq vi mə xü su si
ya şıl laş dır ma gü nü sal ‐
sın lar və ən çox ağac
əkən lər üçün qiy mət li
mü ka fat tə sis et sin lər.
Tək lif bə yə ni lir. Elə İlk
gün mil yo na ya xın ağac
əki lir. Əla mət dar gü nü
də Ağac gü nü ad lan dı rır ‐

lar. Bun dan 10 il son ra ‐ 1882‐ci il də Neb ras ka hö ku ‐
mə ti Mor to nun do ğum gü nü nü ‐ ap re lin 22‐ni rəs mi
bay ram elan edir. 1970‐ci il dən eti ba rən dün ya miq ya ‐
sın da qeyd olu nan bu bay ram 2009‐cu il də Bey nəl xalq
Yer Gü nü sta tu su qa za nır. 

Hər il ap re lin 22‐si yüz dən çox döv lət də mil yon lar ‐
la in san cür bə cür ak si ya la ra qa tı lır. Kim lər sə ət raf mü ‐
hi tin çirklənməsi haq qın da he sa bat lar səs lən di rir,
kim lər sə bə şə riy yə ti göz lə yən eko lo ji fə la kət ba rə də
hə yə can tə bi li ça lır, bir baş qa la rı el lik lə ağac əkir, bə zi ‐

lə ri də Yer kü rə si ni, ana tə biə ‐
ti mədh edən şeir lər söy lə yir,
mah nı lar oxu yur lar. 

De mə li öz gə lə cə yi nə bi ‐
ga nə qal ma yan hər bir in san,
is tə sə, tək ba şı na da Yer kü rə ‐
si nin xi la sı na öz töh fə si ni ve rə
bi lər:

Ap re lin 22‐də hə yə tə dü ‐
şüb bir ağac ək sək ‐ pla ne tin
ağ ci yə rin də bir hü cey rə ar tar.

Su yu is raf et mə sək  ‐ bu hə yat mən bə yi nin eh ti ya tı bir az  da ço xa ‐
lar. Elektrik ener ji si ni qə naət lə iş lət sək ‐ bəl kə Ye rə bun dan də ‐
yər li bay ram hə diy yə si ol maz.

Bü tün gü nü pi ya da gə zək, işə av to mo bil lə de yil, ve lo si ped lə
ge dək, ba zar lı ğı po lie ti len pa ket lər də yox, zən bil də da şı yaq, qo ‐
num‐qon şu nu ba şı mı za yı ğıb imə ci lik ke çi rək, hə yət lə ri, kü çə lə ri,
də niz sa hi li ni zi bil dən tə miz lə yək, uşaq la ra tə biət dən da nı şaq...
Gö rün, Bey nəl xalq Yer Gü nü nü yük sək zövq və şövqlə, şən və mə ‐
na lı, sə mə rə li şə kil də qeyd et mə yin ne cə üsul la rı var?!

Bi zim pla ne ti miz bir cə də nə dir, ma raq lı və əs ra rən giz dir. Üzə ‐
rin  də ya şa maq, bir udum ha va da, bir içim su da, bir əsim meh də,
ağa  cın köl gə sin də, gü lün ət rin də, də ni zin sı ğa lın da, bə zən is ti si,
bə  zən so yu ğun da, hər dən ya ğı şı, hər dən qa rın da, cür bə cür ne ‐
mət  lə rin də... onun Ana mə həb bə ti ni hiss et mək  ne cə də gö zəl   ‐
dir! Am ma o da bi zim mə həb bə ti mi zi bir tək YER GÜN‐ü n d ə yox,
on dan əv vəl ki və son ra kı gün lər də də hiss et mə li dir axı...

Yer kü rə si nin qə dir bi lən öv -
lad la rı ilin bir gü nü nü məx su si
ola raq ona həsr et mək lə san -
ki ana la rı Yer üçün et dik lə ri -
nin il lik he sa ba tı nı ve rir lər.

Ap re lin 22-si - Bey nəl xalq Yer
Gü nü dür, tə miz ha va, tə miz
su, tə miz tor paq bay ra mı dır.  

Con Mor ton 
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B R A Z İ L İ YA D A
Azərbaycan Mədəniyyət Həftəsi 

21-27 APREL 2015, Rio de Janeyro,
"Cidade das Artes" incəsənət mərkəzi

"Teatro de Camera" zalı. “Trio Qarabağ” muğam qrupu.
Xalq artisti Mənsum İbrahimovun və Arzu Əliyevanın ifa sında
"Şuşanın dağları", "İrəvanda xal qalmadı" mahnıları, "Dilkeş",
"Bayatı‐Şiraz", "Qatar" təsnifləri səslənir. Tar, kamança:
Əməkdar artistlər Elçin Haşımov, Elnur Əhmədov.

E.Haşımov və E.Əhmədovun "Bayatı‐Şiraz" ladında ifa
etdiyi Dorival Kaiminin "Balıqçının mahnısı" əsəri
Brazilya tamaşaçısını sözün əsl mənasında coşdurdu.

“Azərbaycan dünən, bu gün, sabah” adlı fotosərgisində
nümayiş olunan “Bakı‐2015 Birinci Avropa Oyunları” ilə
bağlı, Azərbaycanın turizm imkanlarını əks etdirən kata ‐
loqlar, bukletlər, broşürlər, disklər, xəritələr də xüsusi
marağa səbəb oldu.

Braziliyalılar Azərbaycan milli mətbəx nü‐
munələrindən dadır.
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Konsertlər və GloboNews TV‐də çıxışlar zamanı
Qarabağla bağlı əsl həqiqətlərin səslənməsi
qon darma erməni soyqırımı haqqında Bra zi li ya ‐
da aparılan saxta təbliğatın iç üzünü açdı.

"Trio Qarabağ", Brazilya Simfonik Orkestri  və
pianoçu Fabio Martino...

Azərbaycan Dövlət Rəqs Ansamblının ifasında
“Qavalla rəqs”, “Cəngi”, “Qarabağ”, “İgidlər” rəqs‐
ləri tamaşaçıların aramsız alqışları ilə müşayiət
olu ndu.

Rio de Janeyro Bələdiyyə Teatrı. Xalq artisti,
dirijor Yalçın Adıgözəlovun rəhbərliyi ilə Braziliya
Simfonik Orkestri və "Trio Qarabağ" muğam
qrupunun konsertində F.Əmirovun "Azərbaycan
kapriççosu", H.Cavidin "Şeyx Sənan" dramından
"Kor Ərəbin mahnısı", Qara Qarayevin "Yeddi
gözəl" baletindən Adajo və valsı, Hacı Xanməm‐
mədovun "Kamança ilə orkestr üçün konsert",
Həsən Rzayevin "Tar orkestr üçün konsert", Asəf
Zeynallının "Muğam Sayağı", Françesko
Miqnonenin "Braziliya fantaziyası № 4", Sergey
Prokofyevin "Fortopiano üçün konsert № 2"
əsərləri səslənir.

Brazilyada Azərbaycan Mə də niy ‐
yət həftəsi "Qarabağ Şikəstəsi"
orato ri ya sın dan fraqmentin ifası
ilə sona çatdı.
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lk də fə qə dim çin li lər xəs tə lə ri gü lüş lə
sağaltmağa cəhd edib lər. On lar xü su si
mə bəd lə rə top la şa raq ürək dən gü lür və
bu yol la ömür lə ri ni uzat dıq la rı na

inanırdılar. Am ma bu əy lən cə li te ra pi ya nın rəs mi tə vəl ‐
lüd ta ri xi XX əs rin 70‐ci il lə ri sa yı lır. Gü lü şün müa li cə vi
əhə miy yə ti ba rə də məhz hə min il lər dən eti ba rən, Nyu‐
Yorklu jur na list və na şir Nor man Ko zin sin ba şı na gə lən
ha di sə dən son ra cid di dü şün mə yə baş la yıb lar. O, əlil ‐
li yə və tam hə rə kət siz li yə gə ti rib çı xa ran na dir oy naq
xəs tə li yin dən əziy yət çə kir di. Hə kim lər on dan, o da hə ‐
kim lər dən əli ni üz müş dü de yə, Ko zins dər di ni da ğıt ‐

maq üçün bir meh man xa na ota ğı na çə ki lib gül mə li
filmlərə bax maq dan və ko mik əsər lər oxu maq dan baş ‐
qa ça rə tap ma dı. Və... mö cü zə baş ver di: gu şə ni şin li ‐
yin həf tə ta ma mın da xəs tə nin ağ rı la rı yo xa çıx dı, bir ay
son ra o, əməl li‐baş lı hə rə kət et mə yə baş la dı və üs tün ‐
dən iki ay keç mə miş fəal hə ya ta ‐ iş‐gü cü nə qa yıt dı,
hət ta özü nü müa li cə təc rü bə si haq qın da ki tab da yaz ‐
dı. Tə bib lər əv vəl bu işə mat qal dı lar, am ma tez lik lə pe ‐
şə kar ma raq üs tün gəl di. On lar el mi araş dır ma la ra
start ve rib gü lüş el mi nin ‐ he lo to lo gi ya nın əsa sı nı qoy ‐
du lar. Adı yu nan ca "gü lüş" mə na sı nı ve rən «he lo tos»
sö zün dən gö tü rül müş bu elm psi xo te ra pi ya nın bir sa ‐

Nя qя dяr ya ra шыr in sa na
gцl mяk

Min dər din dər ma nı - gü lüş

È
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hə si he sab edi lir. 
Gü lüş lə müa li cə nin müm kün lü yü nə şüb ‐

hə edən mü tə xəs sis lər be lə xəs tə nin və ziy ‐
yə ti nə gü lü şün müs bət tə sir gös tər di yi ni
dan mır lar. 

Əs lin də də, gü lüş adam la rın fi zi ki və psi ‐
xi du ru mu nu xey li yax şı laş dı rır.

Adam şaq qa naq çə kib gü lən za man
onun bə də nin də ey ni an da 80 əzə lə qru pu
hə rə kə tə gə lir. Bu cür gü lü şün 1 də qi qə si id ‐
ma nın 25 də qi qə si ni, 5 də qi qə si isə is ti ra hə ‐
tin 40 də qi qə si ni əvəz edir. Gü lən də nəbz
tez‐tez vu rur, qan təz yi qi qay da ya dü şür, xo ‐
les te ri nin sə viy yə si enir, nə fəs ra hat ge dib‐
gə lir, əsəb sis te mi sa bit lə şir, im mu ni tet
güc lə nir, ağ rı lar aza lır və sair. Gü lüş qa na ağ ‐
rı kə si ci xas sə yə ma lik «xoşbəxtlik hor mo nu»
de yi lən en dor fin mad də si nin keç mə si nə tə ‐
kan ve rir. 

Ya pon lar son vaxtlarda gü lü şün qan da kı
şə kə rin miq da rı nı da tən zim lə di yi ni öy rə nib ‐
lər. Gü lüş be yin ya rım kü rə lə ri nin fəa liy yə ti ‐
nə, ya ra dı cı qa bi liy yə tin in ki şa fı na tə sir
gös tə rir.

Ame ri ka lı lar stressdən ya xa qur tar maq
is tə yən lə rə dər man ki mi gü lüş töv si yə edir ‐
lər, çün ki gül mək lə 4 əsas st ress hor mo nu ‐
nun ya ran ma sı nın qar şı sı nı al maq olar.
Təc rü bə gül mə li vi deo la ra ba xan sı naq iş ti ‐
rak çı la rı nın 98%‐nin dep res si ya dan qur  tul du ‐
ğu nu , 87%‐nin isə əməl li baş lı din cəl di yi ni
sü but edib.

Za ra fat cıl in san la rın ürək‐da mar xəs tə ‐
liyi eh ti ma lı qa ra qa baq lar la mü qa yi sə də 40%
az lı ğı id dia olu nur. Təd qi qat lar nik bin lə rin
virus hallarının yoluxmasının bəd bin lər dən
az ol du ğu nu aş ka ra çı xa rıb. Hət ta o da mə ‐
lum olub ki, ana sı gü lə rüz kör pə ana sı qaş qa ‐
baq lı ya şı dın dan da ha sağ lam dır.

İs veç hə kim lə ri son 3 əs rin ən məş hur
teatr aktyorlarının ömür müd dət lə ri ni mü qa ‐
yi sə edə rək bil di rib lər ki, ko mik lər tra gik lər ‐
dən çox ya şa yır. 

Bə şə riy yə ti gö zəl lik xi las edə cək - de yir lər... Gü lüş gö zəl lik de yil mi? Bu -
qı cıq lan dı rı cı, iro ni ya ilə pər də lən miş, at ma ca larla dolu, st ress mən bə yi
olan gü lüş de yil. Tə bii ki, söh bət in sa na sağ lam lıq bəxş edən, ət raf da sev -
gi au ra sı yayan, qar şı tə rəf lə mü na si bə tin is ti tə ma sı nı ya ra dan, kö nül
pər də lə ri ni aç maq da pe şə kar bar maq la rı əvəz edən, bə zi mən fi xis lət lə ri
gü nəş ener ji si ki mi məhv edən sə mi mi və mə na lı gü lüş dən ge dir. İn gi lis
fi lo so fu To mas Kar leyl «Heç ol ma sa, bir cə də fə ürək dən gü lən adam heç
vaxt is lah olun ma ya caq qə dər pis adam ola bil məz» - de mək də haq lı idi.
Odur ki, həya tı nız be lə sə mi mi, mə həb bət lə do lu gü lüş lər lə do lu ol sun! 

“

Kör pə lər gün də or ta he sab la 400 də fə, bö yük lər 15 də fə gü lür. Bu gös tə ri ci bö ‐
yük lər üçün mi ni mal həd dir, mü tə xəs sis lər he sab edir lər ki, ru hi və fi zi ki sağ lam lıq la ‐
rı nı uzun müd dət qo ru maq is tə yən lər gün ər zin də, heç ol ma sa 10 də qi qə, ki şi lər azı
17, qa dın lar azı 16 də fə gül mə li dir lər. De yir lər 17 də qi qə lik gü lüş öm rü 1 il uza dır.

Xü la sə, gü lü şün pro fi lak tik və te ra pev tik əhə miy yə ti ar tıq el mi faktdır. Bu gün
Qərbdə gül dür mək lə müa li cə edən tibb mü tə xəs sis lə ri, xü su si kli ni ka və mər kəz lər
var sa, gü lüş ən müx tə lif, hət ta sa ğal maz sa yı lan xəs tə lik lə rin müa li cə sin də is ti fa də
olu nur sa, bu na təəc cüb lən mək la zım de yil.
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